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Halk adamı Cemi/ Zeki'nin yüce anısma ... 





ÖN SÖZ 

Cemil Zeki (Yoldaş), "vatan·" uğruna savaştan savaşa, 
cepheden cepheye koşan on binlerce Türk gencinden sadece 
biriydi. Birinci Dünya Savaşında, Sankamış dışında Osmanlı 
Devletinin çarpıştığı tüm cephelerde bulunan Cemi[ Zeki'yi, 
ne iki kez yaralanması, ne de bir buçuk yıl sürmüş olan esareti 
yıldırmış, 1920 yılında özgürlüğüne kavuşur kavuşmaz, milli 
kuvvetiere katılmakla hiç tereddüt etmemişti. Bursa Yunan 
kuvvetlerinin eline geçtikten kısa bir süre sonra, esir düştü. 
Otuz ayı bulan ikinci esaret döneminden :wnra Türkiye 'ye 
dönen Ce mil Zeki'yi, en az savaş kadar zorlu bir sivil yaşam 
bekliyordu. Bu günlerde, üzerinde doğup büyüdüğü Make­
donya'dan aynlman,ın verdiği acıya, "mübadil" olarak gel­
mesini beklediği ailesine duyduğu özlemle ekmeğini kazan­
ma kaygısı eklendi. Tanık olduğu haksızlıklar karşısında sus­
kun kalmayışı, onu siyasi iktidarı elinde bulunduran C.H.F. 
gözünde sabıkalı bir kişi yaptı. Serbest Cumhuriyet Fırkası­
nda başlayan "muhalif olma" konumu, 1930'lu yıllarda 
C.H.F. 'n_a yaptığı uyanların dikkate alınmaması üzerine, De­
mokrat Parti'de devam etti. Ancak, başta "hizmet" olmak 
üzere, aradığı ilkeleri Demokrat Partide de bulamayan Cemil 
Zeki, aktif siyasetten ayrılarak, kendisini mesleği olan çijçi­
lik'e verdi. 

Cemil Zeki'nin değişik nedenlerle kaleme aldığı anılan 
ile mektupları, bu mücadele dolu yaşamı gözler önüne seri­
yor. Asker, çiftçi ve politikacı olarak ölümüne değin kolu, ka­
fası ve yüreğiyle ülkesine hizmet etme çabası içinde olan Ce-
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mil Zeki'yi konu edinen, anı-monografi niteliğindeki bu ki­
tap, bir arşivci titizliği ile ağabeyine ait çoğu eski yazı ve Yu­
nanca kaleme alınmış çok .r�ayıda belgeyi, bugüne dek sakla­
yan ve kullanmamıza izin veren Zeliha Bilge Hanım'a çok şey 
borçlu. Sözlü olarak verdiği bilgilerle de kitabın içeriğini zen­
ginleştiren Zeliha Bilge ile abiası Nafia, yeğen Ahmet Bil­
ge'ye sonsuz teşekkürlerimi sunuyorum. Kitabın dizgi ve 
basımında emeği geçenleri de saygıyla anıyorum. 
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1. Teğmen Cemil Zeki ve yaşam• 

1896 y ı l ı nda Manastır Vi layetine bağlı  Flori na Ka­
zasının(!) Katip Ali Mahallesinde dünyaya gelen Cemi l Zeki, 
eshabı mülk'ten Tevfik Ahmet Efendi(2) ile Güzide Hanım'ın 
ilk çocuğudur. 1 905 yılında Florina  Mektebi İbtidaiyesini yüz 
üzerinden sekseıı (iokuz numara tutturarak "ala" derece ile biti­
ren Cemil Zeki. şehir ınektebinde okumas ını isteyen babası ta­
rafından Manastır Rüşdiyyesine veri ldi . Tevfik Ahmet Efendi 
de, ailesiyle birlikte Manastı r'a yerleşti. Cemi ! okulunu bitir­
mek üzereyken Bal kan Savaşı pat lak verdi .  Hastaneye 
dönüştürülen okulunda arkadaşlarıyla birlikte bir süre gönüllü 
olarak hastabakıcıl ık yapan Cemil Zeki'yi Fransızca eğitim yap­
makta olan Frerler Mektebine gönderirlerse de, her sabah i stav­
roz çıkaıınak wrunda bırakı lması nedeniyle devama ikna ede­
mezler. Cemil Zeki Manastır'ın Sı rp kuvvetlerinin eline geçme­
sinden sonra ( 19 Kası ın 19 1 2) ai lesiyle birlikte. artık  Yunanio;­
tan sınırlan içinde kalmış bulunan Floriııa'ya döner. Savaş nede­
niyle Florina'daki okulların tümü kapanmıştır. Tevfik Ahmet 
Efendi, Cemi l Zeki'yi Halkalı Ziraat Mektebine yazdııınak üze­
re İstanbul'a getirir (3). Sözkonusu oku lun kontenjanının dol ­
muş olduğunu öğrenen Tevfik Ahmet Efendi. 13 Eylül 19 13'de 
Cemil Zeki'yi yı llığı on iki altın liradan Bursa Ziraat Mektebine 
paralı yatılı o larak bırakır. Eı1es i  y ı l  başlayan ve Osmanl ı  Dev­
letinin de taraf olmakta gecikmediği Biiinci Dünya Savaşı , Ce­
mil Zeki mektebin üçüncü sınıfına geçtiği yıl ona ve sınıf arka­
daşianna uzanmakta gecikmedi .  
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Başlangıçta biraz pürüz çıkınakla birlikte, 9 Ekim I 915 tari ­
hinde ihtiyat zabiti olarak askere alınan Cemil Zeki, (4) aynı gün 
Kaı1al'a bir saat mesafede bulunan Yakacık İhtiyar Zabiti Oku­
lu'na katılmak üzere İstanbul'a hareket eder. Yakacık, Erenköy, 
Bostancı ve Maltepe'de yedi ay devam eden sıkı bir eğitim döne­
minden sonra kı l ıç kuşanıp 1916 Mayıs ' ın da Çanakkale Cephe­
sine sevk edi ldiğinde piyade iht iyat miilazımı sanis i  Cemil Ze­
ki'nin yaşı sadece on dokuz'dur. Eylül Ayı başında birliğiyle bir­
l ikte Romanya Cephesine sevkedi len Cemil Zek i ,  30 Eylül 
1916'da Toprakhi sar Muharebeleri nde ayağından yarahınır. 
Ayn ı yılın 30 Ekim'inde zabit veki l l iğine, 5 Nisan 19 1 Tde ise 
mülazım ı sani l iğe teıt·i eder. 19 1  R Şubat' ı sonunda birliği İst;ın­
bul'a dönen Cemi! Zeki ,  Haziran Ayı oı1alarında Filistin Cephe­
sine göndeıi lir .  19 Eylül  1918'de El taiyibe'de başından yara­
lanınca Avustralya süvarİlerine esir düşer. 

Ceınil Zeki aı1ık Mısır'm İskenderiye şehrine 20 kın uzak­
l ıkta bulunan Seydibeşir(5) bir numaral ı Osmanl ı  Üsera Zabi­
tanı Karargahın ın (S) kısmı 5907 numarasında kayıtlı bir es ir­
dir. Tel örgüler içinde on sekiz ay kaldığı Seydibeşir'de yaşamı 
boyunca arkadaşl ık edeceği cumhuriyet döneminin İzmir 
İ lköğretim Müfetti ş lerinden , yazar Ası m İsınet (Kültür) i le 
tanış ır(6). Günlerin i  taıih, coğrafya ve askerlikle i lgil i bilgi ve 
tecrübelerini arttumakla geçiren Cemi !  Zeki ,  1 920 yı lı baharı­
nda İngi l izlerin Mısır ve Hindistan'da tuttuklan Osmanl ı  savaş 
esirlerini serbest bırakmaya başlamalan sonucu özgürlüğüne 
kavuşur. 3 Mayıs 1 920'de deni z  yoluyla İstanbul'a gelen Cemi! 
Zeki ,(7) burada Hilafet Ordusuna katılması yolunda yapılan tel­
kinlere kapılmayarak Anadolu'ya geçer ve Bursa'da milli kuv­
vetiere katılır. 

20 Haziran I 920'de, Yunan genel taarıuzunun başlaması 
üzerine Soma Cephesine sevkedilen Cemi l  Zeki, Giresun (Sa­
vaştepe)'daki şiddetli çarpışmalardan sonra birliğiyle beraber 
Bursa'ya çekilir. Ancak, Bursa Ovasında kuşatılarak, 1 2  Tem­
muz I 920'de y i ımi  altı subay arkadaşıyla birlikte bu kez Yu-

12 



nanl llara es ir  düşer. Ağustos Ayı başında deniz yoluyla önce 
Atina'ya, birkaç gün sonra i se, Adriyatik Denizindeki Lefkada 
Adasında bulunan kaleye götürülenCeniil Zeki, babasının Yu­
nan makamları katında yaptığı giri ş imlerden sonra serbest 
bırakılır(8). Babasıyla birlikte Horina'ya dönen Cemil Zeki 'nin, 
başında kalpakla dolaşması Yunanlılan rahatsız eder. Kemalist­
lerin simgesi olarak görülen bu başlığı kul lanmaması yolunda 
babası ve kendisine yapılan başvurulardan sonuç alamayan Yu­
nanl ılar, 20 Şubat 1 92 1 'de Cemi I Zeki 'yi  tutuklarlar. 4 Mart'ta 
Selanik'e sevkedilen Cemil Zeki ,  oradan önce bir ay kalacağı 
Edirne Hapishanesine gütürül ür, 10 N isan 1921 'de i se Larisa 
Üsera Karargahına dahil edil ir. 1 92 1  ve 1 922 yılını burada geçi­
ren Cemil  Zeki(9) Lozan Konferansında, Türkiye ile Yunanis­
tan arasında 30 Ocak 1 923'de, sivi l  tutuklularla savaş esirleıinin 
karşıl ıklı değişimini öngören bir anlaşmanın imzalanması üze­
rine, Türkiye'ye gönderi leceği Volos'a nakledilir ( 1  0). 31 Maı1 
1 923 akşamı Urla iskelesinden Anadolu'ya yeniden ayak basan 
Cemi!  Zeki,  Bursa'da kendi i fadesiyle " mütevazi bir otel 
odasında" yaşamağa başlaı·. 

3 I Ağustos tarih inde, ordudan geçici olarak terhis edilince 
maddi duıumu saı·s ılır. Bw-sa'da bulunan değişik çiftl iklerde zi­
raat makinist i  olarak çalışır. 1924 Temmuz'u sonunda, "müba­
dil " olaı·ak Flmina'dan Türkiye'ye gelen ailesini (1 1 )  kaı·şılamak 
·için  İzmir'e gittiğinde ise, B ursa'da çekirge itlafıyla i lgil i  bir 
devlet görevini yürütüyordu. Gerçekte ne kendisi ne de ba­
basının bir devlet görevi üstlenmesine taraftar olan Cemi! Zeki, 
2 Ağustos'ta ailesinin geçici olarak İskan edileceği Ayvalık'ta 
yeniden ailesiyle buluşur. Kısa bir süre sonra döndüğü Bursa'da 
bu görevde kalıp kalmadığın ı  saptayamamakla birlikte, 17 
Ekim 1925'de onu özel bir çiftlikteki zirıaat mak inalarında 
s:alışırken görüyoruz. Aynı günlerde Cemi l Zeki 'nin ailesi 
ızmir'in  Kemalpaşa i lçesine yerleşmiştir. Onları ziyaret etmek 
amacıyla 1 926 N isan'ında Kemalpaşa'ya gelen Cemi! Zeki ,  
Kuşadası-Söke büyük manevraianna katılması iç in  askere 
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çağrıldığım öğrenir( I 2). 1 I Mayıs'ta tayin ol unduğu Söke'deki 
6. Tümen 57. Alay'a katılmak üzere Urla'da bulunan taburuna 
dahil olur. İtalya'nın, Akdeniz'de yayılmak istediğini gösteımek 
üzere, donanmasıyla Kuşadası sahillerinde yapmakta, olduğu 
deniz manevraianna yanıt veımek üzere düzenlenen, Söke Ma­
nevrasındaki birliğinden 28 Mayıs'ta terhis edilen Cemil Zeki, 3 
Haziran'da Kemalpaşa'ya döner. 23 Haziran'da Gördes'teki işin­
den aynlan Cemil Zeki, ertesi gün, 1941 yılına kadar kesintisiz 
olarak ikamet edeceği Kemalpaşa'ya yerleşir. 

Burada. emvali metruke'nin, mübadillere dağıtılması 
sırasında iskan memurlarınca yapılmak istenen yolsuzluklar 
başta olmak üzere, usulsüz bulduğu her uygulamaya karşı 
çıkması, siyasi iktidar tarafından önceleri, onun bir devlet me­
muriyeti istediği şeklinde yorumlanır. Siyasi iktidarla 
bütünleşmiş C.H.F. tarafından yapıldığı anlaşılan, Kemalpaşa 
Ziraat Müdüıü olması öneıisini reddetmesi, partinin Kemalpaşa 
ilçe ve İzmir il örgütü tarafından tepkiyle karşılanır. Bunun üze­
rine, babasıyla birlikte Serbest Cumhuriyet Fırk�sına 
katılır(13). Soyadı Kanunu çıktıktan sonra babasının aldığı "bil­
ge"yi değil, "yoldaf sözcüğünü soyadı olarak alanCemil Zeki, 
yeğeni Ahmet Bilge'nin de belirttiği üzere ütopik bir sosyalist­
ti(14). C.H.F.'ye muhalif olduğu bilinmesine rağmen doğruluğu 
ve dürüstlüğü nedeniyle kendisine önemli görevler verildi. 
1 930'dan sonra, fahı·i olarak Kemalpaşa Ziraat Oda�ı başkanlığı 
yapan Cemi i Zeki, Milli İktisat ve TasaiTuf Cemiyetinin daveti 
ile 1931 yılında Ankara'da toplanan Biıinci Ziıaat Kongresine 
İzmir temsilcisi olarak göndeıilir(15). Küçük toprak sahipleıini 
makinalı tarıma geçiımek amacıyla kurulan ziı·ai kombinalann 
müdürlüğünü yapmakta olan arkadaşı Cemal Kıpçak'ın ricası 
üzeıine, 1941 yılında Hatay-Kırıkhan, Eskişehir ve Trakya'daki 
zirai korobinalarda sekiz ay devlet işlerinde çalışır(16). 

İkinci Dünya Savaşının patlak vermesi üzerine I 5 Kasım 
1941'de Trakya-Çorlu'daki Üçüncü Demiryolu Muhafız Tabu­
ru, ikinci bölük komutan vekili olarak silah altına alınan Cemil 
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Zeki. toplam on yılı bulan askerlik hizmetinin bu son görevin­
den. 3 1  Eylül 1942'de terhis edilir. Kemalpaşa'ya döndükten 
sonra ziraatle uğraşmağa devam eden Cemi! Zeki'yi, 29 Eylül 
I 946 tarihinde Demokrat Parti Kemalpaşa ilçe başkanı olarak 
görüyoruz. Üç ay sonra başkanlıktan ayrıldığı anlaşılan Cemi! 
Zeki, 1947 yılında kızkardeşietiyle birlikte İzmir' e göçeder( 17). 
Demokrat Paı1ili belediye meclisi üyelerinin "program ve sos­
yal düzene daha başlangıçta aykın düşünce ve hareketler içinde 
olması " nedeniyle 18 Ağustos 1950'de, önce Kemalpaşa Bele­
diye Meclisi, 16 Eylül'de ise ilçe paı1i üyeliğinden istifa etti. Da­
ha sonraki yaşamını, çiftçilik ve okumakla geçiren Cemi! Zeki 
(18) 23 Eylül I 964'de İzmir'de hayata gözlerini kapadı. 

Osmanlı Haı·b, Alman ikinci rütbeden demir salib, A vustur­
ya Haı·b ve kırmızı şeıitli istiklal madalyası(l9) sahibi olan Ce­
mil Zeki, sağlığında kendisini "toprak adamı" olaı·ak tanımla­
maktaydı. Yeğenine göre ise Cemil Zeki, "taın bir halk adamıy­
dı" Yaşamı boyunca kravat takmamış, hiç saç uzatmadığı 
başına kasketten başka bir başlık takmamıştı. Muhalefet onun 
kaı·akteri ydi. 

II. CEMİL ZEKi İÇİN YAZILANLAR 

Gerçekte sahip olmadığı bazı değerler ile donatmak veya 
tam tersini yapmak yoluyla, üzerinde çalıştıklan kişiyi yücelt­
mek ya da aşağılamale monografi yazaniann içine düştüğü temel 
yanhşlaı·dan biridir. Binbir ernekle ulaşılmaya çalışılan taıihsel 
doğruyu çarpıtması ve okuyucuları doğru bilgilendirıneyerek 
yazın ahlakını redelemesi nedeniyle, çoğu kez bireysel çıkaı·lar 
sağlamak uğruna bilinçli olarak düşülen bu yanlışın affedile­
mez olduğu düşüncesindeyim. Bu nedenle, bir insan olarak Ce­
mil Zeki'yi, bana ait satırlaı·la daha aynntılı olarak anlatmak ye­
rine, başkalannın gözüyle tanımlayan iki mektubu yayınlamayı 
uygun buldum. 
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Bu mektuplardan ilki, Kitabiyi Hazreti Şehıiyari Sabri Bey 
tarafından Cemil Zeki'nin babasına İstanbul'dan göndeıilmiştir. 
Tevfik Ahmet Efendi, Floıina Nakşibendi Dergahı Şeyh Vekili 
olan babasıyla İstanbul-Beşiktaş Kılıçali mevkiindeki Yahya 
Efendi Nakşibendi Dergahına geliş gidişleri sırasında Sabri 
Bey'le tanışmış ve dost olmuştu. Sözkonusu dergahın şeyhi 
Hacı Mustafa Ruhi Kalkandeleni'nin yeğeni olan Sabıi Bey, 28 
Aralık 1913 taıihini taşıyan mektubunda şöyle diyordu: 

"Hakikat/i Biraderim Teı:fik Efendi. 
Kemali rahatla. salimen murasalat huyurdu,�unuz Flori­

lla'yı bir asudegiyi'tam içiilde hulduğımuzu müheşşir olan mek­
tubUIIUZU pek büyük bir memnu11iyet ve tezzet/e okudum. Bira­
der efendi_ve esnayı ralıta ifa huyurulan lıidematı uhunetper­
reraneden dolayı ciciden memiiUII ve ailemiz Jıakkmda pederi 
muhtereminizin kadimen perverele eyledi/Ii muhabbeti hakikiy­
ye ve dindaraneele kendisine hakikaten lıayrül lıalef olduğunuz 
cilıetle eviadı kiramımzında tu/u ömr ile muammer olarak size 
hayrül halef olmalarına dua/ımı oldum. Cemi/ Efendi oljlumu­
za mektebçe verilen tehditi abii ham müddetini Flori11a'�a ge­
çirmeği tensib eylediğimizde11 ol ca11ibe izam olundu. lnayeti 
hak./a ve himmeti piranı i zam ile alıvali sıhlıiyesinde mucibi me­
rak olacak bir hal yoktur (20 ). Binae/laleylı mevsimi şi ta miilla­
sebetiyle müddeli mezuniyeti geciktirildiği takdirde bir rapor 
istihsaliyle mektebe il·salinde i/ıma/ buyurulmasın. Çünkü 
lıazır elde edilmiş bir mektebtir. Necabetlü. lıami_vyetli çocuk 
bir gün esnayı musahabede kendisinin lıastalığma. ra­
hatsızlı,�ına bakmavı1b "Babam benim irin pek rok masraflar 
yaptı. şimdi de teb�lili hava için İstanhu/'a geldi.ifimi işidir ise 
luzumwulan fazla merak ederek buraya. belki de maaile gel­
rneğe kalkacak. oradaki işleri yüzüstü kalarak heyhude muta­
zarnr olacaktır" diyor, ve hu11ları öyle bir samimiyyeti ka/h ile 
ve tavrı masumane ile söylüyordu ki hissiyarı ferzendanesini 
tahsin için olsun karşısında iki söz söylemeğe. daha doğrusu 
şiddeti teessürümden huzurunda gözyaşlanmı zabta muktedir 
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olamadmı. Derhal vanmdan avnldun. Cenaht !tak lter hahavu . . . 
hunun gihi o,�ul nasihetsin. Azizim. orada ih\'allr kiramtn 
cümlesine ale/ esami selam ı·e arzt ihtiram ederim. Buradakiler 
de size aynt surette selam re muhabbetlerini iblag ve/selam 
ederler Nureeldin elinizi öper" 

İkinci mektup, Cemil Zeki'nin ölümü üzerine edebiyat pro­
fesörü Pertev Naili Boratav tarafından ailesine gönderilmiştir. 
Boı'atav eski yazı kaleme aldığı 13 Ekim 1 964 taıihli bu mektu­
bunda şöyle diyor; 

"Muhterem Teı:fik Bey. Macidf:'. Na.fia. Ze/iha. Macit re 
Al11net kardeşler. 

Şimdi Halide'den mektuh ale/tm. Cemi/ A,�abeyin ölüm lta­
herini üzüntü irinde an/attyor Buna ne kadur üzüldi(�ümüzü 
tahmin edemezsiniz. 

Biz Cemi/ A,�abeyin şahsiyetindf:' insun olarak kimsede 
görmediRimiz meziyyet/eri görmüştük. Dürüst. merd. şahsiyet 
sahibi harikulade bir insandt. Cemiyetin binbir da/areralarr. 
insaniann emrikalan ona h aya tt boyunca tztırab ı·ermiş. ken­
disine ı-erilen hütün imkanlara arkasıni çeı·irerek toprakla 
meşguliyetin en asil bir hareket olaca,�ma inanarak kendisini 
bu güzel meşgale ile avutmuştu. Onda pek az insantla rastlanan 
meziyyetler mrdt. Hayatımtzda Cemi/ Ağabey. unutamaya­
C(I,�lfntZ bir şahsiyet olmuştur Ölümü bize çok hüzün ı·erdi. Biz 
de hepinizin bu büyük actsma iştirak ederek bütün kalbimiz/e 
sizlere başsağl1,�1 dileriz. Böyle büyük kalp/i hir insa11111 yaktm 
olmak sizlerin en biiyük teseliisi olacaktır." 

III. CEMİL ZEKi'NİN Y AZDIKLARI ÜZERİNE BİR 
DEGERLENDİRME 

Cemil Zeki kalemi almış olduğu mektuplarından birine 
"Hayatımda yazı yazmaktaki ihmalim, çocukluğumdan beri 
kötü bir itiyad halindedir" diye başlamıştı. Nitekim ölümünden 
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sonra i)zel evrakını s ak l adığ ı manevra �antasından ( 2 1  ı esk ı 
hartlerle anı ları nı not etti�i ki.içük bir defter ile yine anı diye 
tan ımlayabi leeeğim iz b irkaç mektup d ı şında hiçbir �ey 
ç ıkmamışt ır .  Zeliha B ilge Hanını'ın ısrarları sonucu tuttu�unu 
sandığınıız bu defterde(22J Cenı il Zek i .  B i ri nci Düny a Sava�ı 
ve Mill i Mücadele dönemi anılarını toplaınıştır An ı lar. Cenı il 
Zeki'n in  iht iyat zabiti ınektebinde geçi rdiği gün lerle başlamak· 
ta. kronolojik P.ir sıra izleyerek Çanakkale, Romanya. Filistin 
Cepheleri, Seydibeşir Üsera Karargahı ve Soına Cephesi ile de­
vam etmekte. i k inci kez esir di.işti.ikten sonra gönderi ldiği Lef­
kada Adas ına varı ş ı  i le noktalanmaktadır. 

1 952 yıl ın da tutuklanarak hapse koyulan yeğenieri Macit 
ve Ahınet'e( 23) göndermek üzere yazmı ş  olduğu mektupların 
i lk inde. Seydibeşi r'de on sek iz ay süren hapis hayatının ağı r  ve 
ac ı ı zt ırapların ı çektiğinden söz etmes in in  ardından . "sabrı ta­
hammül hayat yükünün zaruri limanlarındandır" demesi .  Cemil 
Zeki 'n in yeğenieri n i  yüreklenditmek için böyle bir yazım i şle­
min i  başiatt ığını göstemıektedir. Alt ı mektupta aniatmayı plan­
ladığı sözkonusu dönemi beş ınektuba sığdıran Cemi !  Zeki. bir 
bakıma. sadece cıınıhuriyet öncesi askerl ik  anıların ı  not etmek­
le yetindiği defteri tamamlamış olmaktadır. Yeğenieri iç in  
olumsuz sonuçlar doğurabileceği endi şesiyle yazdığı mektup­
larda, pol it ik çal ışınalarından hiç söz etmediği an laşılan Ceınil 
Zeki, aynı endişe i le bu mektupl arı göndeıınekten vazgeçmiş  ol­
mal ıdır( 24). 

Cemil  Zeki'n i n  eğit im, askerl ik ve esaret nedeniyle Hori­
na'da bulunmadığı dönemde "ailesine" göndeııniş olduğu y inni 
o�· mektup önce babası, onun ölümünden sonra ise Zel iha Bilge 
tarafından korunınuştur. Seydibeş ir  Üsera Karargah ından 
gönderdiklerinden Yunanca yazılı olan biri dışında tamamı eski 
harflerle kaleme alınmı ş bu mektuplardan y inn i biri n i  yayım­
l ıyoruz. Cemi l  Zeki'nin yaşam ını n  en zor kesiti olan; Bursa Zi­
raat Mektebine başlamas ıyla . ailesinin Türkiye'ye gelmesine 
kadar geçen on bir y ı l ı ,  ti.im can l ı l ı ğ ı i le bulmanın 
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mi.inıklin olduğu sözkonusu mektuplar. sonradan kaydeniğı dl1ı­

larını da zeııginle�tirınektedir Po l itik anlamda Cem ı! Zeki'nin 
vasıflannı tanımlam;ı�ı yanında. Kema lpa�a g ibi kliçiik bir l...a;;ı 
merkezinde olsa da. dönemin siyasi çeki�meleri . hırsiarı ve vol 
suzlııkların ı tüm çıplak.lığı ile sergilemesi bakımınd;ııı öııl·nıJ; 
gördüğümüz. biri dı�ındakiler eski harflerle yazılı be� belgeyı 
" siyasal ya�aınına ı�ık tutan bazı yazı�ma ları " ha�lığı altında 

sunmayı uygun bulduk. 

IV Y AZDIKLARININ YA YIMLANMASINDA 
UYGULANAN YÖNTEM 

Cemi !  Zeki'nin anı ların ı kaydettiğin i belirttiğimiz defter 
(7.5x 11.5) ölçü lerinde olup. kendisi tarafından 1 'den 1 14'e ka ­

dar numar;ılandırılın ı�t ır. Böyle olmakla b irlikte. defter i ıı 
altmıs sayfasın ın aral ıkl ı olarak boş bırakı ldığı yedi sayfalık bir 
kı sm� ise şarkı güfteleri ve gaze l ierin not edi Idi ği gt�ri.ilınekte­
dir. Bunlar, Cemi !  Zeki'nin silah arkadaşlarıyla. komutanl arın ın 
isim ve adresietini not ettiği on döı1 sayfa kaplayan bilgiler ve 
tamlamalarda kul lanı lan çizgiler okuma zevkini öldüreceği en­
di şesiyle tarafımızdan çıkarı lmıştır. Geıide kalan otuz dört say­
falık metin. özetlenıe ve k ı saltına yapı l ınaksızın. özgün biç i ­
miyle verihni�. tamamı yazı ldığı zannedilerek bırakılmış birkaç 
yanm sözcük tamamlanmıştır. Gerek defter, gerekse tarih 
sırasına koyduğumuz mektuplarda sözedilen olayları, okuyu­
cuya daha iyi kavratabilmek amacıyla,  gerekli gördügümi.iz 
açıklamalar notlar bölümüne konmuştur. 

Cemi! Zeki'nin. yazı devriminden sonra kaleme aldığı anı­
larının �defter ve yeğenierine "göndennediği" mektuplar) di l i  
sade ve  ak ıcıdı r. Mektuplarında, günümüzde ku l lanımdan 
düşmüş bazı sözcük ve deyimler bulunmakla  birlikte, onun duy­
gu yüklü. üslubunu bozmak kaygısıyla sadeleştiıme yapmaya­
rak, sona bir sözlük koymağı tercih ettik. Ceın i l  Zeki'nin bir 
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mektubunda "belki artık ebediyyen uzak yaşayacağımız va­
tanımızın fotoğrafl arın ı  getirıneği unutmayın ız" diyerek 
uyardığı ailesi tarafından toplanan, Floıina ve aile albümünden 
çıkardığımız kendisine ait bazı fotoğraflardan bir seçme yap­
ınağı da unutmadik. 

V. B İRİNCİ DÜNYA SAVAŞI VE 
MİLLİ M ÜCADELE ANILARI 

Maltepe ihtiyat Zabitanı Talimgahından ihtiyat mülazımı 
sanİ Tevfik Efendi oğlu Ceınil Zeki, Florina 312.  

Çanakkale: 
., 

5. Ordu, 25.  Fırka, 75. Alay, .3. Tabur, 12. Bölük. 
Romanya: 
9. Alman Tuna Ordusu, 6. Kolordu, 25. Fırka, 75. Alay, 12. 

Bölük ve 1 6. Bölük Kumandanlıklarında. 
Filistin: 
8. Ordu , 46. Fırkayı müretteb. 1 7 .  Alay, 1 .  Tabur, 1 .  

Bölük. 
Soma Cephesi: 
Fırka 56, Alay 172, Tabur 1, Bölük 4 ve Bölük 2. 
Talimgah Hayatı: 
Yakacık, Erenköy, Bostancı, Maltepe endaht mektebi, ikin­

ci defa Erenköy, müdceti talim: sekiz ay. 
Talimgah hayatı mührumiyet ve meşakkat i çinde geçmiştir. 

Günde ik i  defa zeytin yağlı bulgur çorbası veya bakla i le me­
vaddı muhtel ifeden mürekkeb yanın kiloluk bir ekmek veril i ­
yordu. Tahtalar üzerine birer beylik ve birer kaputla emrarı ha­
yat ettik. 

Yevmiye dokuz-on saat dağlarda talim görüyorduk. Talim­
gahtan lb] sınıfından neş'et ettim. Üç sınıf vardı fBiıinci, ikinci , 
üçüncü]. 
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Çanakkale Hayatı: 
3 Mayıs 332 (M. 16 Mayıs 1916)'de Dersaadet'ten vapurla 

Bandırma'ya sevk ulunduk. Ordu, Çanakkale'ye tayin etti. Ak­
baş'a vapurla vasıl olduk. Gelibolu ile Saros Köıfezi arasında 
Tekke sırtlarında çadırlı ordugahta İkarnet eden 25. fıı·kaya ta­
yin oldum. Gelibolu'da bulunan fırka karargahına vasıl olduk. 

75. Alay 12. Bölüğe tayin edildim. Fırka Şam Arap fırkası 
idi. Havran,_Nablus, Kudüs, Gazze, Yafa, Curan ve Şam ahali­
sinden müteşekkildi. 

Burada geçen 3 aylık hayatımda elim mahrumiyetlere ma­
ıuz kaldım. Meyus olmadan mukavemette güçlük çekmedim. 

12. Bölük emini Şamlı Talip Efendi'nin insani muamelele­
ıini gördüm. Şam'ın asil bir ailesine mensub imiş. 

Bölük arkadaşım takım zabiti ihtiyat mülazımı sani 
Bağdatlı Hadi Efendi IDobrice'de Karabağ taarruzunda şehit 
düşmüştür. Ağzından 'piyade meımisiyle şehit oldu. Rahmetul­
lahi aleyh rahme te vasıa]. 

Ramazan Bayramının birinci günü Gelibolu'dan hareketle 
maşiyen bir haftada Edirne'y� vasıl olduk. 

Bolayır, Keşan ve Uzunköprü şehirleıinden geçtik. Koru­
dağ yokuşundaki mezahimi hiç unutamayacağım. 

Gece, orman yangını pek ınüdhiş oldu. Ağustos'un yakıcı 
güneşi bütün bir haftalık yolumuzda daima yaktı. Edirne'de tec­
hizatı ikmal için bir ay kadar kaldık. Bu müddet zaıfında endaht 
ve harb talimleriyle iştigal ettik. Eylül bidayetinde Karaağaç is­
tasyonun'da rrene rakiben Dobrice'ye hareket ettik� Bulgaris­
tan'ın Pazarcık, Kale, Tırnova, Pravadi şehirlerini geçtik. 

Pravadi'de trenden indik. Trenle yolumuz üç gün ve gece 
devam etti. 

Pravadi'den hareketle Dobrice hududuna vasıl olduk. 
Dobrice Muharebeleri: 
Dobıice Cebhesinde Ballıce Köyünde ilk hudud muharebe-
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-.,i ba�ladı. Bulgarlar ımıvaffah.ıyetlc:- Pazarcık'ın �ima l sırtiarına 
k.adar ilerlediler. Pazarcık \1üslü ınaıı n� Bulgarları bizi fevkala­
de bir surette istikhal ettiler 

Zavallı ihtiyar Müslüman dedelerin sancak ve askeri 
görünce g:özya�ları pak ııılihard ak sakallarına kavu1urdu . 

Taburlar Çayırsırtı istiLımetinde hareker ettı. Sol ceııahta 
Bulgarlar s ı k ı �t ı ğıııda ıı hizi ..;üratle rak.viyeye celbettiler. 
Müdhi� topçu ate�i altında hattı harbe girdik. (Musa Bey) köyü 
çemberinde Bulgarlada beraber mütekabil taarnızmmıza mu­
kavemet edemeyerek peri�aıı bir -.urette firar etti. 

Bu nıuharebede zabit ııanızeti arkada1lardaıı biri 1arapnel 
ate�iyle mecruh dü�tii. Zavallı gözlerinden ve ayağından ımılut 
kaldı. 

Rus ve Romenierin nıü�tereken ımıkabele ettikleri Pazarcık 
muharebesi üç gün pek �iddetli devanı etti. 

Pazarcık'tan sonra taburlar Çayırharmanı istikametinde 
düşmanı kar�ı lamak üzere hareket etti Budıda bo� siperleri 
yakdık. 

Eı1esi gün. sol cenahta Bulgarların sıkı'�tığı Musa Bey mu­

harebesini takviyeye gittik. Mukabil taarruzla dü�manı tard et­
tik. 

Takibe devam: Ayranköyüne vardık. Bu köyün sırtlarında 
döı1 saat kadar müsademe oldu. Dü�ınan ricat ediyor. Eı1esi gün 
Bayramdede muharebesi oldu. Düşınan ricat ediyor. Osmancık 
muharebesinde biz galibdik. Orada iken sol cenahta Bulgarların 
ricatı üzeıine biz de ricat ettik. Tekrar ımıkabil taarruza devam 
gece me�hur baskına uğradık. 

Binbaşı Halit Bey şehit düştü. Ertesi gün hava yağınurlu. 
Üçüncü Karaköy muharebesine iştirak ettik. Düşınan ıicat edi­
yor. Toprakhisar muharebeleri beş gün kadar devam etti. Bura­
da ben, bölük kumandamın ve bölük arkadaşım Mahir yara­
landık. Tabur kumandanı ile, yaver de mecruh düştü. Üçüncü 
bölük kumandanı gözlerini kaybetti. 
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Yinııi ü�· gün kadar Pazarcı k hastahanesinde y att ı ı iı .  Tek nı r 

kıtaya avdet ettim. Köseler'de iltihak ettim. ITopraklıisar Muha­
rebesi nde ziraarli(25J arkada�larımdan Ankaralı Sait Efendi 
şehit dü�tü. Bu genci de kaybettik . !  

İk i  gün sonra Karabağ taarruzuna ba�ladık .  İ lk gününde 
bölük kumandan vekili Bağdat lı mülazım ı san i Hadi Efendi 1 ih­
t iyat! ağzından piyada meııııisi i le �ehit oldu . 

Muharebeler pek şiddetli devam ediyor. Ruslar hezimeten 
tirar ediyorlar. 

Me�hur Koınadin'den sonra Mecidiye istihkamlan sukut 
ediyor. Çernovoda taarnızunda Çelebi köyi.inde Ruslar, gayet 
şiddetli topçu ateşiyle altı saat kadar mukavemet etti .  Meşhur 
Çernovoda köprüsüne vası l olduk . Burada bir gün kaldıktan 
sonra tekrar Çelebi köye döndük. İki gün sonra taburumuz ç·er­
novoda'nın döı1 saat kadar cenubunda tah ki mat hususunda Bul­
garlara mukavemet etmek üzere Konozlu köye gittik. 

Üç gece Tuna kenarında tahkiınat yaptık. Acele bir eın irle 
iki gün iki gecede -cebri bir yürüyüşle- (Dorebandi)  hattı ınüda­
faasına dahil olduk .  

Yiımi gün kadar burada kaldık .  Şidpetl i sonbahar yağınur­
ları devam ediyordu. Burada, Bi.ikreş' in sukutu haberi geldi .  
Yirmi gün sonra taarruza devam ettik. 

İsmini hatırlayamadığım dağlarda akşam vakti düşmana te­
sadütle iki saat kadar mUsademeden sonra gece düşınan ıicat et­
tL 

Eı1esi gün Neşternil ? oımanlannda düşmana tesadüfle üç 
saat kadar müsademeden sonra gece düşman yine ıicat etti .  

Taanuza devam ediyoruz. B ir ik i  muharebeden sonra Al i ­
bey köyünde meşhur Kanlısırt muharebeleıi başladı. Üç gün de­
vam etti. Taburumuz kolordu ihtiyatı bulunuyordu. İ lk  önce as­
ker düşmanın şiddetli baskın ateşinden pek çok zayiat vererek 
bir miktar ricat ettiği halde tekrar mukabil taaıTuzla şiddetli bir 
muhaı·ebeden sonra düşman ricat etti .  Al ibey köyünde iki gün 
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kaldık. Sol cenahta (Maçin) cebhesinde Almanlara muavenet 
ettik. Üç gün devamlı taarnızdan sonra düşman Tuna'dan ıicat 
etti. 

Maçin'den avdetle i.iç günde Harsova köprüsüne geldik. Bu­
rada kırk kadar Avusturya motorbotu üzerinde mevzu seyyar 
köprüden Eflak kısmına geçdik. 

Eflak Muharebeleri: 
5 Kanunı Sani 332 (M. 18 Ocak 1917). 
Kanunı Evvel nihayetinde Harsova'da kırk kadar A vustur­

ya motorbotu üzeıinde mevzu büyük seyyar köprüden Tuna'yı 
geçtik. Dört günde (İbrail) şehrine vardık. 

istanbul'da üç ay (26) 
Filistin Cebhesi : 
Dersaadet'ten n·enle üç gün ve gece Telkerim'e vasıl olduk. 

13 Haziran 334 (1918) El taiyibe'nin şimalİndeki incirliklerde 
ihtiyatta bulunuyorduk. Kalonsova sırtlannda manevra yapı­
yorduk. Üç gün deniz hamamma gittik. On dört gün Kalkli­
ya'nın şark su1lannda kayalıkit tepelerde Kefer Kasım köyünün 
cenubunda Mücdelyaba istikametinde Ağıltepe ve Ümmülleb-
riz tepeleıinde hayatı geçirdik. 

Kefer Kasım köyü civarında Zülkifil Aleyhisselamın kabri 
bulunduğu rivayet ediliyordu. Güzel, şiıin Müleybis köyü sağ 
cenah ileıide bulunuyordu. Dört saat kadar mesafede düşman 
ınıntıkasında Yafa şehıi vardı. Cebheye giderken meşhur (Va­
diyi Aıun) denilen vadide bir gün kaldık. A vdette yine aynı va­
diden geçerek bir gün kaldık. Tekrar İncirlik'e avdet ettik. Son 
muharebeye kadar bu etraftaki sıı1larda alay manevralari yapı­
yorduk. Haftada üç gün alay kumandanı Patfir ders veıiyordu. 
Burada oldukça asude bir hayat geçirdik. 

19 Eylül 334 (1918) sabahı düşman sekizinci ordu cebhesi­
ne şiddetli topçu bombardımanı ihzaratından sonra taaıTuz 
başladı. Döı1 saat kadar taarruz devam etti. Talsitur vadisinde·n 
salıili kıtıatımızı ıicate mecbur etti. Hemen bütün bataıyalar esir 
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edildi. Sabiye ve Reşke köyleri düşman eline geçti. 
İhtiyatta bulunan fırkamızıııdan iki alay El taiyibe köyünün 

şimali garbiyesinde düşmanı karşıladık. Bölük, alayın tahki­
matını setre memur edildi. İlk müsademede başımdan yara­
landım. Sadık emirberlerim Kalkandelenli Abidin ve Sinan on­
başılar geriye hastaneye kadar götürdüler. Takım çavuşum ve 
efradımdan birçoğu yaralandı. Akşama doğru Mesudiye 
Boğazında Avustralya süvarileri tarafından esir edildim. 

Telkerim'den İngiliz sıhhıye otomobilleriyle dört saatte 
Re'sulayn istasyonundaki İngiliz seyyar hastahanesine vasıl ol­
duk. Burada iki gece bir gün kaldık. Pek iyi muamele gördük. 

Sıhhıye treniyle üç saatta istasyondaki seyyar hastaha-
neye vasıl olduk. Trende malzemeyi sıhhıye ile beraber pek iyi 
gıdalar vardı. Süt, kakao, bisküi, çay, tavuk konservesi gibi ye­
mekler veriliyordu. 

Mecruh arkadaşlarim: 
Muvazzaf mülazımı sani, seyyar toplu Ali Efendi [Bu gen­

cin Telkerim'de kahramanlığı görülmüştü.] 
Muvazzaf mülazımı sani onbeşlik obüs topçu, Macid Efen­

di. Her ikisi de şakaklarından mecruh idi. 
İki gün ismini hatırlayarnadığım istasyondaki seyyar çadırlı 

hastahanede kaldıktan sonra trenle iki saatta Direlbelah seyyar 
hastahanesine sevk edildik. Burada üç yaralı ve hasta zabitan ar­
kadaşlarımızla yirmi gün kaldık. İaşe pek fena idi. Hemen 
yalnız soğanlı mercimek çorbasıııa mi.inhasırdı. Yiımi gün son­
ra trenle üç saatte Kantaı·a'da çadırlı seyyar hastahaneye vasıl ol­
duk. Bir hafta kadar bu hastahanede kaldım. Yollarda, hastaha­
nelerdeki doktorlar ekseriyet üzere Rum, Eımeni ve Arap idi. 
Bunlar da bizim taraftan ya kasden veya bila ihtiyar esir 
düşmüşler idi. Pek iyi, doktorluğa yakışır insani muamele 
göımedik. Hastahaneden iyileşerek çıktıktan sonra Kantaı·a'da­
ki tel örgü dahilinde çadu·I ı  üsera kaı·argahıııa sevk oldum. Dört 
gün kadar burada kaldım. İkişer battaniye verdiler, yemek 
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soğanlı mercimek çorbası ıdi. Ar�ısıra çay ve reçel verirlerdi . 
Dört gün sonra Kanal köprüsi.inii ına�iyen geçerek İsmailiye'ye 
yakın bir istasyondan trene rakibeıı bir gün bir gecede. İsınaili 
ye. Taııta ve meşhur Zekazİk şeh irlerinden geçerek İskenderi­
ye'de trenden indik. Tramvaylara rakiben Seydibe�ir'e vi.lsıl ol-
duk. 

-

23 T. Evvel 334 ( 191 Rı tarihinden i t ibareı1 tel örgüsü dahi-
linde esaret hayatı ba�lıyor. 

· 

Birinci esa.ret. Mısır'da esaret hayatı 
Akdeniz. M ısır ' ın kumlu sahillerini daima yalıyor. O ı ssız 

ımıh i tte dalgalar muhtelif sadalarıyla bize teselli veriyordu. 
Kamp dahilinde dükkan. gazino. tiyatro te�kil edildi . Hepsi 
çadırlarda . 

Esirwarkadaşlanm: 
75. Alay ikinci tabur zabitanı i le. birinci tabur zabİtanından 

bir k ısmı .  Alay 172'den Nevrekop'lu Ziya Efendi . 
Bedbaht talih yeis dereceleri ne vardı rdı .  B irkaç vak'a te­

cennün ve intihar derecesine teessüri.i fena ezmişti. Nihayet Ce­
na bı hakka ibadetle münzevi  bir hayat geçinneye ba�ladı ın.  
M ıs ı r'ın k ı ş ın ı da bu deniz kampında geçirerek. altı ay sonra 
dördüncü kamp namıyle yad olunan deniz kampından yarım sa­
at mesafede dalıile doğru diğer bir kampa sevk olunduk. Bu  
kampta da  beş ay  kadar kaldık. Arkadaşlardan Kesıiye'li Kemal. 
Manastır'lı İhsan. Yanya'lı postacı (Ekrem Kadri) vardı .  

Beş ay sonra biıinci karaı·gah adıyla yad olunan diğer kam­
pa sevk oluııduk .  Yedi ay kadar burada hayat geçirdik. Mu­
hafızlarımız ekseriya M üslüman Hintli askerleri idi . Arasıra 
Mectısi Hintlilerle, İngilizler de nöbet bekliyordu. Her kampta 
gazino, tiyatro, tatlıc ı ,  meyveci dükkaniarı vardı. 

Sabah akşam İngiliz zabitleri tarafından yoklama yapılıyor­
du. Birkaç arkadaş tecennün ve intihar etti. Böyle bir hayatı esa­
ret bize pek tesir yapıyordu. Zavallı Türk geçleıi böylece çöller-
de sönüyordu. 

· 
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Of 
Hariçten kimseyle katiyyen temas ettinnezlerd i .  Mektub­

larımız sıkı bir sansüre tabi idi . 
Soma Cephesi Muharebeleri 
3 Mayıs 3.3(1 ( 1920)'da Mısır'dan istanbul'a vası l olduk. Vir­

mi gün o.;onra Bursa'ya 1561ncı fırkaya iltihak ettim. Kirmasti 'de 
172. Aby. 1. Tabur. 4. Bölüğe tayin edi ldim. Yi ııni beş gün ka­
dar Ki ıınasti 'de ta lim ve nevakıs ı  ikına l i le iştigal ettikten sonra. 
Haziran'ın 25'nde K i rmasti 'den ınaşiyen Susurluk'a ve oradan 
trenle Bal ıkesir tarik iyle Soma'n ın ş imal sırt larındaki G iresun 
i stasyonunda trenden inerek cenubunda K ız ı ib i sar Boğazı 
karşısındak i sırtlarda nıevzie i l tihak ettik .  

Üç  gün sonra . 29 Haziran .336 sabahı beş saat kadar devanı 
eden bir taaıTuzdan sonra inhizanıa uğrayarak perişan bir surette 
şimale doğru çeki l iyorduk. 

On altı saatte Balıkes ir'in iki saat kadar ileri sindeki (Eftal­
yaı köyüne vasıl olduk. Geceyi bu köyde geçirdik .  Sabahleyin 
Balıkesir is t ikametinde tekrar ricate devam ediyoruz. Gece ve 
gündüz ricat devam ediyor. Susurl uk ve Kiımasti derelerinden 
geçerek Çatalorman dağı tarikiyle. 3 Temmuz 336 tarihi nde 
Bursa'ya vas ı l  olduk .  

On gün  kadar Bursa 'da Ş işko Mevlüd Ağa'da misafir ol­
dum. Ha l it Efendi'n in hanesinde oturuyordu. Pek, iyi kardaşha­
ne muamele gördüm. 

İkinci esaret hayatı 
12 Temmuz 336 tarihinde Bursa'da esir düştüm. Döıt gün 

kadar Bursa'nın şimal inde Kasabhane ci varında fırka jandaıma 
bölüğünde ınahruti çadırda kaldık .  

Trenle Mudanya'ya ve oradan da vapur ile Bandırma'ya 
sevk olunduk. On gün kadar Bandııma'da kaldıktan sonra, vapur 
ile Atina'ya sevk olundum. Yapurda Çanakkale'den alınmış bir­
çok köhne toplar vardı .  

Üç gün dört gecede Pire'ye vasıl olduk .  Oldukça müdhi ş  
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dalga oldu. Beş gün kadar Pire ile Atina arasında çadırlı üsera 
karargahında Bulgarlarla beraber kaldıktan sonra vapurla iki 
gece bir günde (Lefkada) adasına vasıl olduk. Deniz oı1asında 
her iki adaya birer.şose yoluyla merbut eski büyük bir kaleye is­
kan edildik. Yiııni altı zabit on nefer bulunuyoruz. 

VI. YEGENLERİNE Y AZIP "GÖNDERMEDİGİ 
MEKTUPLAR 

(Birinci mektup) 
Macit, Ahmed; 
Hayatımda yazı yazmaktaki ihmalim, çocukluğumdan beri 

kötü bir itiyad halindedir, hele yaşım ilerledikçe. 
Birinci Dünya Harbinde Sina çölünde yaralı olarak İngiliz­

lere esir düştükten sonra, ıssız çölde on sekiz ay tel örgülü kamp­
ta geçen hapis hayatının ağır ve acı ıztırablarını çekmiştim, 
sabntahammül hayat yükünün zaruri limanlarındandır. 

Bereket versin intizam ve programlı hareketi seven kar­
daşım Zeliha, aile narnma sizinle mektublaşmak işini üzeıine 
almıştır. İşlerimin azaldığı ve gecelerin uzadığı bu kış mevsi­
minde, size altmışa varan hayat devremde bizzat yaşadığım ve 
geçirdiğim hadiselerin kısaca özünü hikaye etmeyi düşündüm 
ve karar verdim, on beş günde bir göndereceğim mektublanmın 
mevzuu şudur: 

1- Doğuştımdan Balkan Harbine kadar çocukluk devrem. 
2- Balkan Harbinden Birinci Dünya Harbine kadar Bursa 

Ziraat Mektebinde tahsil devrem. 
3- Yedek subay olarak iştirak ettiğim Birinci Dünya Harbi 

sonuna kadar. 
4- Son haıpte Sina cebhesinde yaı-alı esir düştüğüm çölde on 

sekiz aylık esaret felaketi. 
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5- Esaı·etten kurtuluşu müteakib mil l i  mücadeleye i l tihak 
ve sonuna kadar geçen devre. 

6- İstiklal Savaşının s,onundan bu ana kadar geçen devre. 
1896 yı l ı nda Manastır V i layetinin Florina Kasabasında 

doğmuşum, geniş, çok mahsul veren münbit ovasıyla, bol akar 
sularıyla, çeşi tl i ağaçları bulunan ormanlarıyla, ikl im ve ha­
vasının  güzell iğiyle, halkını refah içinde yaşatabi lecek bütün 
şartları taşıyan bu diyarda Türk, Bulgar, Rum ve S ırplar ekseri­
yetle kanşık bir halde yaşarlardı . 1885 tarihinden itibaren Ru­
meli'nde Türkiye hududuna komşu bu üç kavmin dinen ve ırken 
bağl ı  bul u nduğu dev letler, s ın ırlarımız  iç inde yaşayan 
ırkdaşlarını i st iklale kavuşturmak için teşvik, irşad ve siyasi 
teşkilatla harekete getirmeğe başlamışlar, günden güne gayele­
ıine ulaşmak için en elim ve ağır şartlar içinde faaliyetleıini ge­
ni ş letiyorlardı . 1896'dan sonra s iyasi mücadele, s i lah lı çete 
teşkilatlannın çarpışmalarıyla .başlamışt ı .  Burada hakim Türk 
halkıyla, devlet kuvvetleri birl ikte veya münferid olarak ihti lal­
ci lerle çok şiddetli ve kanl ı  mücadelelere devam ediyorlardı, 
aı1ık gece ve gündüz bir ihti lal muh iti haline gelen Makedon­
ya'da feı1 ve aile hayatın ın emniyeti kalmamıştı. 

1 912 Balkan Harbine kadar bu di yar, bir facia sahnesi halini 
almıştı. Çiftçiler, köylüler, işçi ler, esnaf, sanatkar her yerde dai­
ma s i lahl ı gezmeğe mecburdu . Bu kanlı ihti lal muhit inde 
hükümet buna müsaade ettiği gibi, s ilah veıme yaı·dımı da yapı­
yordu. Bu savaşlarda halk çok zayiat veriyordu -asiler daha faz­
la-. 

Yakın komşu ve akrabalanmızdan yedi aile, erkekleıin i  bu 
savaşlarda kaybettiler. Bu kıil1raman ölülerin halen bir kısmı 
herhayat evlatlanyla, o siyasi mücadele kurbanı yetimlerle, Ma­
kedonya'n ın tabiatı cennet kadar güzel muhitinde devamlı 
hüzün, keder ve elem içinde ve her an yeni facialan göımek veya 
duymak endişeleri arasında çocukluğumuzu kara günlerle ge­
çirdik. 
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Hiç Llurnıadan Llevanı eden bu iç sava�. dış siyasi hadisele­
rin de inzimamiyle 1912 vı l ı nda Balkan Harbi faciasın ı  doğur­
du . 

Dalı i lde halk arası ndaki  kan l ı  lıusumet ve mütecav i z  
ırkdaşlannı kom�u devletlerin intikam harbi neticesinde ınağl u­
biyetinı izi nıüteakılı o kadar ağır c inayetler i şlendi ki. insan. ta­
savvur ve hayaline s�ğdıramaz. 

On altı yaşına kadar çocukluk devrem bu hadiseler arasında 
geçti. Balkan Harbi n i  ınüteak ıb tahsilimi devam ettinnek üzere 
Ana yurda-Türkiye'ye geldim. Bursa Ziraat Mektebi ne girdim. 
Hayatım boyunca sevdiğim \'e seveceğim bu meslekte tahsili­
me devama başladım. Hepimiz iyiyiz. Selamlar. gözlerinizden 
öperinı. 

(İkinci mektup) 
Macid. Ahmed: 
Evlerde. sokaklarda. k ırlarda. kanl ı  i ht i lal savaşlarında ve 

yurd ınüdafaasındtı kalıramanca çarpışarak ölenlerin  hazin 
türküleri söylenen. bedbaht yetiınleıin ıztırab ve inilti leriyle bir 
matem diyarı l)Jan istiklal ve hüıTiyetini kaybeden bu vatan par­
ças ın ı ve aile yuvas ın ı  yaşadığım müddetçe. acı izleri silinme­
yecek göz yaşları içinde terk ederek Manastır'da yarım kalan 
lahs i l imi  ikınal için Anayurda geldim (yaşını 17). 

Bursa Zi raat Mektebi: 
Göklere doğru yeş i l  ormanlarıyla yükselen Uludağ' ı n  

eteğinde, meşhur kaplıcalarıyla çok münbit topraklarıyla çeşitli 
ınalısullarıyle.  bol akarsu lanyla tabiatı n ınüstesna. i ıntiyazl ı 
varl ıkları arasında bulunan bu şehrin bir saat mesafesinde, ova­
da bulunan ziraat ınektebi. ınütenevvi ınahsu lat ve hayvanatıyla 
güzel binalarıyla muztarib ruhlu  insanlar için ınünzevi. sakin bir 
yaşama sahası idi. 

Bütün hayatını boyunca izimi bırakmayan kara talihim bu­
raya da yetişti. 
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Rumeli'n i n  muhtelif mı ntıkalarından ben im g i hi tahsil ıı;ııı 
gclıni� felaketzede arkada�larla  kar�ıl a�tıın. Anadotulu arb 
daşhırım içinde tk savaş meydanları nda aile erkekleri ni bybe­
den bedba ln lar vardı. 

Selanik VilayeıiıJııı �evrekop Kazalı Alı Rıza ile s ınıtıa ve 
bütün tahsil dewesi nd.e yanyana i dik. Balkan Harhi fac iasında 
bütün a i le efradını -Bulgarların istila nıınt ıkasıııda yaptıkla rı  

katliam suretiyle- kaybeden asil ruhlu b u  zaval lıııın. eksik olma­
yan elem ve ıztırablarını  teski n e  çal ış ıyordum. Kardaşlık dere­
cesi nde sam imiyetimiz olan bu delikanlı ile kader beraberliği 
yapıyorduk. Mekıehi İkınal edi nce bir l ikte ziraat işi yapacak. 
yaşadığımız ınüddetı;e bir arada �·al ı şacaktık. Bana evden gelen 
parayı taksim ederdik. Ona mekt up yazan kimsesi de yoktu . 
Mektebte Rum. Eııneni. Yahudi. Arap öğre nciler de vardı. -Ma­
nastır l ises inde de Rum. Bu lgar Sırp w Rnıneıı öğrenciler çok­
tu. Çünkü Makedonya halkından idi ler Balkan Harbi nden son­
ra süratle gen i şl eyen bir milliyetçil ik cereyanı  başladı. B izim 
nıektebte de hadd bir şekil aldı .  Birinci Dünya Harbi ne kadar de­
vam etti . 

191 S yılında ınektebi İkınal edeceğiz Müstakbelhayat ımız 
için ımıhayyel p lan l ar çizmeğe başladık. Del ikanlılık yaşına gi ­
riyorduk . 

Cemiyetten n ispeten uzak b ir  çiftçi aile yuvası kurmak ve 
mukadder ömriimüzi.i tabiatla başbaşa yaşayarak İkınal etmek 
emel ve gayem iz id i .  To p l u l uk hayatı n da geç i rdiğ im i z ve 
gördüğümüz ict i ın a i ve siya s i facialar. b izi genç ya�ta 
ürkütmüşti.i. İ nzi va n ispeten hayatm bu acı larını hafitletecek­
t i .  

B iz  bu ümid ve tasavvurlar içinde yaşarken . B irinci Dünya 
Harbi başladı. Bize telkin edildiğine göre yi rminci medeniyet 
asrında dünya nıekteblerle, ünivers itelerle doluyordu. Artık 
münevverler, beşerin ibtidai hayatta uğradıkları felaketiere 
düşmeyecek veya hatalaıın ı  çabuk önleyebilecek kudrette idi .  
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Savaş o kadar şiddetle devam ediyordu ki .  insan lar kitle ha­

l inde k ın lıyor, bu boşlukları dolduıınak, yurd mi.idafaasına de­
vam edebilmek için s ıra bize gelmişti . Mektebin .son sınıfından 
tahsilde iken, yedek subay okuluna sevk edildik. Yedi ay gece 
gündüz nazari ve amel i ders ve tal im devresini mi.iteakıb, cebhe­
lere taksim edi ldik. Ben Çanakkale cebhes ine sevk  edi ldim 
(yaşım 19). 

O yüminci asır medeniyet ini  idare eden ve edecek olan 
yüksek tahsi l  görmüş insanlar, dünyanın beş kıtasından igfal ve­
ya tehdit ederek topladıkları beyaz. siyah, san. kınnızı ırklardan 
bedbaht insan kitlelerin i ,  haris emel ve gayeler uğruna yurdu­
muzun her tarafından saldırttıl ar .  Maddi çok üstün k,uvvetler 
karş ıs ında öyle bir boğuşma devam ediyordu ki. bu facianm 
içinde bulunmayan tarif ve tasvi r  i le kavrayamaz. Bu zavallılar 
siyasi ve iktisadi esaretleri altında yaşadıklan emperyal i st İ stis­
ınarcı efendilerinin i st ifadeleri - uğruna ölse de, öldürse de faide 
temin  ediyorlardı .  

Asi l  milletimiz; tarih boyunca birbirini takib eden iç ve dış 
savaşlarda maddi zayiatını telafıye çal ı şırken, üç i kl imde ve çok 
geniş hudutlaıımızda başlayan ve beş sene devam eden mUdafa­
ada hayatın ancak i stiklal ve hüıTiyetle kaim olacağı imaniyle, 
düşmana n ispetle çok ağı r mahrumiyetler içinde çarpıştık . 

Bütün maddi imkanlarımız ı  kul landığımız bu müdhiş savaşlar 
düşmanların galebesiyle sona erdi -yukarıda i smi geçen arka­
daşım Al i  Rıza, harbin ikinci y ı l ında, cenub cebhesinde Urfa 
hastahanesinde tifo hastal ığ ından öldü. Çocukluk ve gençlik 
başlangıcında geçirdiği el im ve ıztırablı facialardan sonra bahar 
hayatında ecelin pençesine düşti.i. Karlı dağlarda, ıss ız çöllerde. 
vahşi oımanlarda çok e l im şartlar içinde feci şeki l lerde büyük 
emel ve ümidlerle hayatın henüz bahar devresine girmiş  çok 
gençler kaybettik . . .  

Çanakkale savaşından sonra Romanya cebhesine, mütte­
fiklerimiz olan B ul gar, A v ustm·ya ve Alman lara üç tümen le 
yardıma gittik. Bir buçuk sene ş imalin müdhiş. kışlar ında soğuk-
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tan da epeyce zayiat verdik .  Bu harb yıl larında tabiat da bütün 
�iddetleriyle üzetimize yükleniyordu . Bu cebhede de harb mu­
vaffakiyetle sona erdi . Dobrice ımıharebelerinin biıinde yara­
landım, yiııni be� gün hastahanede yattım. Tam tedavi olmadan 
� idçiet l i  ihtiyaç dolayısıy la .  taarruz ımıharebeleri yapı la­
cağından cebheye sevk edi ldi k .  Buradan cenuba anayurda 
döndük. Yine büyük ihtiyaç dolayısıyla Filistin, Sina cebhesine 
hareket ettik ,  çöl harblerine ba�ladık. 

Bu ı ss ız çöllerde de, hasının  fevkalade üstün malzeme ve 
kuvvet mevcudu karşısında ağır �aıtlar ve mahnımiyetler içinde 
harb ediyorduk. Sekiz' saat çok ş iddetli topçu ateşiyle devam 
eden kanlı muharebelerden sonra. son savaşta bütün cebhe 
sarsıldı . Alay ımıza aı·tc ı müdafaa vazifesi veri ldiğinden, n iha­
yet düşmanın büyük kuvvet lerinin ımıhasarası içine düştük . 
A lay komutan ımız da dahi l  birçok subay ve erieri kaybettik .  
Ben de yaralı olaı·ak İngi lizlere esir  düştüm. Bir ay çöl hastaha­
nesinde tedaviden sonra, esir kampına sevk edi ldik .  

Hep iyiyiz, selamlar, gözlerinizden öperim. 

(Üçüncü mektup) 
Ahmed; 
Mektubunu aldım. Gönül isterdi ki insanlara, tabiat ve sos­

yal hayat sahasında mukadder ömür devresini tamamlayıncaya 
kadar geçiıilmesi mümkün iyi ve güzel günlerden bahsedeyim. 
Fakat ne çare yine tabiat ve sosyal hadiseleri idare eden seıt ve 
insafsız kanunlannın bedbahtlara yüklediği ağır devrelerin,  ha­
yat boyunca- sil inmeyen ezici ve acı hat ıralaı· ının tazyiki altında 
duygularımı yazıyorum. 

Tal ih bütün insanların hayatında muhtel if şeki l lerde tecel l i  
eder. Hayatı ve hadiseleri daimi surette tal ibin idare ettiği an­
laşılmasın -efsanevi i t ikadlarla hiç alakam yok- .  Meslek ve 
sergüzeştlerim neticesinde altmış  senel ik hayatımda görünen 
veya tahmin edilen bir çok tabii ve ictimai hadiseler, düşünce ve 
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emel haıicinde, isteğe ve hakka aykın tecelli eder. Cemiyet ha­
yatında da, feı1 ve aile içinde de böyledir. 

İşte insanlaıın istek ve hak telakkileıinin seyıini bu hadise­
ler değiştirir. Ve tecelli şekline de talih denir. Benim kökleşmiş 
inancım budur. Değişmeyen tabiat kanunları ve bunun tesiri 
altında yaşamak mecbuıiyetinde olan insanlar da, yine bu çerçe­
ve içinde zaman ve hadisat ile cüzi değiştirebildikleri hayat 
şekilleriyle, mukadder ömürleıini geçiıirler. 

Ne garib tecellidir ki bahar hayatımızda, meşru ve mukad­
des haklarımız olan i stiklal ve hün-iyetimizi saldırganların fev­
kalade üstün maddi kuvvetleıine karşı beş sene en elim mahıu­
miyetler altında, içinde bulunmayanlaı·ın tasavvur ve tahayyül 
ederneyeceği şaıtlar aı·asında yın-d müdafaasının neticesi, çölde 
bir ay hastahanede yaralarıının tedavisinden sonra (18) ay da yi­
ne çölde bir esir kampında bir suçlu gibi mahkum olarak geç­
ti . 

Vatanı, hürriyeti ve İstikiali kaybetmiştik. Ümid, emel ve 
tasavvurlarımızın üstüne bir kaı·a perde çekilmişti. Bedbaht aı·­
kadaşlarımla gece gündüz üzüntü içinde kampta başbaşa verir, 
taıih, coğrafya, askeri bilgi ve tecrübelerimizi, okuduğumuz, 
duyduğumuz hadise ve hikayeleıi sıralaı·dık. O günkü vakıa ve 
şartları ölçer, hesab ederdik, netice hep felaket. B izden başka 
kim bilir kaç nesil daha bu ağu·lığı çekecek endişeleri altında, 
varl ığımıza ve dünyaya küskün, yeis ateşi içinde kavruluyor­
duk.  Baharı , yazı , sonbahaı·ı, hatta kışı bile tahayyül ederek, 
cennet kadar güzel, anayurd ve orada esaı·et altında yaşayan aile 
ve yurddaşları hatu·layaı·ak ıztırabımız çok deıinleşiyordu. İfti­
harla anılan yiııninci asır medeniyetinin insanlaı·a, insanlığa ge­
tirdiği, getireceği hayat haklan idi bunlar. Dünyayı ve milletleri 
emperyalist ve i stismarcı zihniyetle, taşkın refahlarını temin 
için yaı·adılmış telakkİ eden ve güya medeniyetin klavuzluğunu 
yapmak iddiasında bulunan mahdud fakat maddeten kuvvetli 
dev le tl er idi bunlaı·. 

Günler, aylar böyle geçiyordu [size bir şey hatırlatayım: 
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Bütün insan lar için hayatın maddi, manevi mukadder ıztırab­
laıına tahammül edilebilmesi için tam bir vücud sıhhati temin ve 
idamesi zaıuridir. Kuvvetli bir vücud, manevi ıztırabların üzüci.i 
sinir zaafını da oldukça gideıir. Ferd olarak, aile içinde, cemi­
yette vazifelerini tamam yapabilmek için bu elzemdir. Bunun 
için bolca, devamlı su banyosu, güneş banyosu yapmak ve de­
vamlı hareket etmek icabeder. Ne kadar sıkıcı şaıtlaı· arasında 
olursanız olun, bunlara mutlak devam edin.  Bunu çok gayri 
mümkün şartlar arasında yaşamış ve tatbik etmiş bir kimse ola­
rak söylüyoıum. Zaman oldu ki bir bardak su ile banyo yaptım. 
Şöyle ki : Mendilimi ısiatarak bütün vücudumu siliyordum. Ma­
nevi idmana gelince, hayatın iyi ve kötü günleri muvakkattır. 
Bunu çok a�r görgülerim neticesi olarak kati bir inançla söyle­
rim. ] .  

Çölde tel örgüler arasında geçen 18  aylık esaret devremiz 
böylece sona erdi. Dört gün dört gece vapurla İskenderiye'den 
İstanbul'a getirildik. 

İstanbul ,. düşmanların istilası al tında. Padişah ve onun 
hükümeti istilacılann emıi altında. Güya müstakil bırakılan 
mahdud bir saha da, ecnebi vesayeti altında bulunan hükümetin 
idaresi altında. Hükümdaı· ve hükümet şahsi hayat ve menfaat­
larını korumak için vasilerinin körü körüne emri altında. 

Asil milletimiz istiklal ve hüıTiyetine kavuşmak için, aklır 
ve hesap ölçüleıinin kabul etmediği gayrimüsaid şartlar altında, 
Anadolu'da, birbirleriyle henüz irtibat temin etmeden, yer yer 
milli silahlı müfrezeler teşkiline başlıyor. Bu  vaziyet karşısında 
sefil hükümdaı· ve emrindeki hükümet İstanbul'da askeri birlik­
ler teşkil ederek, istilacılann istek ve emirleriyle bu kahraman 
vatanperverleri çapulcu, asi çeteler şeklinde göstererek imhalaıı 
cihetine gidiyor. İşte biz bu vaziyyet karşısında İ stanbul'a 
çıktık. 

B izi bir sürü düşmana satılmış, sanklı hocalar, sırmalı 
paşalar, sivil amirler karşıladı. Doğruca Milli  Savunma Ba­
kanlığına götürüldük. Burada ulema, paşalar ve sivil büyükler-
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den bazılan, mesleki saha ve iktidarianna göre nutuklar i rad et­
tiler. Yeni vatanİ vazifeterin bizi beklediğini  an iatmağa 
çalı ştılar. 

İ stilacı emperyalistlerin emeline hizmet eden bu kara vic­
danlı alçaklar, Anadolu'da milli kurtulu� savaşına başlayan 
muhtelif küçük halk topluluklarının güya padişaha. kanunlara 
asi bu kahraman vatmperverlerin, çapulcu, asi çeteler şeklinde 
gösterilerek imhasının farz olduğunu aniatmağa çalı ştılar. Pa­
dişahın emriyle, şeyhüli s lamın fetvasıyle, milli ve vatanİ sela­
met menfaat uğruna bize yeni vazife verilmek i steni ldi . B u  
İstanbul -halife- ordusuna iltihak edecek subaylara bir rütbe ter­
fi, i iç maaş peşin  vesair mükafatlar bol bol vaadediliyordu. Va­
ziyet çok nazikti .  Oı1alık casusla doluydu. Ne kimseye bir şey 
sorabilir, ne bir düşünce açıklayabilirdik. B ir kaç gün İstirahat 
istedik; müsaade ettiler. Pek samimi mahdud arkadaşlarla hadi­
selerin iç yüzünü öğrenince şöyle bir kanaata sahip olduk. B izi 
karşılayanlar ve telkinatta bulunanlar, i stilacıların emel ve ga­
yelerine h izmet eden sefil ruhlu kölelerdir. 

Türkler, haksız muamelelere maruz kalmadıkça s i laha 
san lmaz. 

B ir kaç gün halktan ve bazı gazetelerden edindiğimiz bilgi, 
kanaatimizde isabeti gösterdi. Münferid veya küçük topluluklar 
halinde Anadolu'ya firara başladık. Ben, bir arkadaşımla Bur­
sa'ya kaçtım ve milli kuvvetiere i ltlhak ettik (27). 

Hepimiz iy iyiz. Selamlar. 

( Dördüncü mektup) 
Macid. Ahmed; 
Milli savaş başlangıc ı. sebeb ve amiller, geçen hadiseler: 
Birinci Dünya Harbi mağlubiyetimizle neticelenince, yur­

dun cenub ve kı smen şark i llerini Fransız ve İngilizler, garb 
kısmını İ talyan ve Fransızlar, kısmen Yunanlılar, şimal kısmını 
da yine bunlar müşterek veya ınünfeıid i şgal altına aldılar. Oı1a 
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kıs ımları da yine bunlardan askeri ve s i v i l  heyetleri kontrol ­
larında bulunduruyorlardı . 

Ey kara .tal i h !  Elem l i  günler yı l lar bir türlü tükenmiyor. Bu 
istik lal ve hüıTiyet kaybı felaketleriyle inzimam eden en büyük 
ı zt ı ra b  ta. harb sahaları nda bıraktığımız pek çok şehit arka­
da�larımızın dul a ileleri. yetinı yuvruları , yine savaşlardan sakat 
dönen bedbaht malul lerle aile ocak lan birer matem yuvası ha­
linde idi . ictimai hayat vaziyeti, düzeni bozmuş i ktisadi vaziyet 
çığırından çıkmış. yeis  verici acı hakikatiarta karşılaştık. 

Balkan Harbi, iki sene sonra başlayan B irinci Dünya Harbi 
ve bunlardan önce Yemen ve sair i l lerde iç isyanlar dolayıs iy le . 
pek çok ocak l ar sönmüştü.  M addi ölçü ve mukayese 
bak ımından bu ağır vaziyet karş ı s ında. çok üstün kuvv.etlerle 
mücadele ve muvaffakiyet imkans ız  görünüyordu. Aynı za­
manda i st i lac ı ların kölesi ve emir kulu İstanbul Hükümeti dini 
fetvalarla, padi�ah feıınanlaııyla ve Anadolu'ya gönderdiği kara 
kalbi i val i  ve memurlanyla, İstanbul'da hazu·Iadığı inzibat ve 
tedib kuvveti adı nı verdiği s ilahlı  ordusuyla da harekete geçe­
rek, milli kuvvetleıi boğmağa çalışıyordu. O günlerdeki hali te­
ferruatıyle anlatsam ci ltlerle kitab teşki l eder. İşte milli savaş. 
ist ik lal ve hürriyetini hayatından kıymetli bilen asil milletimi­
zin bu çok ağır şaı1lar ve mahıumiyetler içinde kendi aralarında 
pek küçük, birbiriyle irtibatı olmayan mahalli teşkil ettikleri 
halk birl ik leriyle başlamıştır. İ stanbul Hükümeti n in emriyle 
Anqdolu'da mühim miktarda silahtan tecıid edi lmiş ve bir çok 
askerlerin i terhi s  etmiş mahdud askeıi birlikler bu teşkilata ilti­
hak etmeğe başladılar. 

Cenub v i la yetlerinde Frans ızlarla, (yerli Eııneni balk ta. 
Fransızlara i ttihak ederek silahlı savaşlara giımişlerdi . )  İzmir 
i linde de Yunanlılarla harb başladı. Ve devam ediyordu. Yu­
nanlılar gittikçe çoğalan kuvvetlerle taarruza geçtiler. Yu­
nanlılara mukavemete çalı şırken, arkadan hain  hükümdarın 
teşkil ve üzeıimize sevk ettiği ordusu saldınyor, hasının kuvvet 
ve malzeme üstünlüğüne karşı çekilme harbi yapıyorduk. Bir ta-
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raftan da kuvvetlerünizi çete teşkilatından kurtararak munta­
zam birlikler haline koyuyorduk.  Bu harb te dört sene devam 
ediyor. Bunları yazılmış eserlerden daha geniş öğreneceksiniz. 
Büyük Atatürk ve fedakar arkadaşlan çok müşkil şartlar içinde 
harika denecek sürat ve tedbirlerle muntazam teşki latlı bir kuv­
vet meydana getirdiler. İzmir cephesinde münferid küçük bir­
likler halinde (o zaman mevcudumuz pek azdı . )  Yunanlı larla 
çarpışarak üstün kuvvetler, arka ve yanlarımızdan, milli kuv­
vetiere muhalif çeteterin saidınşlan arasında harb ederken artcı 
savaş vazifesiyle akıncı müfrezesi namı altındaki birliğimizle 
Bursa ovasında muhasara edildik. Kara talihim ikinci bir esaı·et 
felaketine düşürdü. 26 subay arkadaşımla Atina'ya sevk edildik. 
Oradan da Adriyatik denizi nde (Lefkada) kalas ı na 
götürüldük. 

Çok eski devirlerden kalma bu kal'a Lefkada adasının cenub 
ucunda etrafı deniz ile sarılı yalnız açılır kapamr bir köpıüsüyle 
ve üç yüz metre kadar yine denizin sığ kısmında yapılmış bir ka� 
ra yoluyla adaya bağlı idi . 

Atina'ya geldiğimizde Trakya mill i  kuvvetler kumandanı 
Cafer Tayyar Paşa ile buluştuk. Bu bedbaht kumandan da Trak­
ya savaşlannda Yunanlılara esir düşmüştü ve Atina'da bu acı ha­
yatı geçiriyordu. Esaret hayatı çok acı sergüzeştlerle geçti. 

Milli mücadele zaferini müteakıb yurdumuza döndük. Bu 
son savaşlarda da ağır kayıblara uğramıştık. Yurdun bir kısmı 
yanmış, harab olmuş, diğer kısımlarında da harbin ictimai, ikti­
sadi afetleri çeşitli tahribat yapmış, matem yuvalan çoğalmış, 
bu güzel vatan bir felaket diyaıı haline gelmişti. Fakat İstiklal ve 
hüiTiyet kazanıimıştı. Terhis başladı. Arkadaşlarım aile yuva­
lanna, ocaklarına dönüyorlardı. Ben, Bursa'da mütevazi bir ote­
lin küçük bir odacığına sığındım. Garibtim, garib. Çünkü Türki­
ye'de kimsem yoktu. Aile efradı Yunanistan'da Florina'da idiler. 
Yine kara talihim ile başbaşa kalarak bir ay kadar dinlendikten 
sonra iş aramağa başladım. Ve bir çiftlikte ziraat makinelerinde 
çalışmak üzere iş buldum ve devam ettim. Bir sene sonra Rumeli 
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Türklerinin Anadolu'ya gelmes iyle aile efradıyla görüşebildik. 
Bir müddet Ayvalık'ta kaldıktan sonra, Kemalpaşa kazasında 
i skan olduk. İşte şimdiye kadar da orada işçilik ve çiftçilik ha­
yatı devam ediyor. Milli mücadeleden sonra iki defa daha asker­
lik vazifesi yaptım. Birisi  1 925'te Kuşadası sahil lerinde İ talyan­
ların büyük deniz manevrelarıyla bize karşı nümayişkar hare­
ketlerine karşı i htiyati tedbir' olarak Akdeniz kıyılaı·ına sevk 
edildik. Dördüncü askerliğim de İkinci Dünya Harbinde Trakya 
cebhesinde bir sene vazife ile geçti. 

Hepimiz iyiyiz. Selamlar. Gözlerinizden öperim. 

(Beşinci mektup)  
Macid, Ahmed; 
Sekiz  sene, her üç iklimde (soğuk,  sıcak, orta) tabiatın 

bütün insafsızca, dehşetli darbeleri altında dünyanın ırk, din. 
mezheb ve meşrebi başka başka in sanlarıyla ve vahşice 
boğuşmalardan sonra (iki yaralanma ve iki esaret felaketleri de 
dahil) harb sona eımişti .  

Hayat boyunca tesirini kaybetmeyecek çok ağır hadisele­
rin, feci büyük ac ı insan zayiatının manevi ıztı rab ve elemleri 
i çeri s inde kavuştuğu muz banş devres inde mukadder 
ömrümüzü belki biraz sakince geçirebilmek ümid ve emeli ha­
y al imden geç iyordu . Terhiş  olduk. Evvelki mektubumda 
yazdığım gibi arkadaşlar aile yuvalarına gittiler. Ben mütevazi 
bir otelciğin köşesinde küçük bir odasına s ığındım. Hayat ba­
basına, yıllarca düşman istilasına karşı korumağa çalıştığımız 
bu yurdda bir karış toprağım, bir kiremitaltı sığınağım yoktu. 

Bir ay kadar maddi yorgunluğumu (çünkü henüz tazeliğini 
muhafaza eden manevi ıztırablara daha yenileıi de ilave suretiy­
le tecell i  ediyordu. Harab olmuş ictimai ve iktisadi düzeni 
kökünden sarsılmış, kara yazmalı ihtiyar analar, genç dullar ve 
yüzleri hazan yaprağı gibi solmuş yetim yavrularla dolu matem 
ocaklan arasında yaşıyorduk.) geçirdikten sonra i ş  yapmak 

' 
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mecburiyerinde kaldım. 
Ev velce ınekteb hocam olan Bursa Ziraat Başmüdürü de la­

let iy le bir büyük çiftl iğe ziraat makinisri olarak girdim ve işe 
başladım. 

Bi.iyi.ikçe. çok mi.inbit. mahsuldar bir çiftlik.  Sahibi. yaşl ıc<ı. 
ınenfaatperest biri. İnsan. hayvan ve toprağı ,  daha açıkçası tabi­
atın bütün varl ığı n ı münhas ı ran şahsi menfaatı namına kul l an­
mak i steyen ınüdhi ş  i s t i s ınarc ı  bir adam. Müsamaha gibi  
görünen bazı mahdud hareketleri. hayat ve menfaatının tehl ike­
ye düşmek endi şesinden doğan hallerdi .  Tabiat. cemiyet kanun 
ve mevzuat ını vicdan duygusunu servetini ve gururuna feda et­
meği isteyen sefi l ruhlu b ir  ınahluk . . .  

Babası ndan kalan bu mal . fena idare edi lme yüzünden . 
büyük zararlarla i ş leti l iyor. işçi lere karşı insafsız. ınerhametsiz.  
yemek içmek ve ikametgahları kifayetsiz ve gayrisıhhi .  çal ışına 
saatları normalden fazla ve ağır şartlar altında. ücret az . . .  

İşte beni y ine kara talihim yı l larca yorulma ve yıpranmadan 
sonra barı ş devresinde, cemiyet hayatında böyle ağır b ir  vazife 
ile karşı laşt ı rdı . . .  

Menfaattan gayri düşünce ve gayesi olmayan bu haris in 
işini düzene koymak ve bu işlerde çal ışan insan ve hayvanların 
hayati haklarını gözetmek suretiyle idareyi devam ettiıınek için 
çok müşki l şaı1Iar altında çeşitli satlıalar geçirerek çal ıştım. Ve 
kısmen de muvaffak oldum . . .  Altı ay sonra buradan ayrı ldım. 
Buna da. çalı şkan, temiz  bir i şçiyi pek basi t bir hadi se do­
layısıyla tahkir ederek kovması sebeb oldu. Bundan vazgeçmesi 
için rica ve ı srarımı  nazarı dikkate almadı . Bu  haksızl ığa ta­
hammül etmedim. Yiıııı i gün kadar işsiz gezdim. Oı1a dereceli 
bir çifdikte bir iş buldum. Bir buçuk ay sonra buradan da ayni­
dım . . .  İsrafı . sefahan dolayısıyla işçi lere ücretini veremez hale 
gelmişti .  

Devlet teşkilatında zirai bir vazife aldım. Burada çok çeşitl i 
saflıalar geçti .  Ye nihayet mübadele ile Rumeli halkı Türkiye'ye 
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gelmeğe ba� ladı .  Kar�ı lamak üzere İzmir'e geldim . Ayval ık'a 
geçtim. Çünkü oraya İ skan edilecekmi�iz.  Az bi r müddet sonra 
tekrar Bursa'ya döndüm. Ayvalık'tan İzmir'e ve oradan dı:ı Ke­
malpaşa'ya naki l ve iskan edi ldi n iz. Ben. tekrar Bursa'ya 
döndüm . Az bir müddet sonra Gördes'e . ziraat mak inalarında 
çal ı�mağa gittim. Yedi ay -;onra Kema lpaşa'ya döndüm ve kendi 
işierimize başladım.  (Jçüncü askerl ik vazifesine çağn ldım. Bir 
buçuk ay İzm i r. Kuşadas ı sah i l lerinde bul undum, terhis edi l ­
dim. Y ine çiftç i l ik  i şierim ize devama başladım. 1 94 l 'de devlet 
teşki latında zirai bir vazife i le Hatay 'a gi ttim . Hatay. Eski şehir. 
Trakya'da bu i �te sek iz  ay çal ı�t ıktan sonra(2R) dördüncü defa 
İk inci Dünya Harbi dolayıs ıyla asker oldum. B i r  sene Trakya 
bölgesinde, muhtelif yerlerde vazifeden sonra terh is  edi ldim. 
Yine kendi işierimize devam ettim ve halen de devam ediyo­
rum. Bu zirai sahada da tabi i .  ikti sadi . ictimai çok ağır ve üzüdi 
hadiselerle karşı laştnn . 

İ şte altın ı �  sene l ik  bir hayat devres in i n  pek hu lasa edi l ınh 
hatıralan . 

İyi ve kötü gün ler mahdud ve muvakkattır. Maddi ıztırab. 
manevi elem ve üzi.intüyü doğuran hadiselerin ağırl ığını hafifle­
ten başlıca aınil ,  daima iyi n iyetle insanlara ve insanlığa hizmet 
emel ve gayesiyle devamlı  çalı�mak duygusunu taş ı ınaktır. 

Çocukluk.  genç l ik  ve oıta ya� devrelerini böyle geç irdiın . 
İhtiyarl ığın hayat devresi de kimbi l i r  nas ı l  tecel l i  edecektir. 

Çok uzun bir zaman süren fac ia l  ı elem ve ızlırabların 
kökleşmi� izleri öınrüm boyunca ben i terk etmeyecektir. Ne ik­
lim ve mevsimleıin ferahlı devreleri , ne çeşitli nebatat ve çiçek­
lerin güzel l iği , ne kuşların neşeli feryadları , ne seher ıüzgarları . 

iç ıztırabımı bir türlü dindiremiyor. Cemiyet hayatında bugünkü 
medeni tekamülün meydana getirdiği ruh i  zevk ve neşeyi temin 
eden çok çeşitli eğlence vasıtalan arasında; karlı dağlarda, ıssız 
çöl lerde, yeşi l ,  çiçekl i  vadi ve ovalarda, engin denizlerde, henüz 
bahar hayatında, aramızdan çok feci şeki l lerde kaybettiğimiz  
arkadaşlar ve  onların bugün hala ahi.i enin ve  ini lt ilerle birer ma-
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tem ocağı halinde kalan yuvalanndaki a i lelerinin hüzün ve 
elemlerini  hatırladıkça, kara tal i himin tecel l is i  olan manevi 
ıztırablanmı hafifletebilmek için i nzivayı ihtiyar ediyorum . . .  

İyi günler temenni eder, gözlerinizden öperim. Selamlar 
(SON) 

VII. BURSA ZİRAAT MEKTEBİNDE OORENCİ iKEN 
GÖNDERDİGİ MEKTUPLAR 

(Birinci mektup) 
29 Eylül  1 329 (M. ı 2 Ekim ı 9 1 3) 

Bursa 
Büyük Pederim Hafız Ahmed Efendi 'ye, 
İhtiramatı halisanemi arz i le el lerinizden öpeıim. Afıyetini­

ze dua ederim.  Lehül hamd sı lı lıatı tarnıneye malikim. Büyük 
val idemin,  val idemin ,  hala ve amucamın el lerinden öperim. 

Kardaşl arımın da gözlerinden öperim. A kraba ve ehib­
bamızın büyüklerin ellerinden öper, küçüklere selam edeıim. 
İsimleıini ayn ayıı yazamadığımdan kusura bakmasınlar. B itta­
bi hepsine ayrı ayrı söyleyeceksiniz. Çoktanberi mektub gönde­
remediğimden sizi sıkıntıda bıraktım. Zan edeıim göndereme­
mekliğimin sebebi postaların intizamsızl ığından veımeyecek­
lerin i  zan ettiğimdendiL Bundan böyle her hafta mektub gönde­
receğim. Şayed gelmeyecek olur ise postaların intizamsızlığına 
hamlediniz. 

Hepiniz inşallah iyi siniz? Şimdiden sonra aı1ık mektub­
laıınızı beklerim. Buradaki ahvalimden bahs etmek isteıim. Ta­
bii bazı şeyler hatınnıza gelerek s ıkı l ıyorsunuz. Asla merak et­
meyin.  Çünkü rahatımız mükemmeldir. Geçen gün yeni elbise 
verdiler. Yatağımız, yemeğimiz iyidir. Has ı l ı  merak edilecek 
hiçbir şeyim yok. Size şunu söyleyim ki her ne zaman sizi ra-
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hatsız görür yahut işitirsem o vakit ben de tabii sıkıntı çekerim. 
Bunun için buradaki alıvalimin iyi olmasından bahs ettiğimden 
müsterih olunuz. Tabii mesleğimiz iktizasıridan çiftçil iğe mi.ite­
allik her ne iş var ise yaparız. Geçen gün de bağların üzümünü 
topladık Pekmez yapıldı. Siz de üzümleri topladınız mı? Bizim 
bağda da üzüm çok olduğundan reçel leıin envaını  yapacaksınız. 
Biz de burada her şey yaparız. Bizim de meyve bahçelerimiz 
var. İşte resmini  gördüğünüz hane muallimlerin oturduğu bi ­
nadır. B izim oturduğumuz bina ayrıdır. Önündeki saksı larda 
türlü türlü çiçekler vardır. Hasılı rahatımız pek iyidir. İ stan­
bul'dan babamdan mektub alırım(29). Size de mektub gönder­
diğini yazıyor. Selamet ve afıyeti umumiye duasıyle mektubu­
ma h itam ediyorum. 

Hafidiniz: 
Cemil Zeki 

Mektub göndereceğinizde zaıfın üzerini şöyle yazınız: 
B ursa Ziraat Ameliyat Mektebi I. sınıf talebesinden (627) 

numrolu Florinalı  Cemil. 
Babam yakında oraya geleceğini  yazıyor. 

(İkinci mektup) 
1 Teşrini evvel 1 329 (M.  14 Teşrini  evvel 1 9 1 3) 

Bursa 
Baba, 
Arzı ihtiram i le ellerinden öper afiyetinize dua ederim. 

Lehül hamd sıhhatı tarnıneye mal ikim. B ir müddetten beri ta­
hassürle intizar ettiğim mektubunu dün alınağa muvaffak ol­
dum. Dün çiftlikten geldiğimde yemek borusu çaldı. Bennutad 
her akşam yemekten sonra talebeye gelen mektublaı· verilir. Ben 
de her akşam böylece namıma mektub beklerdim. Gelmeyince 
müteessir olurdum. Çünkü neden biliyor musunuz? Alıvalimin 
memnuniyet bahş o lduğunu yazdığ ım mektubları ala-
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madığın ızdan müteess ir  olduğunuzu zaıı ettiğimden .  Fakat 
mektubunuzda müsterih olduğunuzu beyan ettiğinizden bahti­
yarım.  Çünkü birinci arzum sizi mesud görmek . İ�te o zaman 
ben de memnun olurum.  Mektubu aldığım anda ne halde ol­
duğumu söylemek i steıim . Avrupa'dan yen i  gelen mibzer makİ ­
nasiyle sabahleyin erken arpa ekıneğ.e gitmişt ik .  Gel i r  gelmez 
yemek borusu çaldı hayvan ları a lı ı ra götiirdüm. Yemekhaneye 
gittim. Bu defa akşam gelen mekıublar öğle yemeği esnas ında 
okundu. Heman sevinerek el inıe a ldtın. Bilseniz diyarı gurbette 
ai leden gelen mektubları okumak.. o a i len i n  dahi l inde müdderi 
hayatça geçen zamanın tarihçes in i  hatırlamak ne kadür tat l ı  ve 
hoş dakikalar imiş .  Oh çiftç i l ik ,  ınesud ve müreffeh bir hayat ce­
nabı fatırül kainatın h i l kat ı bediasınııı en mümtaz s ınıfına men­
sub mevcudat i le hemhayat olmak ne zevk aver bir meslek. Da· 
reyn'de mucibi selamet ve necat bi r tarik .  Evet eşkaL el van, re­
vayih .  Muhtel if sev iml i  mahl ukat. gulgu leyi beşerden azade 
münferid, münzevi bir hayat. Baba, yalnı z  bu sanata olan mu­
habbetim bana bi rkaç söz söylemek için hiss iyarımı tahrik edi ­
yor, yoksa mevcudatın en  bedi i  k ısmını tasvir edecek bir l isana 
malik deği lim. Her ne i se zaman herşeyi gösterecek. Gelel im 
mektubunuzun ımıhteviyyatındaki  mevadda : rehberi muvaffa­
kiyetim olan nasayihi hakimanenizle her zaman ami lim. Mi.ica­
deleyi hayatta temini muvaffakiyet için takib olunacak hattı ha­
rekete dair mevcud kavan inin birinc is i  de kendinden büyüklere 
itaat ederek anların hiç bir vakit evamirinden dışaıı çıkmamakla 
mümkün olabi leceğini senelerce geçirdiğim mekteb hayatında 
anlamağa başladım B u  h issayat ını s iz i  mütese l l i  ve müsterih 
edeceğini ümid ederim. Mektubunuzda büyük pederimin eseri ­
ne iktifaen taıiki nak:şibendiye intisab ett iğinizi gördüğümde zi­
yadesiyle memnun oldum. Çenabı feyyazı mutlaktan bu taıikte 
muvaffak o lmanızı dua ederim .  Kenan Beyefendi n in  İstan­
bul'dan ihraç edildiğinden müteessir oldum (Mübarezetı mede­
n iyye). Florina'ya ailenıize ınektub gönderemedi ın sebebi gidib 
gi tmeyeceğinden tereddi.itte bulunmakl ığımdır. Fakat bazı ar-
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kadaşlaı·ıına Bulgaıiya'dan ınektub geldi. Ben Osmanlı postas ı­
na oraya bu mektubu vereceğinıde göndereceğim. Maınafih siz 
ahvaliınden aileyi haberdar edersiniz.  Mıs ır'a seyahat niyetinde 
bulunuyorsunuz. Beni yalnız ahval inizden haberdar ediniz. 
Mektebten elbise ve palto veıi ldi. bugün de kundura ölçüsü alın­
dı . Yine evvelki gibi burada rahatıın. Hasan, Mir'at, Sabıi Beye­
fenditerin beımutad el lei-inden öper, ınahduınları beylere arzı 
ihtiraın edeıim. Hafız Lütfi Efendi amucanıızın ellerinden öper. 
oğlu Hasan Efendi'ye ve Cafer Efendi Ağaımza da selam ede­
rim.  Ah vatan. ınektublanmda buna dair hiç bi r şey yaz­
ınadığıından unutmuş zan etmeyin iz. B ilakis pek büyük bir te­
essür na kabi li deva bir yara has ı l  etmiştir. Ancak beni ınüteselli 
edecek, teessürümü tahfif edecek, bir ümid vardır. Oda anın için 
say eden Rumeli gençlerin in  fik irlerinde böyle bir his olması 
onu tahakkuk çarelerini düşünmeği arzu etıneleıidir. Çünkü bu 
mektepte de Rumeli talebeleri vardır. Onlar ITiüteınadiyen say 
ederler. B i rbirimize bazı vakit dertlerinı izi söyler teessür 
gözyaşları dökeıiz. Ancak bize müteınadi bir  faaliyet yonılmaz 
bir say ile çalışmak o vatanı iade edebil ir. Bu hususta bazı şeyler 
yazmak arzu ediyorsam da kağıdıın müsaid değildir. Baki en bi ­
ıinci arzum senin  emirleıinin o fedakarl ıklannın boşa gitmeye­
ceğini söylemek ve bununla beraber seni müsteıih etmektir. Se­
tamer ve afiyeti umumiye duasıyle mektubuma hitam veriyo­
rum. Nekaisime nazan aff i le bakınanızı ıica edeıim. 

Oğlunuz 
Cemi l 'Zeki 
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Bursa 
B aba, 

(Üçüncü mektup) 
9 Temmuz 1 33 1 .  Cuma (M. 22 Temmuz 1 9 15 )  

İhtiramatı halisane arz e llerinizden öper, afiyetinize dua 
ederim. İki gün evvel aldığım mektubunuzda Hafız ba­
bacığımın ziyaı ebedisi haberi elimini bi ldiriyordu. Heyhat! 
Akibeti ecel pençeyi zulmunu o piri muhtereme de saldı. 
Müddeti ömrü hayatı hakikiyyeyi beşeıi tahaıTi yolunda güze­
ran eden merhumun gaybubeti derin teessür yaşlan akıtt ı .  Off! 
sahneyi hayatta bedbaht talihin gösterdiği fecayi devam edecek 

. •) mı . 
Bu hazin teessür içinde eazımı şuaramızdan Kemal Beyza­

de Ali Ekrem Bey'in hayata kaı·şı feryadını mübeyyin eşanndan 
birkaç beyit yazacağım: 
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Ümid cihandan da büyük, zevk i se mahdud, 
Her .saatı örnrün emel efza elem efzud 
Mazi mütevali, ezeli ,  saye mahdud 
Müstakbel ebedle dolu bir tabiri mesdud 
Hal i se saadet gibi, rahat gibi makud, 
"Feryad! Ezin nevi vücud adem alud" 

Feryad bu söz tercümeyi hali felektir. 
Her an c ihan bir ebedi ah demektir. 
Mademki i nsanlaı·a hep nevha gerektir. 
M ademki alem feryad ile hep gidecektir. 
B ilmemki yaratmakta nedir şiveyi mabud 
"Feryad!  Ezin nevi vücud adem alud" 



Ey haliki azam nası l etmez seni bizar 
Guş eylediğin nice bin ahu şer bar 
Dehşetli bir avaz ile der zatına her bar 
Dağlar kayalarla, kayalarla şu sehaibi eşcar 
Gökler, kürelerle eyler iken arşını mescud 
"Feryad! Ezin nevi vücud adem alud" 

Üç beş sene seyretmek için bu mülkü fenayı 
İnsan çekiyor inleyerek barı kazayı 
Varsa çekecek ıuhu da belki bu belayı 
Hiç görmeyecekse dili na şad sefayı 
Yokluk gibi varlık da niçin olmaya nabud 
"Feıyad ! Ezin nevi vücud adem alud" 

Kemal Beyzade Ali Ekrem 
"Feıyad!  Ezin nevi vücud adem alud" 

Yavuz Sultan Selim 
Cenabı Hak aileyi kederdidemize ömür ve afiyet ve sela­

rnet Merhuma da rahmet ihsan buyursun. Amin. 
Bu defa da imtahanlar vesilesiyle mektubumu geciktirdim. 

28 Haziran'da imtahanı umumi hitam buldu. İnayeti hakla ala 
derecede terfiyi sınıfa muvaffak oldum. Bu mektepte daha bir 
sene tahsilim kaldı. Bu senenin tatilini burada geçireceğim. 
Ameliyatı muhtelifeyi ziraiyyeye kemali ehemmiyetle devam 
ve dikkat ediyoıum. 

Evvelki mektubumda iki lira para istemiştim. Şubat'ta 
bıraktığınız üç liranın mahalli sarfını bervechi ati bildiriyo­
ıum: 
guıuş Para 
ı 20 Sana da arz ettiğim gibi izeilik levazımatı tedarik ettim. 

50 Bu sene mektepte sivil elbise verildi. Gömlek. yakalık 

vesair levazımatın tedariki için 
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1 70 yckuıı 

1 54 Mcsarifalı saire 

70 Mahmut Ağa'dan k ı rk.  ıncktcp sandığından 

otuz guru� ödünc,; aldım 

Döıt buçuk ay zarfında (394) guruşuıı saıfı i lk nazarda çok 
göri.inüyorsa da, i htiyacatı zaruriyyeye sarf edi ldiğinden ınu­
vafık göri.ilınelidi r. Büdçeınizi nazaı·ı itibare alarak saı·fiyat hu­
susunda ona göre hareket ettiğime tamamİyle emi n  olunuz. 

Bir de mü veli idi sefaJet bazı esbabtan ictinabı bu hususta 
şüphe ettiğinizi  bi ldiriyor, fakat bu şüpheniz  hakikate muhal if­
tir. İtiınad ediniz ki ifsadı ahlak.ı tevl id eden esbabtan taınaıniyle 
beriyiın. 

Ya bir vas ıtayı ınutemede yahut havale i le para göndeıme­
nizi rica ederim. Zira hiç paı·aın kalmadı. Baki selamet ve afiyet 
efendim. 

Cemi l  Zeki 

VIII. SEYDİBEŞİR ÜSERA KARARGAHlNDAN 
GÖNDERDİÖİ MEKTUPLAR 

(Birinci mektup)(30) 

1 9  Ağustos 1 9 1 9  
Saygıdeğer baba, 
Esir düştüğUrnden beri , çok kez s ize yazmı ş  olmama 

rağmen ne yazık ki bu güne kadar sizden hiçbir yanıt al�madım. 
Anlam veremediğim bu suskunluğunuzdaıı ötürü, gece gündüz 
sizi nierak ediyorum. Acaba· sonunda beni  yanıtiayacak kimse 
kalmadı mı(3 1 )  yoksa mektuplanını mı a lmadınız? Problemi n 
ne olduğunu ben de b i lmiyorum. Annemi, kardeşlerimi, akraba-
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tarım ı . dostlarıını kucaklanm. Üm it ederim. ınektubum sizi ko­
layl ık la bulacak. Elinizi öperim. 

Cemi !  Tevfik 

( İkinci mektup)  
1 Şubat 1 336 ( 1 920 ) 

Baba. 
Arzı iht iramla el inizi öperim. Val idemin .  el in i öper hayır 

duas ın ı bekle:rim, karda� larımın göz lerinden öper inı .  Bir ayı 
mi.i tecavizdi r mektubunuzu alamadın ı . Hamdolsun s ı hhatte­
yinı. Mümkün ise bir mikdar paranııı tesriy i  irsali i ht iyacın şid­
detine binaen mercudur. Hattı hareketim henüz malum değildir. 
Sık s ı k  nıektubunuzu beklerim. Burada esaret arkadaşlanından 
Üsküb V ilayetinin Preşova kasabasmdan Tüccar Esad Efendi­
nin ınahdumu Halil Efendi, pederinden be� aydır mektub alamı­
yor. Mümkün i se pederiyle muhabere ederek, ana da para 
göndeıınesini bildiımenizi ıica ederim. Bana göndereceğin para 
fazla ve seri bir vasıta i le olması ehemmiyetine binaen mercu­
dur. 

Baki selamet ve afiyet i  tırnurniye duası efendim. 
Oğlun 

Cemi !  Zeki 
Adres: 
İ skenderiye, Seydi Beşiı·de I Nolu Osmanlı  Üsera Zabitanı 

K arargahı ıı ın (S) kısmında (5907) No'da mukayyed Mülazım 
Florinal ı  Cemi! 

Y unanistan'da: Florina Şehıinde Görice (korçe) Cad. Yan­
ya Sk .da No. 5 .  Pedeıim Mehmed Tevfik Efendiye takdim. 
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IX. LEFKADA ÜSERA KARARGAHlNDAN 
.GÖNDERDİGİ MEKTUP(*) 

1 O Ağustos 1 336 ( 1 920) 

Mütehassir Babacığım, 
Arzı ihti ramla elini öperim. 

Lefkada 

Uzun ve meşakkatli seferlerden sonra nihayet, gayri muay­
yen müddeti mahkumiyetimi geçireceğim Adriyatik Denizinin 
körfezlerinden birinde sak in ,  deniz  ortasında Lefkada Ka­
lasında muhiti n  mUsaadesi nispetinde biraz mufassal mektubu­
mu yazıyoıum. 

ihtimal şimdiye kadarki mektublarımda sizi. basit ve daima 
felaket irae eden yazılanmla müteessir ediyordum. Cenabı hak 
şahidi adildir menafıyi şahsiyeme ait hiç bir emel ve gaye uğnın ­
da bu felaketleri ihtiyar etmedim. 

Off! . . .  Yine ş imdiye kadar bir çok defalar h issiyatımı biraz 
irae edecek mektublanmı kendi elimle yırtmıştım. Çünkü!  . . .  Bi­
lirim ki bu ana kadar benim için na mahdud teessürler içinde yu­
varlandınız. Yine ümid ederim k i  mensub olduğum muhterem 
ailemin bana hayatımda hür ve serbest yaşamak için ve her fela­
kete tahammül edebilecek bir kuvveti haiz, verdiğiniz terbiye ve 
programı her yerde tatbik ettim. Cenabı adili mutlaktan her za­
man selamet ve ernelİmize muvaffakiyyet temenni edeıim, ve 
ümidi kavi beslerim. 

· 

Şahsıma ait olmak üzere değil, mensub olduğum heyeti icti­
maiyenin asi l  ruhunu temsil  eden şarkı n  bir büyük adamının 
sözünü tekrar i le hatırlatmak i sterim: 
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Değildir şir deri zencire töhmet aczü ikdamı 
Felekte baht utansın bi nasib erbabı himmetten 

(Namık Kemal) 



Şimalİn karl ı dağları , cenubun kızgın çöllerindeki mahku­
miyetlerim .nazarı hakta kafi görülmemiş. Bakalım mukadderat 
daha neler gösterecek? Her şeyden evvel cenabı hakkın adale­
tinden ümidvar olalım. 

Müteselli ol mütehassir babacığım. Zira bu evladın insani­
yete muhalif yollarda değil, mukaddes bildiği bir hak uğrunda 
bu mahkumiyetlerin hepsine hatta daha müdh işine göğüs gere­
cektir. 

Şu birkaç günlük cidal sahnesi olan bu hayatırı her acısını 
duymuş, metin bir kalbe malik olduğunuzu bilerek mütesell i  
olurum. Sık s ı k  mektublannızı beklerim. Parayı i k i  gün evvel 
aldım. Beşyüz drahmi . Yüz drahmi kadar borcum vardı, onları 
tediye ettim. İkiyüz elli drahmi ile potin, bir kat keten elbise, ça­
maşır vesai r ihtayacatımı tedarik ettim. Yani ş imdi yüz drahmi 
kadar var: Bu muhitte maişet pek pahalı .  Yevmiye verilen beş 
frank ancak yiyeceğe kafi geliyor. Tahlis im hususundaki 
teşebbüsüni.izün hayırlı olmasını Allahtan temenni ederim. 

Guıub vakti, güneş sakin denizin ta ötesinde kayboluyor. 
Kala duvarlannın üzerinde, zaten muzlİm kalplerimizin üzeıine 
bu guıub pek tesir ediyor. Yanımda emir neferim Türk yavru­
cağı, hazin hazin ,  harbe ait yaralı bir çavuşun kalbinden doğan 
marşı söylüyor. Sevimli Makedonya'yı şimdi ta uzaklardan kal­
ben göıüyoıum. Uzun seneler mütehassir olduğum aile hayatını 
tahattur ettikçe ağlamak i sterim.  Evet ağlarım , fakat 
gözyaşıarım kalmadığı için bu ağlayışı  ancak ben bil irim . 
Çünkü bende artık dökülecek gözyaşı kalmadı. İşte hepin ize 
ayrı ayrı mektublar yazıyorum. 

Velinimetimiz Kenan Bey'e arzı ihtiram eder, elin\ öpeıim. 
Manastır'da mıdır? Nerde olduğunu bilmediğim için hususi 
mektubla arzı hürmet edemediğİrnden m�zur görmesini İstir­
ham ederim. Akrabaların cümlesine selamlar, arzı ihtiramlar 
mütehassir babacığım. 

Ş imdi bir arkadaşım, iki gün sonra bayram olduğunu hatı-
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rlatt1 . Ne kadar elim ! .  . .  Bayramınızı tebrik eder. elin izi öperim. 
Cenabı haktan bir çok seneler mesen-etle bu günleri gösteımesi­
ni temenni ederim . 

. Adriyatik Denizinin münzevi bir köşesi nde bir müddet 
mahkum. 

Oğlun 
Cemil Zeki 

X. LARİSA ÜSERA KARARGAHlNDAN 
GÖNDERDİGİ MEKTUPLAR (**) 

(Birinci mektup) 
20 Kanunı evvel 1 337 ( 1 92 1 )  

Laıisa 
"Diyan hüsrandan bir sabah" 
B aba, 
Arzı hürmetle el inizi  öperim. Val idemin el in i ,  kar­

daşlanmın gözlerinden öperim. Akraba ve ehibbaya selamlar. 
Takriben bir ay oluyor ınektubunuzu atamadım ve akşam 

alemi manada elinizi öpmek ve küçük bir muhaverede bulun­
mak şerefine nail oldum. İhtiyarlıktan ve aı1ık teessüre mukave­
metin güçlüğünden bahs ettiniz. Ben de sizin hakkınızda müte­
addid geceler iyi ıüyalar gördüğümden ve eltafı subhaniyyeye 
teşekkürle asrı hazırın postalarında bila tefriki cins, ınezheb, 
yaş, meslek, bedbaht bcşeıiyetin çektiği bi nihaye elim felaket­
lerden size hamdullah oldukça hafif bir hissesinin isabetini ağla­
yarak arz ettim [Filhakika şu on sene zaıfında bedbaht talihimin 
gösterdiği müdhiş fecayi sahnelerini tasavvur ediyorum da ce­
nabı hakka bizi masun kıldığından yüz binlerce şükrederim. 
Elan ınuhitimizde şark menfilerini görüyorum. B u  diyarı has­
rette yoksulluk içinde tabiatın şedaidine ve hemcinslerinden 
gördükleıi müessif muamelatı na layıkaya maruz bulunuyorlaı·. 
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Bazı ları maai le nefyedilmiş, aileleri bir tarafta kendi leri diğer 
tarafta perişan bir halde imrarı hayat ediyorlar. İşte acı hakikat­
ler i .  Büyük inkı lablar geçiren �şeriyetin her ferdi istikbalin  in­
tibah aver bir devresi narnma az çok bu acı hakikatlerden daglı­
dır. Zira hayatı medeniyye bazı i ntizamsızlıklar tevlid ettiğin­
den muhtacı tashihdir. 

Sabah horozlan ötüyor. Tabiat bu şebi yelda zulmetine aı1ık 
bir nihayet veıiyor. Bedbahtlaı111 gam alud eninierini siyah ku­
cağında taşıyan bu geceler pek uzun geçiyor. B ir sabah ümide 
vanyoıuz, günün ziyadar fakat bazan ümidleri tenvir edemeyen 
küçük maniaları, kabili ref hadiseleri arasına atılıyoruz. Öğleye 
doğru gazete gelecek. Onunla da bu acı günleıin birkaç saatını 
mütalaa ve münakaşa ile geçireceğiz. Dünkü nüshada Make­
donya Türk emlakı hakkında birşey vardı. Fakat nakıs idi. Bu 
hususta lutfen edinebildiğiniz mufassal malumatı bildirmenizi 
ıica ederim. Yorgun ve muhtacı İstirahat bir fıkıin mahsulü olan 
intizamsızlık ve nevakısı ihtiva eden mektublanmın nazarı aff 
ile bakılınasını  ve hüsnü suretle telakki ve kabulünü ıica ede­
rim. 

Tekrar ayrı ayrı hüzn aver fakat ruhu beşeıi tazi b eden biı 
muhiti bi rahmin eninleıini ihtiva eden, bununla beraber asla ye­
is  değil metinane bir mukavemetin hissiyatma tercüman olan 
uzun kıyınetdar mektublarınızı okuyorum. 

Hilkati adem'den bu güne kadar, kanunu tabiatın azami yüz 
senelik elem koleksiyonu olan bir hayattan sonra imha ettiği 
bunca insaniann geçirdikleri edvan muhtelifeyi ihtiva eden ta­
rih, bize birçok hakikatleıi gösteriyor. Pek müşkil olan esrarı 
hilkate vukuf, adaletine itimad ettiğimiz cenabı hak hazretleıi­
nin bu seyyaı·eyi bi insafta felaket diye telakki ettiğimiz acı haki­
katleri bize bir nimeti intibah diye verdiğine inanmaklığımız 
mecburiyeti var. 

Hayatı beşer ile tevem olan elem ve kederlere sabr ve meta­
netten başka çare yok. Binaenaleyh (her leyli muzlim, bir şemsi 
münir ile nihayetlenir. ) Namık Kemal Bey merhum ne hikemi 
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söylemiştir. 
Cenabı adil i  mutlak hazretlerinden halas, selamet, afiyet te­

menni ederim efendim. 
Cemil Zeki 

(İkinci mektup) 
1 Kanunı sani 1 338 ( 1 922) 

Larisa 
(Babam Tevfik Efendi'ye verilecek) 

"Karlı bir kış sabahı" 
Baba, 
Arzı hüımetle elinizi öperim. Validemin elini  öper, kar­

daşlarımın gözlerinden öperim. Akraba ve ehibbaya arzı ihti­
ramlar, selamlar. "-.. 

İkinci mufassal mektubunuzu aldım. Uzun müddet intizar­
da idim. Telgrafıma cevap alamadım. Maamafih mektubunuz 
matluba kafi geldi, Bu mektubunuzu pek mutedil ve soğuk 
kanhlıkla yazı ldığını görmekle müteselli oldum. Yavaş yavaş 
mahbusluk hayatına alıştığınızı his ediyorum. Öyleya mademki 
tabiat bize bir asra yakın bir hayat balışiyle bu faciayı dehri seyr 
ettinnesi mukadderdir, o halde en acı ve felaketli sahneler tecel­
l isine kabiliyeti olan bu seyyareyi insafın bütün hadisatını 
görmeli .  Meşhur bir darbı meseli hikmette (Allah insanın ta­
hammül ettiği kadar veımesin) temenni ediliyor. Fi lhakika 
bütün mevcudatta yüksek bir mevkide yaradılan insanlar en 
müdhiş fecayiye tahammül edebileceğini nefsimde müşahede 
ettim. Mecruh düştüğüm ilk esaretimde, Hz. Musa'nın kavmi 
için Allah'tan nzık taleb ettiği o ıssız, bi nihaye çölleıinde yeni 
dünyadan madud Avustralya'nın çıplak vahşi, eski hayali kahra­
manları andıran ve adeta esliha hamulesiyle uzun boylu gayetle 
kaviyyül bünye, yabanimsi malıluklar elinde hayattan, her şey­
den katı ümid etmişdim. Bu tarif ettiğim garibül tavır adamlar 
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(gerçi parama ve saatıma karşılık) ölmeğe mahkum olan benim 
susuzluğumu teskin etmişlerdi. Daha bunlara mürnasil adedi 
pek çok olan sergüzeştlerim bana esrarengiz kavanini tabiiyye­
yi izhar etmiştir. Siz vakti yle, İstanbul'da meşhur olan bir vaka 
esnasında şöyle bir müşahedenizi söylemiştiniz (Taıihşinasan­
dan bir zatın hapishanede bazı esatili nas tarafından sebsü şetme 
uğradığını ,  buna mukabil o sakalım göstererek: Bu sakal , bu 
milletin süpürge vazifesini göımüştür.) dediğini hikaye etmişti­
niz. Fransızların daima hürmetle kalbierinde yaşattığı büyük bir 
adamı şunu söylemiştir: (Milletler nankördür.) Vaktiyle bu zatı 
engizisyon mezalimi altında işkence ettikleri halde, bugün 
namını daima kalbierinde taşıyorlar. 

Bazı kasirül fikr kimselerin pek haksız olarak düşündükleri 
gi bi habishaneler yalnız canilerin değil ,  mahkum edildikleri 
halde hakikati idrak ederek i lelebed milletleri tarafından 
hürmetle y·ad edilen zevatın da gam aludu hicran mevalaı·ı ol­
muşdur. 

Adili mutlak hazretleıi her �erde ve her zaman vakti merhu­
nunda adaletini izhar buyurduğuna imanımız vardır. 

Sel tufanından müdhiş, büyük harb esnasında hikaye bu­
yurduğunuz, çekilen fecayii bi nihaye ecdadı izaınımızın -bütün 
maddi manevi kabahatimize karşı- muaveneti ruhaniyesi bizi 
daima takib etmiştir. Mektubunuzda fecayi koleksiyonu olan 
fakat asla maddiyat ve maneviyatı tezelzüle uğramayan peder 
ve maderi berhayat yetiminize gösterdiğiniz hüsni teveccüh ve 
itimada çok teşekkür ederim. Ben bahaıı hayatımda talibirnin 
mahsulü acı hakikatleıi arz etmekten başka birşey yapmıyoıum. 
Kederdide ruhunuza hiç olmazsa bir teselli verebi imi ş olan 
eninlerim salıneyi hayatıının hüznengiz ilhamatıdır. Nasayihi 
hakimanenizin mühim bir kısmı olan maddi ve manevi tahıibatı 
daima meşhud olan kitabı mukaddesin haı·am buyurduğu işret 
gibi efali kabiha metruk ve merduddur. Gazabı ilahiyye ve in­
sanlaıın nefretini celb eden bu gibi harekatı na layikadan ictinab 
etmişim. Cenabı hak bedbaht saliklerini de halas buyursun. 
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Allaha karşı vazifei ubudiyetiıni -ınaatteessür- noksanıyla 
ifa ediyorum. Bize merhum ve ınağfur büyükbabamdan tevarüs 
eden taıikatı mukaddeseye dahil olmak biıinci eıneliındir. Reh­
beri necat ve saadet olan mesleki mukaddesin her zaman ulviy­
yetini gördük ve inşaallah göreceğiz. İnşaallah İstanbul'a gidin­
ce şeyhefendi hazret lerini  zi yaret te i ntisab etmek arzusun­
dayım. 

Ah babacığıın elan mehcuru bulunduğum mukaddes aile 
ocağımızın mazisini tahatturle pek az kalan gözyaşianından bir 
iki damla döki.iyoruın . 

O mübarek ve indi ilahide pek muazzez olan merhum ve 
mağfur büyükbabamızııı sabah ibadetlerinde pek basit, hakika­
ten saltanatı dünyeviden ımıaıTa bir mukaddes mabedi andıran 
sevimli odasında ibadetlerine kardaşlarımla beraber iştirak et­
tiğim anları düşünüyorum. Mübarek ihtiyar hafidlerini cübbesi 
arasına alarak cehıi ibadetleıine iştirakımızı gönnekle ne bahti­
yar günler geçiıiyordu. Biz de manen ne kadar mütelezziz olu­
yorduk . . .  Of! Size de ıuhnevaz teessürler i lka ediyoıum. Beni 
mazur göıünüz. Cenabı hak ankaıibizzaman mukadder olan bir 
mahalde, y ine ona mürnasi l mesud bir hayat bahş etmesini te­
menni ederim. Rüfekayı igtirabım bilhassa Ahmed ve Hüseyin 
Efendiler, aı·zı hürmetle halas temenni ediyorlar. 

Pek ziyade memnuniyetimi mucib olan, muhacirlerle hüsni 
imtizac meselesi .  melhuz teessürlerimi terk ettirdi . Esasen o 
bedbahtlar, muhtacı muavenet o zavallı lar acı mahrumiyet ve 
yas tesiriyle itaatsız bulunmaları zaruridir. Fakat ihtiyaclarını 
deruhde etmek gibi maddeten ve manen hasenatı mucib ve esa­
sen aileınİzin evsafı mümeyyizesinden madud olan ,  bilatefıik 
cins ve mezheb biçarelere muavenet hissi şübhesiz onları min­
netdar kılmıştır. Kalıra karşı değil, insanlar, daima lutfa ıninnet­
daı·dırlar. Muhaci rlere, benim Türkiye'ye gideceğimde istedik­
Ieti işlerini mümkün mertebe görebileceğiınİ de söyleyiniz lut­
fen .  

Validemin, bizim vaziyetimize kaı·şı metanetine h ayret et-
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miyorum. Çünkü onun metaneti ruh iyes i adet hükmüne gir 
ıni�tir. Felaketzede rüfekanızdan ınuhtereın Hocaın Eşref Efen­
di'nin elini öper. diğer heınşehıilerimize arzı hi.irınetler ve se­
lamlar eder, an karib halasını teınenni ederim. 

İnşaall ah yakında üsera mübadelesi ba� layacakınış .  Ben 
Bursa veya Trakya havali sinde. bir �ehre yakın nıi.iınki.in ıneıte­
be bir arazi intihab etmek fikıindeyiın . Arzu ettiğimiz ınahalde 
intihab için bi raz para sarf etmek ihtimali olabil ir. Sizin de her 
hususta vaziyetinizi nazan dikkate alarak irsali mümkünse şim­
diden bana tayin edebileceğiniz bir mikdar para gönderirseniz 
herhalde iyi olur. Her ne olursa olsun pek çok yuvarlandığılll as­
kerl ik hayat ından ziyade. çiftçi l iği  ihtiyar etmeği ınünasib 
görüyorum. 

Cenabı haktan selamet ve halas temenni ederim efendim. 
Oğlunuz 

Cemil  Zeki 
On santim kadar kar yağdı. Kış biraz kendin i  gösteriyor. 

Maamafih hamdolsun ben bermutad soğuk su banyol arıyla 
herşeye mukavemet ediyorum. 

(Üçüncü mektup) 
5 Kanunı san i 1 338 ( 1 922) 

Laıi sa 
Ahmed Vefik Karda�ıın (32), 
Validemin elini öper, siz kardaşlarımın gözlerinden öpe­

rim. Akraba ve ehibbaya arzı ihtiramlar, selamlar. On gün evvel 
babamdan Kozana'dan bir ınektub almıştım. İyi o lduğunu ve 
yakında halas olabileceğini yazıyordu . Siz katiyyen müteessir 
ve meyus olmayınız. Allah büyüktür, adaletini her yerde izhar 
eder. Bir hafta evvel size ve Bedıi Efendi'ye mektub yazmıştım, 
tabii aldınız. Babamdan alacağım haberleri size yazacağım. O 
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da size yazıyor. Gazetelerden ve buraya gelen emirlerden an­
laşılıyor ki biz esirler on veya on beş güne kadar gideceğiz. 
Mübadeleyi ahali de var. Siz de yakında inşaallah gelirsiniz. Ba­
na s ık sık mektub gönderin. İstanbul'a doğrudan doğruya mer­
hum Hasan Beyzade Ziya Bey'e gönderin, o bana nereye gitsem 
gönderir. Konferansta affı umumi meselesi de var. Babam da 
bundan istifade edecek. Fakat inşaallah buna hacet kalmaz da 
birkaç gün içinde kuıtu lur. Buraya geleceğini ve sonra Flori­
na'ya döneceğini yazıyordu. 

Ben gerek mektubumda ve gerekse.telgrafla sizden para is­
temiştim. Beş gün oluyor. Flmina'ya evin adresine, sana hitaben 
bir telgraf yazdım. Dörtyüz frank istemiştim. Buraya Bursa'dan 
sürgün bir arkadaşım geldi . Bu zabit değil, maaş vesaire de yok. 
Ona biraz yardım etmek isterdim. Fakat pahalılık dolayısıyla 
aldığım maaş ancak kendime �fayet ediyor. Sonra giderken de 
bana para lazım. Henüz cevap alamadım. Sizin de halinizi bili­
yorum. Fakat bu kadar da yokluk içinde değilsiniz inşaallah. Si­
zinle görüşemeden, hasretle aynlacağıma çok müteessiıim. Ah 
felek! M ukadderatın bu cilvelerine de tahammül lazım imiş. Ne 
ise inşaallah siz de selametle yakında benim gideceğim yerlere 
gelirsiniz. Aıtık bu hayattan kurtuluruz. Bana mümkün meıtebe 
fazla para göndermekte ihmal etme ve on güne kadar olsun. Ma­
azallah büsbütün sıkıntıda iseniz yine bildir. Ben de vaziyetinizi 
anlayayım. 
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Allahtan halas, selamet, afiyet temenni ederim kardaşım. 
Cemil Zeki 

(Kardaşım Ahmed Vefik'e veıilecek) 

(Dördüncü mektup) 

Anama ve kardaşlanma, 

20 Kanunı sani 1 338 ( 1922) 
Larisa 

Anaının elini öper, siz kardaşlarımın gözlerinden öperim. 



Akraba ve eh ibbaya selamlar. Bu hafta içinde İzmir'e hareket 
ediyoruz. Sizi ve vatanımı göremeden gidiyorum. 

Ya hal iki azam: B unca felaketierin kurbanı olan bedbaht­
laıı , artık bi payan merhametinden uzak bırakma! Faciayı deh­
rin bi aman zalim feleğin döktürdüğü bunca kanlı yaşiara a111k 
bir nihayet verdir. ıssız ellerdeki masumların ahu enini, mukad­
der olan senin  bunca belayayı azimene bir n ihayet versin ! . . .  

İşte kendime hakim olamayarak bir esir sıfatıyla sizi burada 
bırakarak uzak ellere maatteessüf yalnız gidiyorum. Pek yakın 
bir atide inayeti hakla müreffehen siz de gelirsiniz. O mübarek 
topraklarda belki bundan sonra teselli bahş bir hayata nail olu­
ruz. 

Ahmed Vefik'in mektubunu aldım, yirmi günlük idi. Beni 
fevkalade müteessir eden zavallı kaı·daşımın ruhuna aksi tesir 
yapan bazı ş iirler yazılı idi. Aferin Vefik !  Büyüklerimizin hik­
metamiz hayat düsturlarını ifade eden gerek acı , gerek tatlı  
sözlerini daima hafızanda tut. Onlar seni müteessir etmesin. Zi­
ra evvelce dediğim gibi cennete gitmek için Sırat Köprüsünden 
geçmek lazımdır. Hiç merak etmeyiniz, daima cenabı hakkın 
adaletine itimad edelim. İki gün evvel babamdan bir mektub 
aldım. İyi olduğunu ve yakında inşaallah kurtulacağını yazıyor­
du. Şimdi ona da mektub yazıyorum. B u  mektublarım buradan 
gönderdiklerimin belki sonuncusu olacaktır. B undan sonra 
ızmir'den göndereceğim. Size benim adresimi bildireceğim. 
Maamafih İstanbul'da Ziya Bey v asıtasıyla bana her zaman 
yazınız. Ben Ona hernan adresimi bildireceğim. Birkaç ay sonra 
siz de hareket edeceks iniz. Ben sizi evvela getirtmek için orada 
çalışacağım ve nereye geleceğinizi de yazacağım. Orada yer 
hazırlayacağım. Siz gelirken mümkün meı1ebe çok eşya ahn ız. 
Merhum ecct·adımızın asarını da u nutmayınız.  Bana para 
göndeımenizi babam size yazmış, henüz gelmedi. Eğer bu mek­
tub çabuk varırsa hernan telgrafla bir miktar gönder, sana ayrı 
telgraf ta çekmiştim. Cenabı hak'tan cümlemize halas, selamet, 
afiyet, yakında mülakat temennisiyle katiyyen merak etmeme-
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nizi rica ederim sevgi l i  anac ığını ve ·karda�lannı .  
Cemi! Zeki 

Gelirken Florina'mızııı da bir çok fotoğraflaıın ı  almayı 
unutma!  

XI . YOLOS ÜSERA KARARGAHlNDAN 
GÖNDERDİGİ MEKTUP 

Baba, 

12 Mart 1 339 ( 1 923) 
Golos'tan(33) 

Arzı hüımetle elinizi öperim. Validemin elini ,  kardaşlanm­
m gözlerinden öperim. Akraba ve ehibbaya selamlar. 

Gazetelerde gördüğünüz nagehzuhur bir hadise bizi on 
günden fazladır burada bulunduruyor. İ nşaal lah yakında g ide­
ceğimizden ümidvarız. 

Ne yapalım mukadderat, herhalde hayırlı bir netice zuhur 
eder. Sizden bugün telgrafla bin Frank i stedim. Gaıip olduğu 
kadar ihtimal bu son zamanda izac hatta hiddetinizi eel b ettim. 
Şahsım itibanyla ala külli hal idaı·emde son derece iktisada ria­
yet etmek şartıyla fazla paraya lüzum göımezdim. Çünkü Allah 
hoşnud olsun Yefko(34) imdadıma yetişti. Yalnız tafsilatından 
saıfı nazar etmek mecburiyeri hisettiğim bazı esbab dolayısıyla 
pek ziyade muhtacı muavenet arkadaşlarımdan bazı larına 
yardım etmek mecburiyet indeyim. Eğer matlubum mikdarda 
muavenet ederneyecek derecede tal ih i  bedbaht -ki ümid etmi­
yorum- bir müzayakayı icab ettiıiyorsa göndeımeyi niz. 

Maamafıh arz ettiğim vechile vaziyetimiz itibanyla yardım 
etmek mecburiyeri karşısında bulunduğumuz bu bedbaht ıüfe­
kayı igtirabımın diyan aharda tarzı hayatları -feleği n  size de 
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gösterdiği hadi satı meyanmda- tahayyü latmıza bile yabancı 
ge lmeyeceği tabiidir. B inaena leyh ımıvafık  görü lecek sureti 
tesviyen in beyanı isti rhamatıy la cenabı haktan selamet ve afıyet 
temenni  ederim efendim. 

Hüsey in ve Ahmed Efendi ler ve rüfekayı igt irahım arzı 
hürmet ederler. Buradan müfarekatım ızı mektuh veya telgrafla 
bildireceğim. 

Adresim: Golos Üsera K arargah ı nda esir Mülazımı Sanİ 
Flori na' l ı  Cemi !  Zek i .  

Lari sa'dan müfarekatımda telgraf çekmiştim. Larisa Ban­
kas ı nda n parayı a laınad ığ ım ı  da yazmıştı m .  Tab i i  geri 
aldın ız.  

Oğlunuz 
Cemil Zeki 

XII . ÜSERA MÜBADELESİNDEN SONRA BURSA'DAN 
GÖNDERDİGİ M EKTUPLAR 

(Birinci mektup) 

M uhterem pederim, 

9 Teşrini  evvel 1 339 ( 1 923) 
Bursa 

Arzı hürmetle el i niz i  öperim .  Validemin  el in i ,  kar­
daşlanmın gözlerinden öperim. Akraba ve ehibbaya selamlar. 

Döı1 Ağustos tarihli mektubunuzu aldım. S izin ve hepimiz 
için düşünülecek hir mesele olan iskan hususunu takib ediyo­
rum. 

Şimdilik sizi Bursa'ya alacağım . Kira ile ev tuttum. inayeri 
hak i le baligan ınabelag aile idaresini temin edecek vaziyette­
yim. Doğrudan doğruya Bursa'ya gel in iz.  Validem katiyyen 
merak etmesin. Bize veıilecek mükafatlardan arazi ve hane me­
selesi henüz hal edilmedi . Dört ay maaş alacağım. 

6 1  



Şimdi pek kıyınetdar ve samimi bir makinist arkadaşımla 
makina iş leriyle uğraşıyoruz. Bereket versin  iyi hasılat al ıyo-
ruz. 

İskan meselesinde hangi ınıntıkaya yerleşeceğimiz husu­
sunda henüz katiyyen malumat yok. Yalnız, S ivas meselesi 
ehemmiyetle söyleniyor. Maamafih buraya gel ince herşeyi 
di.işüni.ir, hayırlı cihetleri takib ederiz. S ivas ciheti hakkında da 
merak etmeyiniz. Biraz uzak olmakla beraber güzel yerlerdir. 

Ahmet Hoca amcamız da henüz bir yer intihab etmedi, sizi 
bekliyor. Onlar nerde, ben orda diyor. Şimdilik seyyar ticaı·etle 
i ştigal ediyor. 

Gel irken mümkün olan herşeyi getiriniz. Ki taplanından 
ıııühiııı aksaıııını .  

Buradaki hemşehıiler, cümlesi size ve oradaki akrabalarına 
ve hemşehrilerine selam ediyorlar. 

Cenabı haktan yakında birleşmek ve selameti umumiyye 
temenni ederim efendim. 

Oğlunuz 
Cemi l Zeki 

(İkinci mektup) 

Muhterem pedeıim, 

9 Teşri ni s ani 1 339 ( 1 923) 
Bursa 

Arzı hürmetle el inizi  öperim. Val idemi n  el in i ,  kar­
daşlarımın gözlerinden öperim. Akraba ve ehibbaya arzı i hti­
ramlar, selamlar. 

Atina'dan yazdığınız mufassal mektubunuzu aldım. Bu de­
faki mektubunuz pek fasılalı oldu. Vaziyetinizin kesbi salah et­
tiğine ve edeceğine fevkalade ihtimal veriyordum. Demek ev­
den de çıktın ız ha! 

Mukaddes bir emel uğrunda ihtiyar ettiğim vazife do-
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layısıyla vaziyetinize tesir eden ve felaketinizin teşdidini  mucib 
olan bedbaht evladınız  derin bi i· teessür ve acı bir v icdan 
azabıyla sizi her zaman düşünür. Selamet ve saadetiniz için -se­
nelerce vatan uğrunda old�ğu gibi� mevti bile istihkardan çekin­
mez. 

S izi buraya getiı1mek hususundaki müracaatta vaki olan te­
ehhur pek az bir zamanda müctemian ve herşeyinizle gelebi l ­
mekliğiniz ümidi idi. 

Oraya gelen muhterem heyetler sahibi vicdan vazifeyi insa­
niyesini müdrik zevattır. Her hususta bilhassa vaziyete göre de 
i stisnai muamele yaparlar. . 

İçlerinde şahsen tanıdıktarım yoktur. Hi lal i  Ahmer vasıtası­
yla bir mektubla beraber ihtiyat zabiti olduğuma dair resmi mu­
saddak bir ves ika gönderiyorum. Bu size tesh i lat gösterecek­
ti r. 

Benim buradaki vaziyetime geli nce : Askeri c ihetten_ döı1 
yüz lira kadar bir matlubum vardır ki i tası henüz havalesi gelme­
di. Saniyen mesleğimin makinaya aid kısımla i ştigal ederek ma­
hiyx_

e vasatİ elli l ira da temin edebiliyorum. Mütebaki bir sene 
mekteb tahsi l in i  ikmal edernemekle beraber ıi ihayetün nihaye 
bu kadarla iktifa etmek mecburiyeünde kaldık. İnşaallah Ah­
med Vefık'i ve diğer küçükleri zamanla mütenasib mütehassıs 
birer ziraatçı yetiştiıiriz. Bu muhitte beş nüfuslu bir ailenin va­
sati mahiyye idaresi ell i  l ira ile temin edilebilir. Maişet ve idare 
cihetin i  düşünerek katiyyen hareketinizi tehir edib muazzeb ol­
ınayınız. Takaniir ve tasdik edildiği halde henüz bize mükafat­
larımız veri lmedi . Maamafih B ursa'da kira ile ev tutabil iriz. 
Bedri Efendi'nin sanatı da burada iyi geçer. Büyükçe bir ev tutar, 
beraber yaşanz. Tekı'ar arz ve rica edeıim. Siz buradaki idare 
meselesini düşünerek deği l ,  oradaki vaziyetinize göre hareket 
ediniz. Hi lali Ahmer i le gönderdiğim vesikayı on onbeş gün 
sonra Selanik'ten i steyiniz.  Maamafih adresinizi de verdim. Ya 
doğrudan doğruya size gönderir yahut Selanik'e davet eder. 
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Ge leceğinizde mümkün olabilen herşeyi getirin iz.  Burada 
hayvanat ve araba fiyatları behvechi atidir: 

Yasatİ Banknot 
Beygir 80 
Öküz 70 
Manda 80 
Araba 1 50-200 
İ skan ınıntıkası int ihabına gel ince Trakya'ya tarafdar 

değ i l im. Diğer bazı hemşehrilerin reyine göre -ki  o ınuhi re 
vakıftırlar- Bursa ınıntıkasında Gemlik kazasın ı  tercih ediyor­
lar. İzmit  Ilaval i s inde i se on dörtbin nüfusu i stial:> edecek bir 
mıntıka yoktur. Maamafilı ınezkur havalinin heınan her yeri is­
kana müsaittir. 

Geleceğin izde berveclıi  at i hareketi i nt ihab ediniz :  Sela­
nik'ten doğrudan doğruya İstanbul .  İstanbul 'da rıhtıma yakın 
herhang i  bir  otelde bir akşam ikaınet, geldiğiniz günün akşamı 
veya eıtesi gün alessabah Karaköy rılıtımında Bursa'ya gelecek 
vapurun hareket saat ın ı  öğrenmek ve derhal vapura binınek. 
Mudanya'ya ç ıktıktan sonra trenle Bursa'ya gelerek İzmir oteli­
ne in in.  badehu beni Koza hanında No ( 1 0) Mehmet Emin Efen­
di'ye sorun.  Telgraf verildiği takdirde İstanbul'a gidebil irim. 
Ancak o labi l i r  ki y ine Bursa'ya yakın olmakla beraber etraf 
köylerde ziraat makinalanyla iştigal edeceğimden telgrafı bir 
veya ik i  gün sonra alabi l irim . Bu suretle İ stanbul 'da fazla 
kalınca masraf tezayüd eder. Bu iki şıktan hangisi muvafık ise o 
suretle intihab edilsiri. 

İstanbul 'da Alımed Hocan ın adresi :  Koca Mustafapaşa'da 
kahveci Süleyman Efendi vasıtasıyla Florina' l ı  Ahmed Hoca. 

Selanik'te Hilali Ahmer vası tasıyla gönderdiğim vesika si­
ze yol larda suhulet temin edeceğine ümidim var. Gel irken ki­
taplanının hepsini ve belki aıtık ebediyyen uzak yaşayacağımız 
vatanıınızın  fotoğrafların ı  da getirmeği unutmayinız .  Orada 
heınşehrilerin cümlesine selamlar ve arzı ihtiraınlar. Allahtan 
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selamet ve afiyeti umumi ye duası efendim. 
Cemi!  Zeki 

Orada maruz kaldığınız maddi zarariara ve saireye dair he­
yetten musaddak bir vesika da herhalde alıp heraberinizde geti­
ıınız. 

Baba, 

(Üçüncü mektup) 
22 Kan u nı evvel 1 339 ( 1 923) 

B ursa 

Arzı hüımetle eli nizi öperim. Validemin, kardaşlarımın el 
ve gözleıinden öperim. Akraba ve ehibbaya selamlar. 

İki gün evvel mektubunuzu aldım. Hilal i  Ahmer' in üç gün 
zarfında hazırlanmamza dair olan tebliği m uhtevi idi . Üç 
gündür B ursa'ya gelen muhacirlere pek çok sordum. İçleıinden 
bir hemşehri çıktı. M ustafa isminde genç bir delikanlı .  Vaziyeti­
niz hakkında oldukça mufassal malumat verdi. Yalnız Hi lali 
Ahmer'in sevk meselesinde bazı müşkilat gösterdiğini ilave etti . 
(güya gönderdiğim vesika na tamam imiş) .  Maanıafıh bu husu­
su katiyyen tahayyül etmiyorum. Çünkü o müessesei hayıiyye 
mektubumda arz ettiğim gibi nas ıl mukaddes bir gaye yolunda 
aldığım iki defa iki yararnı sardı i se mensub olduğum ailemin de 
öylece elem ve kederlerine n ihayet vereceğini ümid ederim.  

Bugün de İ stanbul'dan Hoca Ahmed Efendi amcamızdaıı 
bir mektub aldım. Takriben bir hafta mukaddem kendisine kırk 
l ira Türk kağıdı göndermiştim (posta ile). Bu  parayı İstanbul'da 
Drahmi yaptıııb s ize göndersin (Hilali Ahmer vasıtasıyla). Ma­
amafıh İstanbul'a çıkan Bektaş'ın Cemal'e veııniş. Onun kaı·daşı 
Horina'daki Kemal de s ize verecekmiş .  Her ne i se bu da böyle 
olmuş. B ir de mektubta Cemal ' in ıivayetiııe nazaran siz yirmi 
sekiz kişilik bir vesika almışsınız. Buna memnun oldum. Benim 
herhangi bir başkası için vaki olacak müracaatım kabu l olama­
yacağı gibi akstil  amel bir tesir de edebil ir. Gönül arzu eder ki 
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herkesi tahlis etmek için mümkün olan her taşa başvuımak. Fa­
kat adimül imkan. Siz buraya hareketinizi katiyyen tehir etme­
yın. 

Hükumet fevkalade bir surette istikbal için vesait ihzar et­
tiği gibi en son, iskelede, hanlarda, otellerde, hanelerde herşeyi 
ve iaşeyi temin etmek şaıtıyla üç gün misafir ettikten sonra vazi­
yetine göre köy ve kasabalardaki metruk hanelere yerleştiriyor 
ve tarihi  vürudundan umumiyet itibarıyla her nüfusun iki ay 
iaşesine yardım edebilecek muaveneti nakdiyede bulunm. Bi la­
hire çiftçilere tohum, alatı ziraiyye, Ziraat Bankasından para, 
hayvan i tasını (bittabi uzun vadeli taksitlerle tediye etmek 
şartıyla) katiyyen temin etmiştir. Esasen gazetelerin beyanatma 
göre (ihtimal ki s izin oradaki müessir teşebbüsleıinizin netice­
sidir) Garbi Makedonya (Floıina. Kesriye, Naseliç, Kayalar ve 
sair mülhakatı) havalisi yakın bir zamanda sevk edilecektir. Ge­
leceğinizde ne mümkün ise getiıiniz. B ilhassa sarı mangır mo­
daya pek muvafıktır. Akraba ve hemşehrilerimin yalnız sizin 
için vaki olan müracaatını dolayısıyla (vaziyetin başka suretle 
müracaata adimül imkan olması dolayısıyla) gücenmemelerini  
ıica edeıim. B ilhassa muhterem hocalarını Yeşil Hasan Efendi, 
Eşref Efendi, Aziz Efendileıin beni mazm görmekle aflarını çok 
rica ederim. Pek kıyınetdar hukuku maneviye ve hüımetlerim 
kendilerine yalnız Allah'tan selamet ve afiyet. temennisinden 
başka bir menbay ı müracaat temin edemedi. Bu hususu daha zi­
yade tavzih edeıim .  Bizden harb esnasında (şehit olmak ihtima­
line karşı mebni ,  mensub olduğumuz aile efradına, hükumet 
muavenet edebilmek için) vazıf adresler istiyorlardı. İşte o esna­
da bir hanede sakin pedeıim, validem, kardaşlanm ve amcaının 
isimleıini yazdıı�dım. İşte sabıkan verdiğim esami ve mensub ol­
duğum aileden başka vaki müracaatlanm kabul olunmuyor. Bi­
naenaleyh pek yakında cümleye halas ve selamet temenni ede­
rim. 

Doğrudan doğruya Bursa'ya geliniz. Allah'tan selamet ve 
afiyet temenni ederim efendim. 
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Baba, 

(Dördüncü mektup) 
20 Teşrini sani 1 33-9 ( 1 923) 

Bursa 

Arzı hüımetle elinizi öpeıim. Validemin elini, kardaşlarım­
ın gözleıinden öperim. Akraba ve ehibbaya arzı hürmetler. 

Bir hafta evvel musaddak terhis vesikamı size, yollarda bir 
sühulet olw· maksadıyla Hilali Ahmer vasıtasıyla oraya gönder­
dim. Selanik' teki Hilali Ahmer, ya doğrudan doğruya size 
gönderir veya sizi Selanik'e davet eder. Bugün de başka bir vası­
taya daha müracaat ediyorum. Pek faal ve zeki hemşehrim ve 
ahbabım Florinah ,  Hukuk Mektebinden mezun ihtiyat zabiti, 
halen Ankara'da bir vazifede bulunan Necmeddin Zahir Bey'le 
uzun uzadıya görüştüm. Hariciye Vekaletine istida verdim. 
Ümid ederim yakın zamanda oradaki menukatımza dair musad­
dak vesika itasıyla siii, üç aileyi amcam, Bedıi Efendi ve sizi se­
ıian buraya gönderecekler. Bursa'ya geliniz. 

Büyük ve adil Allahın lutfuna istinaden maişet ve iskan me­
selesini katiyyen düşünmeyiniz. B iz ki haliki azarnın gazab ve 
merhametine bütün vadü vaidine inanır ve asla şikayetsiz itaat 
edenlerdeniz. Binaenaleyh esrarı gayri meıi hakikatıere inkılab 
eden bu alemi faninin bütün tecelliyatma (haza min fadli rabbi) 
diyerek bizce serapa fecayi ile dolu bir hayat fena buluncaya ka­
dar vazifei ubudiyetimizde bila yeis devam edeceğiz. 

Düşünüyorum. Oradaki bedbaht ve dilsiz vatandaşlarıma 
büyük muavenetlerde bulunmanız itibanyla sizin nihayete ka­
dar oradan ayrılınanızı gönül istemez, fakat vaziyetİn nezaket 
kesbetmesi ihtimaline mebni ve az çok o muhitte nazan dikkate 
çarpan kısma mensub olmanız dolayısıyla ilelebed mütehessir 
terk ettiğim ecdad ve dindaşlaıımın ıssız kalacak ve yalnız uzak­
lardan bir fatiha ile veda ettiğim habgahı ebedi olan mezar-
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[anınıza, mukaddes ınabedlere, her zeıTesi en felaketli zaman­
larıında tesel li behs tahayyülatla beni neşelendiren o sevimli 
topraklara veda etmen izi bir mecburiyeti katiyye olarak 
görüyorum. Artık herşeyi bütün hatıralan o mukaddes maabid 
ve topraklan bırakarak geliniz. 

Bu temiz ve kabe misali vatan bedbahtlara acılarını  unuttu­
racak kadar aguşunu açmıştır. Yükte ağır balıada tıafif şeyleri 
terk ediniz. Geleceğinizde şunu da katiyyen unutmayınız. Ka­
zamızın bir veya iki kazaya mi.ictemian yerleştiıilebilmesi ve 
ınatlub muhitte iskan ettirilmek için burada çal ışmak lazımdır. 
Bunun için de evvela Florina Cemaatı İslamiyesi tarafından mu­
saddak bir vekaletnaıne lazım. Bu vekaletnaınede tev kil ede­
ceğiniz zevat meyanında balada muhaıTer Flmina'lı Necmeddin 
Zahir Beyi yazınız. Kendisi pek muktedir ve sahibi nüfuz bir 
zattır. Binaenaleyh herhalde bu ismi kayd ediniz ve mümkün ise 
bu vekaletnameyi seıian Selanik'teki Hilali Ahmer vasıtasıyla 
doğrudan doğruya B ursa'ya bana gönderiniz. Heman işe başla­
yalım. Zira bizim Floıina, mübadelenin en nihayetine bırakıl­
dığı için uzak bir yere iskan ettirlıecektir. Şimdiden teşebbüsatı 
lazıınede bulunabilmek ve belki de umumiyetle kaza halkının 
naklini temi n  edebilmek için serian bu vekaletnameyi gönderi­
niz. Bütün hemşehıilerden selam. 

Cenabı haktan selamet ve afiyet temenni edeıim mütehassir 
babacığım. 

Cemi! Zeki 

(Beşinci mektup) 

Muhterem pederim, 

2 1  Kanunı sani 1 340 ( 1 924) 
Bursa 

Arzı hürmetle elinizi  öperi m. Val idem i n  el i n i ,  kar­
daşl arımın gözlerinden öperim. Akraba ve ehibbaya arzı 
hüımetler, selamlar. 
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Dün mektubunuzu aldım . Vesika meselesine müteessir ol­
dum. Maamafih tabiriniz vechi le kıı1asi yecilik devresi henüz 
geçmemi�tir. İn�aallah Atina'da muvaffak olmuşsuııuzdur. Yi­
ne lazım gelen makamata müracaat edeceğim. Daha bazı akra­
balarımızın nakil meselesini emir buyuruyorsunuz. Ben � imdi 
terhi s  edildiğimden, sivil bir vaziyetteyim. Büyük bir makamat­
ta da i Itimasım yok. Bu i�lerde rol oynayan ( Pa pel )(35 ) cenab­
lanna da malik değil im. Pek yakında cümlesinin halası temenni­
sinden başka bir şey elimden gelmiyor. Gönül çok başka şeyler 
arzu ederdi, fakat mümkün olmuyor. Malumu aliniz ben mekte­
bimi İkınal edememiştim. Harbe sürüklerken vaki olan mevaid­
ler de bo� çıktı. Bu sene iknıal için davet ettiler. Sizin vahim olan 
vaziyetiniz ve an bean intizarım buna da man i oldu. 

Gelelim askeıi cihetten olan matlubatıma: iki ay evvel yüz 
yiımi l ira bir mükafat verildi (ki kırk l i rasını size yollamıştım. 
Maamafih ihtiyacınız olmadığından iade lutfunda bulundunuz. 
Bu beni yalnız müteessir etti . Hüıınet ve muhabbetiıne icrayı te­
sir etmemiştir) . Diğer bir matlubatım var idi ki o da yeni bir emir 
üzerine bir çok kısmının katiyle elime az para düşecek. B ir de 
makina iş i  vardı . İtimad ettiğim ve samimi olan arkadaşım, be­
reket yal nız kendis in i  iflasa sürükledi .  B en vaziyeti anlayınca 
derhal ayrıldım. İki aydan fazladır, işsiz bulunuyorum. Bu da 
böyle. 

Evve lce tu ttuğumu yazdığım evden· vazgeçtim. Hali  
hazırda bir odada icarla ikamet ediyorum.  Gelelim mübadele 
meselesine: 

Evvela: Arzu ettiğiniz bir şehirde İkarnet edebi lmek için 
arazi leri kami len satıb gelmek lazım. Çünkü tefrik edilen 
mıntıkadan başka yerde i skan ettiımezler. Saniyen : Araziye 
mukabil yalnız arazi verirler. Mağaza ve saire vennezler. Sali­
sen : Bu havaliye gelen muhacirlere tatbik edildiğine nazaran 
mikdar itibanyla veıirler, kıyınet nazarı dikkate alınmaz. Rabi­
an: Benim fıkıim mümkün ise vasatİ bir fiyatla herşeyi satıb gel­
mektir. Burada herşey ucuz. Birkaç misli fazla şey ve arzu et-
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tiğin mahalde alabiliriz. Şahsi mübadele meselesine gel ince. 
bunu pek müşkil göriiyorum. Çünkü burada buna ait birçok mat­
lubat davalan cereyan ediyor. Bana Kepçe Kemal'in mükemmel 
haneler elde ettiğinden bahs ediyorsunuz. O elde ettikleri hane, 
ınınt ıkalarma muhacir gelir gelmez, kapı dışarı ediyorlar. 
ÇUnkü her numunesini göriiyoıuz. Nice miralaylar, kaymakam­
lar vesair bityük memurlar bu hale maruz kalıyor. Sonra o za­
vallı bedbaht kolundan ve ayağından malul kalmıştır. O gibi 
maluline tabii daha müsamahakar hatta büyük mükafatlar veri­
yorlar. Çünkü artık nimeti hayattan mahrum gibi biçarelerdir. 
Hulasa: Arzu ettiğiniz mahalde, arzu ettiğiniz şerait dahil inde 
İskan etmek fikrinde iseniz para ile geliniz. Oradaki düşkün fi­
yatlara bakmayınız. B urada öyle arazi ve çiftlikler vardır ki bin­
lerce dönümünü beş altı bin liraya almak mümkün oluyor. Hal­
buki bize nerede olsa yine verecekleri yüz elli iki yüz dönümdür. 
V aziyeti n izin vahamatini müşir telgraf numunesini  birçok 
hemşe·hrilere ve muhasebeci Tevfik Bey'e gösterdim. Hep 
müteessir olduk. Birçok hemşehriler ve Tevfik Bey selamla se­
lamet temennisinde bulunuyorlar. İskan ve m ıntıkamız elan 
muğlak bir mesele halinde. Muhterem akraba ve hemşehrileıi­
ine böyle bir zamanda muavenet edebilmek iktidarından mah­
rum olduğum için pek müteessir olmakla beraber aflaıını rica 
ederim .  Geleceğinizde mümkün ise bizim merh um Receb 
dayımın kızını ,  Ahmet Ağa'nın familyası (Gülistan Hala)yı da 
ahnız. V alidesi çok ıica ediyor. Bana teveccühleıi çoktur. Hatta 
geleceğinizi haber alır dmaz hep beraber ev aramağa çıktık. Ba­
na "katiyyen merak etmemekliğimi ve evinde misafir edeceğini 
söylüyor" 

Harndi Efendi, Besim Efendi selam ediyorlar. Manastır'da 
maruf kahveci berber Şaban usta buradadır, çok selamı var. 

Vaziyeti, tabiriniz vechile zannederim kısa ve muğlak 
cümlelerle arz edebildim. Allah'tan selamet ve afiyet temenni 
ederim. 

B urada dikiş makinalannın fiyatı (60-80) kağıttır, taksitle 
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al ınabilir. 

Baba, 

Cemi! Zeki 

(Altıncı mektup) 
23 Kanunı san i 1 340 (1 924) 

Bursa 

Arzı hürmetle el in iz i  öperi m .  Validemin  el in i ,  kar­
daşlanmın gözlerinden öperim. Akraba ve ehibbaya arzı ihti­
ramlar, selamlar. 

Dün akşam aldığım bir havadis üzerine hernan bu mektubu 
yazıyorum. Üç gün evvel de bir mektub yazmıştım. 

Buraya gelen bir emir üzerine şimdiye kadar gelen Kayalar 
ve Floıina havalisi müceıTed ve aileli ahali Trakya'ya nakl edile­
cek, kati emir geldi. Anlaşılıyor ki Florina haval is i  Trakya'ya 
nakl edilecek. Bunun için evvelki mektublarımda mükeneren 
arz ettiğim gibi bila ifateyi zaman, mümkün ise külliyyen saıı'ya 
(36) tebdil etmeli .  Aksi takdirde müteaddid defalar olduğu gibi 
belki yine son pişmanlık faide vermez. B inaenaleyh aıtık son 
kaı·ar sizindir ve pek yakında umumen ahal irün nakli söyleni­
yor. 

Baki Allah'tan selamet ve afiyet temenn i  ederim efendim.  
Burada cümle hemşehriler selam ederler. Bi lhassa Receb 

dayımın familyası ve kardaşları, geleceğinizde hemşerileri Ah­
met Ağa'nın familyası Gülistan halayı getiımenizi çok rica edi­
yorlar. Aluş Ağa'nın Hafız Hayteddin Efendi, eniştesi muallim 
Giıitli Hüseyin Bey'den hiçbir haber alamıyor. Sebebini de bazı 
hususi makaside hami  ediyor. Lutfen onlar hakkıda bir şey 
yazınız. 

Cemil  Zeki 
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Baba, 

(Yedinci mektup) 
24 Kanunı sani 1 340 ( 1 924) 

Bursa 
Arzı hürmetle e l in iz i  öperim.  Val idemin el i n i ,  kar­

daşlarımın gözlerinden öperim. Akraba ve eh ibbaya arzı ihti­
ramlar. selamlar. 

Dört gün zaıfında bu üçüncü ınektubumdur. Bunu da yaz­
mağa saik, on günden beri tasavvur ettiğim mühim bir meseleyi 
takanür etmekl iğimdir. Malumu aliniz evvelki mektublanmda 
arz ettiğim gibi birçok ıneşakk ve ınezahim ve felaketieti müte­
akıb uzun seneler birçok maddi mesarifat ihtiyarıyla tahsilimin 
akim kalması beni son derece müteessir etmişti . Hem öyle ki on 
beş sene sonra bi r sene için ikmal edememek beni pek fena 
üzüyor. B inaenaleyh bu seneye mahsus olmak üzere bize bahş 
edilen bu ikmal hakkın ı beş aydır sizin geleceğiniz düşüncesiyle 
her çi bad abad terk etın iştiın .  Maaınafih mektublarınızda bi l ­
mem nedendir, hareketinizin teehhürü benim bu faidesiz inti­
zarlarıma nihayet veııneğe sebeb oldu. Binaenaleyh yarın An­
kara'ya g idiyorum. Oradaki ziraat mektebinde ikm ale 
uğraşacağım. Gerçi epeyce vakit geç irdiğimden belki ınucibi 
ınu aheze ol urum.  Fakat çar na çar derdi ınİ  ani atmağa 
çal ı şacağıın. İnşaallah muvaffak olurum. Sizin de herhalde aile 
ile beraber geleceğinize kanaat getirdim. Rica ederim, gerçi 
nısfını idrak ettiğim müddeti hayatıının bu kadar geçmi ş  senele­
ri ni  hebaya götürmemek için ihtiyar ettiğim bu hareket do­
layısıyla beni  mazur görünüz. Herhalde yakında geleceğinizi 
ümid ediyorum. M ükeneren arz ettiğim gibi mümkün olduğu 
kadar (hatta kami len) para i le gel ıneğe çalı şinız. Trakya 
mıntıkasına nakl edileceği ınize bazı delail ile kuvvetli eınareler 
var. Maamafih Ankara'dan daha sahih havadis veıiriın. Bu  fikıi­
ıni tensib edeceğinize hatta tekiden ihtar edeceğinize üınid­
vanm. Ankara'dan rnekttıbum gelinceye kadar yine sabık adrese 
yazın ız. Allahtan selaınet ve afiyet ve halas temenni ederim 
efendim. 

Cemil Zeki 
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Baba, 

(Sekizinci Mektup) 
5 Mart 1 340 ( 1 924) 

Bursa 

A rz ı  . lüi rınetle el i n iz i  öperi ın. Va l idem i n  e l in i  kar­
da�larnnın gözlerinden öperim . 

Akraba ve ehibbaya arzı iht iramlar, selamlar. 
İki gün evvel Ankara'dan Bursa'ya geldim. Ankara'da bir ay 

kaldım.  Mübadelede hangi ını ntıkaya nakl edileceğiniz takaıTi.ir 
etmek üzere imi�. Netice it ibariyle mümkün olan her muaveneti 
ibraz etmek l utfunu dirig etmeyeceklerın i ş .  Hu lasa evvelk i  
m ek  t u  b l  arımda arzett iğ im gibi mü  m k ün  mertebe beyanname 
muhtev iyyatından ziyade. kese nıuhtev iyyat ıyla teşrifetmek 
bittab pek iyi olacaktır. Yakayi in  cereyanı, hattı hareket ittibazı 
hususunda beni de çok şaşıı1tı .  Mayıs bidayetine kadar umumi­
yet i tibaııyla Garbi Trakya'ya Makedonya halk ı  nakl edilmiş bu­
l unacak. Bu  mektubum pek kısa oldu. Cenabı haktan yakı1,1da 
mesud mülakat temenni ederim. 

Cümle hemşehr i lerden selamlar. Muhasebeci Tevfik Bey 
bi lhassa selam ediyorlar. Selan ik'ten gönderdiğiniz mektubu 
Ankara'da aldım. Ber sabık Bursa'daki adres ime mektub gönde­
ıiniz. A llahtan selamet ve afiyet temenni ederim efendim. 

Cemi !  Zeki 
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Baba, 

(Dokuzuncu mektup) 
24 Mart 1 340 ( 1 924) 

Bursa 

Arzı hüımetle elinizi öpeıim. Kabahatımı tamir edememek­
le beraber ayrı kağıtta mektub yazmakla bana danlaniann afv 
edecekleıini, ümid edeıim .  Mektublaıımın kısalığından ş ikaye­
te hakkınız var. Fakat uzun olursa cerihanızı deşecek acı haki ­
katlan yazmağa hiss iyatım mani olduğu için bu sureti hareketi 
i htiyar etmiştim. Beni oldukça haklı olarak takdir buyurursu­
nuz. Mütevali felaketler, acı lar. filhakika serseri l iğe müşabih 
lakaydilik tevlid etmişti r. Bunu hüıınetteki noksanınıa atfetme­
menizi ıica ederim. 

Ankara'da bir ay kadar İkarnet ve bazı teşebbüslerden sonra 
Bursa'ya avdet kabulden imtina ettim. Mekteb meselesinde 
matlubuma muvafık şerait deımiyan etmediklerinden kabulden 
imtina ettim. Şimdi burada muvakkaten zirai bir vazife deruhde 
ettim. Sizin muğlak vaziyetiniz benim de bazı programlarımı 
hakikaten altüst etti . Elimde müterakim param yok. Fakat döı1 
aydan beri nihayet intac etti ki ,  müterakim matlubat evrakım, 
son tasdik edilmek üzere Ankara'ya gitti. Azami bir aya kadar iki 
yüz l ira elime geçeceğin i  ümid ediyorum. Ben size mahud be­
yannameden daha zamanıyla para meselesini arz etmiştim. Fa­
kat bennutad i timads ızlığınızla bu iş de hertaraf edi ldi demek. 
Ne ise mahud beyannaıne muhteviyyatını iyice bir muşanımaya 
sararak teşıif edin .  Münıri zamanla çüıümes in'! 

Sual huyurulan Hacı Saffet Bey, halen Bursa'da Milli Bank 
direktörüdür. Yeni imar ve l'v.1übadele Vekili Celal Bey, Saffet 
Bey'in biraderinin damadıdır. Siraderi de Bursa'da sakin imiş. 
Binaenaleyh halim selim bir zat imiş.  Kendis ini ziyaret etme­
dim. Çünkü tanı şmadığımızdan ve elimde bir tav siye ol­
madığından m üracaatı muvafık bulamadım. Mazlum Bey de 
Dersaadet Şehremini  muavinidir. Mevkii  iyidir. Aı1ık muhay­
yelattan her şeyi hertaraf edip mahud hannan düşüncesiyle ha­
reketinizi tehir etmeyiniz. Zira fevt edilecek zaman geçmi ştir. 
Bursa'ya teşrif edin .  Fakat öyle sekiz on aile cemaati değil, zira 
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bu şerait dahilinde kimseden bir şey isterneğe yüzi.imüz olmaz. 
Maamafih siz bilirsiniz. M uhacirine şimdi veıilen arazi gayri 
muntazam. Yaı;ıi terk ettiği emlaka mukabil değildir. Yüzde on 
yedi buçuk nispetinde. Muhtacı tamir ev ler, beher haneye kırkar 
okka arpa ve kırkar okka buğday tohumluk olmak üzere. Birer 
bağ bıçkısı birer pulluk (öküzsüz). Babacığım ben sana vaktiyle 
yazmıştım.  Fakat bermutad itimadsızhğmdan vazgeçmediniz. 
Hatta şunu ıica edeıim, eğer bu mektubum da evrakı perişan 
arasma atıl ırsa bana bir daha katiyyen birşey soımayınız. Size 
sefaret veya sair ağızlar vasıtasıyla (müracaatlarınız nazarı it i­
bare alınacaktır. Metin olunuz) gibi umumi tabirler işinize gelir­
se hesabımza ilave edi niz. Bendeniz ehibba ve yaı·andan, akıll ı  
birçok zevat i le her vakit müşavere etmiştim v e  hulasa 
yazmıştım. Binaenaleyh mademki vakti geçmiş o halde beyan­
namelerinizle teşrif ediniz. Atisi Allah kerim. 

Bence artık tereddüd, yalnız sizi değil fakat aile halkını 
beyhude intizarla manevi ıztırablara mahkum etmekten başka 
bir netice tevl id etmeyecek. M aamafih yine siz bil irs iniz. Ben 
bi izni llah tüfeği omuza alıb bekçil ik yapsam mahiye otuz lirayı 
çıkarııım. Mukaddes bir borç bildiğim aile maişetine iştiraki na­
musum üzerine temin ederim .  Muhasebeci Tevfi k  Bey'in 
kağıdını da gönderdim. O zat da tehiri hareketten birşey memul 
olamayacağını söylüyor. 

Bedri Efendi katiyyen merak etmesin. Burada ona sıhhatiy­
le mütenasib bir vazife bulabiliıiz. Temiz havaya, çok yemeğe 
ve az düşünrneğe gayret etsin .  

Hafız Lutfi Efendi buradadır. Mektubunuzu ona da oku­
dum . Tehiri harekete herkes hayran. 

Cenabı haktan selamet, afiyet ve halas temenni ederim 
efendim. 

Cemi! Zeki 
Anama, 
Elinizi öper, afiyetinize dua ederim. Mektubum pek kısa 

olacak. İnşaallah geleceğinizde uzun uzun maruzatta bulunu-
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rum. 
Macide'ye, 
Bana danldığınız kadar hakkınız var. Fakat ·bugün yarın ge­

leceksiniz diye aylarca beklediğim için hepinize ayrı ayrı yaza­
ınadıın. Mini  mini Macid ile Ahmed'in gözlerinden öperim . 

Nafia'ya, 
Haydi ben babamın dediği gibi ihmalkarlıktan mektub ya­

zamadım. Fakat siz de gal iba unuttuğunuzdan yazamadınız .  
İnşaallah yakında gel irs iniz. 

Vefik'e. 
Hele sen Yefko, sen de benim gibi olmuşsun. Mektubunu 

aldım. Zaval l ı  sana çok acının. Çüi1kü talibin i stikbal ine mani 
olacak kadar aksil ikler gösterdi .  Her ne ise ınüteessir o lma. 
İnşaallah yakında gel irs iniz de herşey hal olur. 

Muhterem Efendi Aımıcaına. 
Elinizi öper. afiyetin ize dua ederim .  Ayrı mektub yaza­

madığımdan gücenseniz de hakkınız var. Her gün sizi bekliyo­
ruz. 

Hanım teyzeme. 
Elinizi öper afiyetinize dua ederim. Allah'tan selamet ve 

pek yakında kurtulınanızı temenni edeıim. 
Bedri Efendi'ye, 
Hepinizden ayrı ayrı rica ettiğim gibi kusura bakmayın, 

inşaallah yakında pek yakında g�lınenize intizardayız. 
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(Onuncu mektup) 
1 2  Nisan 1 340-( 1 924) 

Felaketdide nıuhtereıiı babacığım, Bursa 

Muhitimde bazı bahtiyarlann tezahüratıyle, hululunu idrak 
ettiğim mübarek Ramazam tebrik ile ellerin izden öpeıim. Ce­
nabül rahmanür rahimden mağdur, bedbaht kullarına adaletinin 
tecell is in i  dua ederim. Hakikate inkı labı temennisiyle muhay­
yel daha birçok seneler mesud bir halde bu mahı gufranı idrak 
etmemizi haliki azamdan niyaz ve istirham ederim. 

Selanik'ten gelen mektubunuzu bugün Bursa'da alabildim. 
B ir hafta evvel mevud bir makinistl ik işi için İstanbul'a git­
miştim. Bu aralık hakikate tevali eden talihsizliklerim me­
yanında bu da mümkün olarnadan tekrar Bursa'ya döndüm. Döı1 
akşam Hoca Ahmed Efendi misafir etti .  Allah hoşnud olsun. Re­
vabıtı sabıkayı unutmamakla beraber büyük teveccühlerde 
gösterdi. Daima sizi ve diğer bazı arkadaşını hasretle yad eder ve 
.her nereye giderlerse ben onlarsız duramam, hernan hareket 
edeıim diyordu. Şimdilik İstanbul'da işi yolundadır. Haşim Ağa 
ve Halit Kahya ile de konuştum. Henüz hattı hareketleıi mukar­
rer değildi. Mazlum Bey'i ziyaret etmedim. 

Baba, bana birçok mektublarında arazinin mağazaya tahvi­
l inden, memuriyetten bahs etmiştiniz. Kati karar ve pro!,_rramımı 
arz edeyim: Bir çok acı inkılablar ve caıi acı hakikatler beni o su­
retle harekete icbar etti ki her ne olursa olsun, ayağıma çaıı.k ge­
çiıib kırlarda çiftçi lik etmekten başka hiçbir vazife deruhde et­
meyeceğim. Bilhassa sen ve siz de, feci sahnelerde geçi rdiğiniz 
uzun kara günlerle maddeten, manen istirahate ihtiyacınız ol­
duğunu nazan teemmüle alarak sizin de bu kadar fedakarlıklara 
varan acı laı·dan sonra hükumet kapısında memuıiyet dilenci­
liğinde bulunmanızı katiyyen arzu etmiyoıum. -Maazallah icabı 
hal müstesnadır- Sizin de uzun ve hakiki tecrübeleıiniz herhalde 
böyle bir hali ihtiyare müsaid değildir. 

Para (sermaye) olduğu takdirde şu fikiı·de bulunuyorum :  
Ben v e  amcam, şehre yakın bir köyde, sütçülük, tavukçuluk, 
tÜtün ekmek ve sebzeci l ikle i ştigal ederdik. S iz de şehirde aile­
mizin başında, süt mamulatımız olan peynir ve yağları  bir 
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dükkanda şahane arzu ettiğiniz zamanlarda hiçbir kontrola tabi 
olmadan hür olarak satmak. bu suretle sakin ve tatlı iştigallere 
aıtık bundan sonra emraıı vakt etmek, aynı zamanda amucamı 
da vaziyetiyle mütenasib bu gibi bir işle iştigal ettiımek. Ahmed 
Vefik'i de bir ziraat veyahut makinist mektebine veımek. Bedıi 
Efendi'ye de sıhhatine halel gelmernek şaıtıyla yine terzi likle 
basit iştigallerde bulunduımak. Efendi amucayı da elinden gele­
bilecek ve Bursa'da sürümü olan zahirecilikle iştigalini temin et­
mek. İşte düşünebildiğim ve kati karar verdiğim programım bu 
idi . Hür ve mesud yaşamak. Cenabı haktan nasibini temenni 
edeıim. Olmadığı takdirde herçi badabad ben yine biı· çiftlik sa­
hibinin yanına makinist (hizmetkar) gireceğim. Katiyyen me­
mur olmayacağım. Ah babacığım, mukadderatın tecelliyatını 
müşahede ettiğinizde herşeyi takdir buyuracağınız şüphesizdir. 
Meyus olmamakla beraber büyük tessürleıini (musib tabiriniz 
vechile serseriyane) hissiyatıma hakim kılamadığı, tabiıi diğer­
le en küçük bir haksızlığa karşı şiddetli mücadele edecek vazi­
yete getirdiği için kapalı bir dairede memuıiyet belki hayatımı 
tedrici imhadan başka bir işe yaramaz. Size bahs ettiğim orman 
bekçiliği, onu bile göze alıyorum. Zira bahan hayatımı en kanlı 
ve feci harblerle geçirdiğim çöl ve karlı dağlarda mukaddes bir 
vazifeyi ifadan sonra yalnız ben değil fakat mensub olduğum 
sınıf artık h itama eren bu vazifeden sonra bütün mevaidinin 
çiğneodiğini  görmekle teessür ateşleıiyle yanmamak elden gel­
mez. Her şeyden evvel ve ahiı· bütün mütefekkiıinin kabul ettiği 
nazariyyeyi tekrar ediyorum :  Hayatta, her şeyde müessir ve 
arnili mutlak para. B azı gelen muhacirlerden oldukça paralı 
olanlar, o kadar büyük i stikbal , sühulet ve muavenete mazhar 
oluyor ki şayanı hayrettir. Mesela : i skan mıntıkası , isterse Di­
yarbekir çölünde olsun,  evrad ettiği (Bursa, İzmir ve nereye 
olursa olsun.) mahalle gider, oranın memurinine şöyle vazı is­
tignakar alıyor. Ben hükumetten hiçbiı· şey istemiyorum. Yalnız 
evleri harab olan filan köyde bana arazi veıiniz. Hane inşası, ve­
sair her hususu bana aid bir yahut azami iki mükellef sayınakla 
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bahşişte bulunursa şeker gibi ömrü oluyor. Ah felek, maamafıh 
beyanname ile de gelirsen ayn ı vaziyet. Yalnız parasıziara mah­
sus olan o kabaca muame�e İskan ınıntıkanız filan yerdir. Bir ye­
re kımıldamayacaksın. Ama harab imiş, ne olursa olsun. Kırk 
okka arpa için üç döı1 hatta on gün kadar hükumet kapısında do­
laş tıktan sonra bu vetilecek en adi ,  bağ hudarnağa mahsus bir 
bıçak için bile kefaleti müteselsileli senetler yapmak, bilmem 
daha neler de neler. Hem gülünecek ve hem ağianacak ifateler. 
Bunların hep hakikat olduğu acı h islerle reyel ayn müşahede 
edeceksiniz'. İki ay evvel saban verdiler, hala daha öküz verme­
diler. Bu veti lenler hepsi taksitle üç senede ödemek şaı1ıyla ve­
ıiliyor, aksi tardirde müddeti muayyenesinde ita edemeyen der­
hal bakır i le hazırı satılır. Ben çok açık yazıyorum. Teessüıüm 
çoğaldı . Aı1ık sizin kalbinizi daha çok kanatmak istemiyorum. 
Zinhar gazetelerin yahut maksadı gayesi belirsiz, oradaki heyeti 
muhteremin yaldızlı vaadlerine kapılmayınız. Son pişmanlık 
faide vermez. Muhacir çok, iş arayan çok, para yok, işsiz çok. 
Hulasa babacığım, meyus olmayalım. Haliki azarnın adaletin­
den her vakit emin olalım. M ukadderatın ç izdiği programdan 
gitmek zarureti olursa her çi bad abad, bila külfet haıice arzı ihti­
yac etmeden temini  maişet ederiz. Tabi iyyet tebdil i meselesi 
ınühim olmakla beraber, katiyyen ne kadar imkan varsa yap­
maktan çekinıneyiniz .  Para altın anahtardır. Her kapanacak 
kapıyı açaı·. Benim havalem geldi. Birkaç güne kadar parayı ala­
cağım. B ursa'da aileye intizar ediyoıum. Hane kiralamağa da 
çalışacağım. Ne mümkün i se her şeyi yapınız, para i le gel i ­
niz. 

Ahmed Vefik'in de mektubunu okudum. Vefko hayatta bi­
raz macera geçinniş .  Gerçi bu suretle tecrübedide olmasını 
gönül arzu etmezdi fakat her ne ise gençl iğine bağışlayınız.  
Onun zeka ve az çok tecrübesi hayatta kıymetli neticeler verebi­
lecektiL 

Validemin, hanım teyzemin, efendi amucaının ellerinden 
öperim. Kardaşlanmın gözlerinden öperim. Akraba ve ehibba-
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ya selamlar, arzı ihtiraınlar. Ebediyyen kalbimizden çıkmaya­
cak, sevgili vatanımız Makedonya'ya benim için de veda ediniz. 
O mukaddes topraklardan topladığıın kanıını onun için döke­
ınediğime ınüteessifim . Heyhat! Ecdadı izam ımızın hasaili 
merdanesinden mevıus merdane mukavemet, ınetanet, sabır. te­
vekkül .  Elini öperim muhtereın babacığım. 

Hasretzede ınuntazır oğlunuz 
Cemi! Zeki 

Vefik'in gazete_lerini okuduın. Ah kardaşcığım, bahan ha­
yatında zavallı ıuhunu yakan, ezen böyle feci acı hakikatlerle mi 
i ştigal edecektin? 

İstikb�le neşeli ve üınid�ar ınesud·hayat yollannda koşacak 
iken işte felek seni de germü serdine (çenberine) takmiş, deve­
ranı alemde bu sahnelerini gezdiriyor. Meyus olma. Şiddetli 
uzun kışın, tatlı bahar ve yazı olur. 

Ben maalesef vaziyetinizi eşkal etmemek maksadıyla yine 
gazete gönderemeyeceğim. Pek yakında inşaallah gelirsiniz de 
her vakitki nağmeleri tekrar tekrar okursunuz olur mu kar­
daşım? 

Harndi Efendi 'ye mektubu verdim.  İy idi rler. Cümle 
hemşehrilerden selarn ve ihtirarnlar. Mektubumun adeta bir ev­
rakı perişan halinde takdimimden dolayı affınızı çok rica eder, 
tahass ür tesiliyle ikinci defa kalemi eli me alamadığımdan ma­
zur göreceğİnizi ümid edeıim babacığım. 

Cemi l  Zeki 

80 



Xlll . SİYASAL YAŞAMINA IŞIK TUTAN 
BAZI Y AZIŞMALA RI(***) 

(Birinci belge) 
Hususi : 

Kemalpa�a, Çiftçi Cemil 
;28 Eylül 1 934 

Muhterem A vni Doğan Bey (37), 
Mil l i  ve vatanİ büyük menfaatlara münhasır çok kıyınetdar 

vakitleıinizi küçük kazamızdaki muvazenesizlikleri bildirmek­
le kaybettiımekten müteessiıim. Yakından müşahede ve kanaa­
tİnizle sabit olan ferde değil cemiyete zaraıı dokunan yolsuzluk­
ları ancak fırkamızın ve bi lhassa sizin ıslah edebi leceğinizi 
ümid ve iman ederek ictimai vazifelerimden biıini yapmış  ol­
mak emeliyle vaziyeti teşrih ve arz ediyorum. 

Fırka kongresi günü ve gecesi dört saat devam eden pey­
gamberce irşad ve telkinlerinizi dinleyenlerin mikdan vasati 
olarak her akşam bu kahvenin müdavimleri kadardı. 

Çünkü: Sabık idare heyetleri ne manen ve ne de maddeten 
halka faydalı olabilecek bir i ş  yapmışlaı·dır. Bunlar bir nevi ver­
gi tahsi l şubesi mahiyetinde olmakla kalmamış, kanuni ve idari 
mahzurlarla te�ekküllerde bulunmalmına mani bazı kimseleri 
bermutad namzed gösteımek ve kazandıımak suretiyle ehliyet 
ve liyakatlan hilafında vazife veımekle umumi itimadı kaybet­
mi�lerdir. 

B u  ictimada derin bir tedkik ve vukufla söylenınesi lazım 
gelenleri çok samimi ve merdane kulaklara değil kalbiere hitab 
ederek söylediniz. Marazı ictimaiyi, aıni lleıini ve tedavisini bi l­
dirdiniz. 

En nihayet ictiınadan günlerce evvel üç kaı·a kuvvetin tesiri 
altında kalan ekseıi köylü ınümessiller bu intihabın da memle­
ket ve umumi menfaat aleyhinde tecell i  etmesine sebeb ol-
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muşlardır 
Tüccar Kadıoğlu, Doktor Asım ve bunlara cebri manevi ile 

müzahir ve ımıavin malmüdürü günlerce mümessillerle temas 
ederek hazırlık yapmışlardır. Bunlardan ve tahmin değil ,  gözle 
görülmüş hak ikatler aynı  zamanda yakından tanıdığım ekseri 
köylü müınessillerin hususi ifadeleriyle sabittir. Size bu vaziye­
ri o akşam şifahen ve hususi söylemelerini teklif ve ısrar ettiğim 
halde kabul etmediler. 

Bu Doktor hakkında e vvelki  mektublarımda yazınay ı 
hatırlayamadığım bi-r vaziyeti bi ldireyim. 1 333 ( 1 9 1 7) senesi 
Askeıi Tıbbiyesinden çıkmış. 1 335 ( I  9 1 9) senesinde mütareke­
de İzmir Depo Alayında vazifede iken alayın lağvıyle Bandı­
ıma'd<ı bir kıtaya tayin edi lmiş. Oradan İstanbul'a geçerek isti ­
fasını  vermiş .  O zaman Yunan i st i lası altında bulunan İzmir'e 
gelerek hususi doktorluk yapıyormuş. 

Asil Türk milleti , dallil i  ihtilallere, haris istila ordularına 
karşı mahrumiyetler iç inde vatan ını  müdafaaya çalı ştığı ve 
ateşler içinde yandığı bir günde, senelerce maddi manev i nanü 
nimetiyle besleyerek yetiştirdiği bu doktor, o devrin hayasız 
ümidsizleri gibi mukaddes vazifeden kaçmı ş  ve bugün bütün 
nankörlüğüne rağmen kendisine maddi refah, mevki ve nüfuz 
kuvveti veren Türk camiasım dalıi len kemiren tufeyl ilere hasis 
menfaatı uğruna alet ve ınuharrik olmaktan başka bir şey 
düşünmemiş ve düşünemeyecek kadar sukutı ahlak salıibidir. 
(Çok şayanı teessürdür ki hüsni niyyeti ve safiyeti fazi leti 
mühlike derecesine varan kaymakamımız on beş yirmi günden 
beıi kendisine bu doktor ve mal müdüıü hakkında havale edilen 
evrakı tahkikiyeyi adeti gibi mahud çantasına atmış ve birde iki­
de "tedkik ve tahkike başlayacağım" sözü ile tavik siyasetini de­
vam ettiriyor.) 

A vni Doğan Bey, ihtiras k oku su verecek kadar tekrarlamak 
ınecburiyetinde kaldığım bu üç isimdeki şahsiyetlerin tahribatı 
saha v.e hududlannı yine izah edeyim: 
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Bugün maddi ihtiyacını refah verecek derecede temin ede­
bilen , tabi i  serveti , varl ığı , ınanevi itiınad ve emniyeti  hiç 
sarsılmaz bir iman ile bugünkü cumhuıiyet kanunları ve onların 
başında büyük halaskar ve ululannın yarattığı yeni yeni tekaınül 
ve inkılablarla tam muamıneın Türk vatanının bu kı sımnda yev­
ıni nafakasını tedaıikten aciz bir hale getirilen sarı benizl i ,  sol­
gun, mesai saatleri gayrı ınuayyen, gayri mahdud çahşıb koşan 
insanlar çoktur. Otla büyüyen üç beş tavuğunun yumuı1asını, pi­
l icini,  bakımsızl ıktan nesli  çürümeğe yüz tutmuş ineğinin 
sütünü yavıularına tartırmadan sattığı halde aile efradının yiye­
cek ve giyeceği ni temin edemeyen bedbahtlar çoktur. Bu vazi­
yete sebeb ne topraklannın kısırlığı, ne de bugünkü cemiyetin 
kanunlandır. Ancak bu muhitte idari ve ictimai vazifelerini 
yalnız ihmal değiL ictimai bünyemizi kemiren tufeyli lere istis­
mar aleti yapanlardır. K ış  gününde ayağındaki yarım nal ınla, 
adeta çıplak ve yan kitabsız ınektebe giden ve kendileıine İstik­
hal in ağır ve büyük vazifeleri tahmil edilecek olan bu yavıu­
lann, aile reisleri, iktisadi buhranla  çarpışırken devlet borçlaıını 
ödeyememekten mütevellid bir teessürle, tahsildar, İcra ve ha­
pishanelerde izzeti nefsi, haysiyeti hırpalanırken bu acıdan zer­
re kadar müteessir olmayan taş kalbii iktisadi istila şebekesi ve 
onun yardımcıları, poker masalarında, barlarda ve birbirine re­
kabet edercesine yüksek kıymette Avrupa emtiası kullanınakla 
işçi lerin semeresini heder ediyorlar. Mahsulünü tarlasında, 
bağında, bahçesinde binbir anza ve hastalıklaı· arasında, yabani 
hayvanlardan da korumak için birçok geceler uykusunu terk 
ederek teneke paı·çasını çalan -çünkü tüfenginin bir atımını yedi 
buçuk guruş diye hesap etmek mecburiyeünde olan- çiftçinin 
başındaki bu müsteshirler onun semeresini rahat ve asude bar­
larda, danslarda, ıneyhanelerde ve oyun eğlencelerinde he­
sabsız israftan çekinmezler. Hepsi birer acı hakikat olan bu ha­
diseleıi kökünden söküp atacak, büyük feragatı nefs ve feda­
kaı·lıkla gündüz ve gece çalışan milli, vatanİ, duygu ve ihtiyac ve 
ıztırablardan ilham alan bugünkü imanlı, inkılabcı klavuzlardır. 
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Bu yolsuzluklan halkm ıslah ve tashihine bırakmak uzun zama­
na mütevakkıftır. 

Kemalpaşa'da bugünkü fırka vaziyeti: Doktor Asım'ın l iste­
sine gizlenmiş -çünkü biıisi hakkında yedekten asi lliğe geçiri l­
mesi için vaki bir sual inize karşı mümessiller biz bu efendiyi 
tanım ıyoruz ç ıksın da görelim demişlerdi . - olan idare heyeti 
şunlardır: 

1 - Erzincan'l ı  Ahmed: Hala Belediye Reisi. Tekiitinizle fe­
ragat eden bu efendi , yerine katib Hüsnü'nün kabulünü istedi ve 
kabul olundu. Bu  katib Hüsnü, mahud Kadıoğlu ticarethanesi­
nin katibidir ve efendisinin emellerinin çok müstaidd aletidir. 
Erzincan'lı Ahmed Efendi'yi takdirname ile taltife sebeb olan 
feragat yine tesbit edilen zümrenin lehinedir. Hüsnü Efendi: Be­
lediye azası ,  fırka idare heyeti azası, veli ler cemiyeti azası ve 
Kadıoğlu'nun katibidir. 

2- İsmail Zeki Efendi : Ziraat bankası Kemalpaşa şubesi ida­
re meclisi reisi ,  Belediye encümen azası, fırka idare heyeti 
azası. 

3- Safer: Ticaret odası reisi, Kemalpaşa mümessil i ,  beledi­
ye enci.imen azası ,  fırka idare heyeti azası. 

4- Saatçı Hasan Ali :  Belediye azası, fırka idare heyeti azası 
(Seferberl ikle bir Türk askerini katlinden dolayı iki sene İzmir 
Habishanesinde mevkuf bulunmuştur) . 

5- Limoncu oğlu Ahmet Bey: Fırka idare heyeti azası .  
6- Eczası Asım Bey: Fırka idare heyeti azası. 
7- Yasin Efendi: Belediye azası, Tayyare Cemiyeri Kemal-

paşa şubesi katibi . 
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Yedekler: 
Hidayet: Avukat, Hilali Ahmer Cemiyeti azası. 
Fuat Bey: Mütekaid jandaıma kumandanı . Tüccar. 
Tüccar Mustafa Giritl i :  Ziraat odası azası .  
Uncu Mustafa: Belediye azası ,  maliye dairesi satış komis-



yonu azası,  Kemalpaşa Merkez Zirai Kredi Kooperatifi azası .  

s ı .  

Le bi b Bey: Avukat. 
Kaymakam Nuri Bey:  Askeri mütekaid. 
Ulucaklı Sabri: Ulucak köyünde sakindir. 
Sadi Bey: Hukuk mezunu iktisad ve TasaıTuf Cemiyeti Re i-

İşte beyefendi :  Kanuni ve idari mahzurlarla beraber bu 
mühim vazifeye ehliyetleri gayri kafi ve hatta fırka prensib ve 
programiarına muhalif emel güden asil azalıklardaki bazı efen­
diler fırka yasasının I 26. maddesi mucibince birkaç vazifeyi 
üzerlerinde cem etmemeleri lazımdır. 

Bu vaziyette yüksek teşebbüs ve kati İcraatınızla kabil i  ta­
dildir. Yazılaı·ımın hüsnü telakki buyuıulmasını diler, hürmet­
lerimi sunaı·ım (38). 

Kemalpaşa C.H.F. 

28. 1 2 . 1934 Kemalpaşa 
Çiftçi Cemil 

Bu aı·kadaşa kağıdını geri veıin. Türk haıfleıiyle yazsın kaı·­
deşim. (39) 

1 . 1 . 1 935 
A. Doğan 

5 Ocak 1 935 
Yeni Türkçe'ye çevıilerek yollanıldığında yapılan ilavat 
A vni Doğan Bey, 
Türk haıfleıiyle yazılması için iade buyurduğunuz mektu­

bum, bana bir diğer büyük hatarnı tashihe sebeb olduğuna 
teşekkür edeıim. (Kabul buyuıulw-sa) Bundan böyle yazılaı·ımı  
Kemalpaşa fırka idaı·e heyeti kanalıyla göndennek ihtaıı . İade 
ettiğiniz mektubumun bir harfini bile tebdil etmeden aynen tak-
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dim ediyorum. Bura fırka idaresi bu mektubu bildikleri için ken­
dileri vasıtasıyla göndermekliğimi istemediler. 

Aziz Doğan Bey, 29.9. 1 933 tarihli Yurd Gazetesinde Gazi, 
Türk köylüsüne karşı yüksek duygularını şöyle anlatmıştı. Ay­
nen: (Yedi asırdan beri cihanın döıt köşesine sevk edilerek kan­
larını akıttığımız, kemiklerini yabancı topraklarda bıraktığımız 
ve yedi asırdan beri emekleıini elleıinden alı b israf ettiğimiz ve 
buna mukabil daima tahkir, terzi! ile ımıkabele ettiğimiz ve bun­
ca fedakarlıkianna ve ihsanlanna karşı nankörlük, küstahhk, 
cebbarlık i le uşak menzilesine indiımek istediğimiz bu asıl sahi­
bin huzurunda bugün ihtiramla vaziyetimizi alal ım.) Kanunlar 
nazannda hiçbir sınıf ve mevki imtiyazı farkı tanımayan, bütün 
Türk milletinin h imaye ve rehberlik vazifesini alan fırkamızın 
büyük şefinin bu samimi ve kalbten doğan duygusunu her za­
man hürmetle ananz. Hal i hazırda dahi l i  imar, harbde mi.idafaa 
kuvvetinin en çok ve ağır vazifelerini alan büyük çiftçi ve köylü 
sınıfı, asırlardan beıi ihmal ve istismar edilmiş maddi ve manevi 
varlıklardan hasıl olan sıkıntıyı gidermek çok sürate rhuh­
tacdır. 

6. 1 . 1 935 tarihli Cumhuıiyet gazetesinde genel katibimiz 
bay Recep Peker, inkılab derslerinde beşerin bugünkü 
ı ztırabın ın başlıca mesulü liberalizmi gösterdi. Bazı kısımlarını 
aynen: (Hürriyet ihtilalinin insanlığa vaad ettiği hakiann iktisa­
di liberalizm hesabına nasıl istismar edi ldiğini , liberal izmin 
haklarda ve çalışmalardaki kısmının tatbikindeki zamana uy­
gunsuzluk, beşeriyetİn bugünkü ıztırabına malolmuştur. Eğer 
liberalizm işini, müstehliki ve hammaddelerin istihsalcisini ez­
meyici bir mikyasta tutmuş olsaydı beşeriyetİn bugünkü kavga­
lannın ve sınıf mücadelelerinin hiç olmazsa yüzde eliisi vücud 
bulm;ızdı . 

Bay Doğan, (asırların tedıici ve zorlukla yok edebileceği 
kötülükleri az senelerle gideımek ihtiyacı düşünce ve azmiyle 
bugünkü inkılablar yalnız yapan değil kökleştirmeğe çalışaiı şef 
ve büyükleıin programlarında mücadele sahasında her yurd-
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daşa düşen ferdi v� ictimai vazifeterin ehemmiyet ve genişliğini 
üzeıine mal ettnek borcunun ağırlığı aşikardır.) yalnız bugünkü 
fırka ve belediye intihabı hadiseletinden doğma deği l ,  altı yedi 
seneden beri Vali General Kazım Paşa, İzmir Ziraat Bankasına 
ve İzmir Cumhuriyet Hal k Fırkası v ilayet idare heyetine 
yazdığım müteaddid mektublarla bu görüş ve düşüncelerimi 
bildiımiştim. 

Dava: 
1 - Bugünkü fırka ve belediye heyetinin ekseıisi  memleke­

tin ihtiyacını tatmin, fırkanın programlarını tatbik edecek kifa­
yette değildir. 

2- Kanuni manialar, şikayet edilen makamlar tarafından na­
zarı dikkate alınmayarak tedkik edi lmemektedir. Kayma­
kamımız vilayete, vekaletlere delail göstererek yapılan şikayet­
leri tahkik için kendisine o makamlar tarafından iade edildiği 
haloe çantasında muhafaza ediyor. 

3- Milli, vatani,  ictimai vazifelerde çok seneler çalışmış, 
fırka programlarını ve fırkacılığı benimsemiş, bilgili ve görgülü 
arkadaşlar memleket vazifeleıinden hariç bırakılmıştır. 

4- Her iş birkaç şahsa memuriyet, meslek ve mali nüfuz­
larını kullanarak emellerine hadim, h,imaye ettikleri bir zümre­
ye ve onlardan da halk arasına yayılan ikiliğin, ihtilafın izalesi 
memleket menfaati narnma elzem ve zaruridir. Saygılarımı su­
narım. 

Çiftçi Cemil 

(İkinci belge) 
Kemalpaşa: 24/9/1 946 

Demokrat Paı1i Başkanlığına 
İzmir 
1 - İlçemizin Annutlu köyünden Muallim Şükrü Selçu­

koğlu, milletvekili seçiminde Aımutlu ve kendisini tanıyan, se-
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ven etraf köylerde müessir propoganda yapması sebebi ile ber­
mutad ahlaksız, yalancı , ısınarlama şahitlerin imzasını taşıyan 
bir zabıt varakası i le meclise hakaret etti diye tevkif edilmişti. 
İki ay kadar Kemalpaşa Hapishanesinde mevkuf kaldıktan son­
ra İzmir Ağır Ceza Mahkemesine sevk edildi, halen mevkuftur. 
30 Eylül'de ağır cezada mahkemesi göıülecektir. Bu temiz ıuhlu 
mücadeleyi açık ve cesaretle yapan paıtimize iman ile bağlı ar­
kadaşın maruz kaldığı bu akıbet muhitimizde deıin bir tt:�essür 
uyandıımıştır. 

2- Yine milletvekil i  seç iminde Parsa köyünde partimize 
kayıtlı ve iman i le bağlı genç ve cesur bir arkadaşımız İbrahim 
Ceylan yine aynı hile ile iftiraya kurban olarak Kemalpaşa Ha­
pishanesinde mevkuf iken İzmir Ağır Ceza Mahkemesine sevk 
edilerek halen İzmir HapishanesindediL (Bu genç dört ay evvel 
askerlikten terhis edilmiş iki evlat babası bir marangozdur. Se­
çim günleıindeki alaka ve cesareti çok takdire şayandır. ) 

İctimai, ahlaki,  iktisadi bünyeınİzin devlet, hükumet kuv­
vetleıinin nüfuz ve himayesi altında çok alçakça tahıibte devam 
eden bir i stismarcı, tufeyli zümrenin içkili ,  kadınlı sefahat ma­
salarındaki telkinlerine kapılan ilçe savcı, jandarma komutanı 
ve sorgu hakiminin, nesli hazınn istiklaline, kanı pahasına sahib 
olduğu temiz Türk yurdunda kanuni ve insani vazif�lerini yapa­
caklan yerde muhteıis bir zümrenin ser ve fesat aleti olmalan bu 
gibi elim hadiselerin meydan almasına sebep olmaktadır. 

Parti li arkadaşlanmızın soğukkanlı ve mertçe hareketleri 
daha ağır hadiselere mani olmaktadır. Gayemize ulaşma yolun­
da bütün müşkilleri aşarak kütle ile yüıümekte ve muvaffakiye­
timize iman etmekteyiz. Bu iki bedbaht arkadaşımızın İzmir'de­
ki n:ıahkeme işleri ile alakanızı çok ıica eder, saygılarımızı su­
nanz. 
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D.P. Başkanı 
Cemil Yoldaş 



(Üçüncü belge) 
Kemalpaşa 

1 8  Ağustos 1 950 
Belediye Riyasetine 
İ lçe belediye meclisi  üyeliğinin üzerimize tevdi ettiği 

büyük ve şümullu vazifeyi halkın istek. hakk ve menfaatlerine 
uygun bir halde yapabilmek için parti program ve ictimai niza­
ma, daha başlangıçta aykırı dtişünce ve hareketler dolayı sıyla 
imkan göremediğimden üyeliğimden istifaını bildiriıim. 

Çiftçi Cem il Yoldaş 

(Dördüncü belge) 
D.P. Başkanl ığına 
Kemalpaşa 
Aşağıdaki sebebler dolayısıy la paı1iden istifa mecbuıiye­

tinde kaldığıını teessürle bildiririm. 
1 - Parti programlaı·ındaki meşru şaı·tlar içinde muhalefet 

yeıine ictimai, maddi ve manevi ıztırabı aı1tu·an dahili ve haıici 
siyasi hadiseler karşısında vahdeti mil l iyeyi sarsan muhasa­
manın ikamesi. 

2- Merd ve fedakar milletimizin uzun yıllardan devr edegel­
mekte ictimai, iktisadi ıztırablaı·dan kurtarıcı, hakiki demokra­
siye kavuşma yolundaki gayret ve fedakaı·lığına mukabi l ,  ma­
mw·iyyet ve refaha ulaşmasını engelleyen sakim düşünce ve ha­
reketlerin devamı. 

3- Paı1i programı ndaki vazifeler yerine, ihtirasa dayanan 
hissiyatın sevkİ ile insanl ık hakk ve hüniyet ve haysiyetlerine 
saygısızlık. 

4- Uzun bir devreden beıi zaraı·lı zihniyetle hareketin acı ve 
ağır neticelerin i  gören bir yurtdaş olarak bu şartlar içinde 
çalışınağa devam imkansızlığı karşısında partiden istifa ediyo­
rum. 
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Herşeyin üstünde milli ve vatani menfaatlan gözeterek pek 
yakın bir geçmişte ağır hatalan yüzünden feci akıbete uğrayan 
halk partisinin vaziyetini gözden uzak tutmamanızı tavsiyeyi 
ictimai bir vazife borcu bilirim. 

(Beşinci belge) 
(Hususi) 

1 6  Eylül 1 950 
Çiftçi 

Cem il Yoldaş 

Kemalpaşa D.P. durumu hakkında: 
Sayın Başkan, 
Ne hazin tecellidir ki, kahraman milletimiz, iç ve dış lctimai 

ve siyasi savaşlarda en ağır vazifeyi üzerine alan büyük halk kit­
lesinin kazandığı zaferi müteakıb, inkılabcı zümrenin  önder­
liğini yapanlar içinde yer yer sinsice idare.başına geçince mas­
kesini atarak vazife icab ve şümulünü gayri müdrik zararlarını 
ihatadan aciz, ictimai adalet, nizam, mevzuat, paıti prensibieri 
yerine, ihtirasa dayanan hislerle hareket edenlerin suikastına 
uğrar. İşte ilçemiz parti ve yeni seçilen belediye heyeti, bu gafil­
ler aı·asındadır. 

Eli nasıı·lı bir çiftçiyim. Ziraat mektebinde tahsili müteakıb 
Birinci Dünya Haı·bi ve Milli Mücadele Savaşında müteaddid 
cebhelerde vazifede bulunmuş bir ihtiyat zabitiyim . Elli dört 
yaşındayım. Terh i s i  müteakıb çok sevdi ğim çiftç i l ikle 
ömrümün sonuna kadar uğraşmak değişmez emel ve gayemdir. 
Muhitimde köylü ve çiftçi kaı·daşlar arasında yaşayarak yurda 
mesleki hizmet borcumu da ödemekle meşgul olurum. 

On yedi sene evvel ilçe halk partisinin zararlı haı·eketleıini 
il  parti kuıuluna hatta genel sekreterliğe kadar müteaddid yazı­
larla bildiımiştim: Yanlışlıkları tashih için ihmalkar müdahale­
leri semeresiz kalıyordu. 
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Rakibsiz parti olduğu için halk ağır ıztırablara tahammül 
ediyordu. Bugün bu tahammül şartları birçok sebeblerden 
azalmıştır. Eectat'tan mevrus değil, nesl i  hazu· kanı babasına sa­
hibi olduğu bu cennet kadar güzel yurdda sakinlerini iyi yaşata­
cak tabii şartlar fevkaladedir. Ancak ictimai nizarnı tatbik i le 
mükellef olanların hüsni n iyyet ve üzerlerine aldıkları işe ehli­
yet dereceleri muvazeneyi temin edebilir. Yeter ki muhteıis, is­
tismarcı, tufeyl i ,  ehliyetsiz suikasdcilerin sinsice tasallutundan 
korunsun. Zafer kuvvetle temin edilebilir. İdame ve iyi semere 
vermesi adilane, müşfıkane idare i le kaim olur. İç ve dış s iyasi 
hadiselerin nezaketi karşısında nieşru muhalefet yerine intikam 
ve husumet azgınlığı, mil l i  vahdeti sarsar, vahim hadiseler 
doğurur. Mil l i M ücadele savaşl arında fevkalade vaziyetler 
icabı (Allah tekelTüründen saklasın) bugünkü kalemli,  sözlü 
muhalefet yerine silahlı kardaş kavgası yapmak mecburiyetinde 
kalanlar arasından biıiyim. Geçmiş acı hatıraları tahayyül ettik­
çe çok ıztırab duyanm. 

On sene askerlik ve harb hayatımda dağlarda, ovalarda, 
ıssız çöllerde çok geniş mahrumi yeder ve ağır şartlar içinde 
düşmanlarla uzun seneler kahramanca çarpışan mil letimizin 
yurdsevgisi ve müdafaasının başlıca amil ve saiki, asil kan ve ru­
hi hasleti olduğuna bütün dünya şahid olmuştur. O üstün malze­
me, bilgi, kuvvet karşısında tarihte misli ender muvaffakiyeder 
gösteren bu yurd çocuklan eğer o devirlerin iç idarelerinde mad­
di ve manevi varlığını kahpece istismar eden halk düşmanı sui­
kasdcilerin gadıine kalmasa idi, hala ocaklannda o günün ma­
tem facialannın izleıi bulunmazdı. 

Büyük Hind inkılabcısı Nehru'nuh birkaç gün evvel Ameri­
kan gazetelerinde münteşir bir beyanını görmüştüm. 

(Bir milletin dahili sükun ve i stikrarı , harici cereyanlardan 
korunması para ve silah yardımıyla değil ,  mutlak tam istiklal, 
hüniyet ve refaha kavuşmasıyla mümkündür.) Süratle yukanda 
yazdığım gibi milli  kalkınınayı başaracak hem bol şartlar ve 
hem de milli kabil iyyet mevcuddur. Yeter ki sevk ve idare bu 
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yürüyüşü programl ı  ve muntazam bir �ekilde idame etsin . 
Sayın Başkan, 
Arkadaşianın arasında ihtirasla hareket eden müfrid ve akı­

beti gayri müdrik bir camia arasında, mesleki ve ictimai vazife­
mi amme menfaatine daha uygun ve şümullü yapabilmekliğime 
imkan olmadığından (birer suretini gönderdiğim) ilçe parti ve 
belediye üyeliğinden teessürle istifaya mecbur kaldığıını bildi­
ririm. Muvaffakiyetler temenni edeıim. Saygılar. 
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1 8  Eylül 1 950 Kemalpaşa 
Çiftçi Cem il Yoldaş 



Ek-1 
Ubeydullah Efendi'nin Yenigün, 7 Teşrini sani 1 335 

( 1919)'de Çikan, Seydibeşir Üsera Karargahm• anlatan ma­
kalesi 

(Seydibe�ir) İ skenderiye'ye karadan takriben 20 kilometre 
mesafede bir köydür. O köyün önünde, kumluk bir sahada üsera 
için müteaddid karargahlar vardı . Bu  karargahlardan birinde. 
döı1 yüz kadar muhtelif ıütbelerde Osmanlı zabitanı içinde, ben 
de bulunuyordum. 

Bu karargah, zabitan karargahlarındandı. Oradaki neferat 
hidmetçi neferlerindendi. Ümera için çadırlar ayrıydı. Ve herbi­
rine mahsus bir çadır veri lmişti. Muhiddin Pa�a'nın çadnı iki di­
rekli döı1 köşeli büyük bir general çadırıydı . Onun şarkında ve 
bir caddenin müntehasında ben im çadırım vardı. Ben nasılsa as­
keri kaymakamlanndan itibar olunmuştum. Garbında paşanı n  
ve benim, erkanı harb kaymakamı Gümülcineli Hüseyin Bey'in 
hizmetçi leriın ize mahsus ayrıca bir çadır vardı . Cenub ta­
rafındaki salıayı gaı·ben ümeranın  çadırlaıı, �aı·lcen de zabİtanın 
çadırlaıı işgal ediyor ve bu iki takım çadırlar arasında bir cadde 
hasıl oluyordu. Ben de bu caddenin müntehayı şimalinde cadde­
ye nihayet veriyordum. Çadırıının kapısı caddeye nazır, yani ce­
nuba müteveccih idi . Zabitan çadırlan büyük ve on ikişer ki�ilik 
çadırlardı. Herkese iyi, temiz, demir  zabit karyolalan ile temiz 
yataklar üçer aded de battaniye verilmişti . Karargah olan saha 
iki kat tel örgüsüyle ımıhat idi ve takıiben yiımi dönümlük bir 
saha idi. Bu karaı·gahın n ihayeti cenubunda, mustaki l zemin  
üzerine inşa olunmuş üç tane baraka vaı·dı. Bu baraka şaı·ktan bi­
ıincisi ,  dalıi len bir duvarla oı1a yeıinden ikiye bölünmüş, şimal 
kısmı mescid i ttihaz edi lmişti .  Bunun kurbunda abdest almak 
için bol sulu musluklar''aynca gusulhaneler vardı . Barakanın 
kısmı diğeri de, mekulat ve meşrubat ve melbusat satıl ır bir 
dükkandı . B;u barakaya şarkından takriben on metre mesafede 
birincisinden tulen daha uzun bir ikinci ve on metre daha şarkta 
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ve ikinci baraka cesametinde bir üçüncü baraka daha vardı. Orta 
yerdeki  baraka kahvehane suretinde kullan ı l ıyor ve i smine 
kuli.ib deniliyordu. Şarktan biıincisi de taamhane idi . Taamhane 
ile kulübün arasındaki saha matbalı ve kiler ittihaz olunınağa sa­
lih olacak surette zemini asfalt, üstü de müsakkaf idi. 

Kulüb ittihaz olunan barakanın cenub başına, kulüb idaresi­
nin himmetiyle sahne ve bir perde yapı ldı. Kulübe herkes aylık 
abone bedeli namıyla bir meblağ veriyor ve kahve. çay satmak­
tan başka satıcıl ığa müteal lik dükkaniarın kiralarından bir mik­
tar hasılat al ıyordu . Binaenaleyh sahne ve perde yaptıracak ke­
reste ve ınalzerney i almak ve doğramacı iş letmek için harcı 
lazım olan paralar bumlardan çıkıyordu. Belki bazı tebeınıat da 
oluyordu. Bir  taraftan da içimizden oyuncu bir grup teşekkül 
ediyordu . Perdenin. sahnenin, mimarları . mühendisleri . res­
samları . doğraınacıs ın dan. maada herşey bizim içimizdendi . 
Perdenin hazırl anınası beş on gün sürdü . Hazırlandıktan sonra 
da haftada üç gece oyun oynanmağa başlandı. Kemal'in (Gülni­
hali) bi le oldukça nıuvaffakiyetl i  bir suretle oynandı . İçimizde 
kadın olmadığı halde kadın rolünü oynayacak zenne taklidcileıi 
vardı . Sahne orada hal kı eğlendirebi lecek, halkı n i stifadesini 
mucib söz söyleyebilecek herkes için açıktı . Arasıra konferans­
lar veril iyor manzumeler okunuyordu. Velhasıl  a laını kalbiye 
bir dereceye kadar tahtit edilebi l iyordu . 

(Seydibeşir) deni len yer karargahtan görülebi l ir bir köydü. 
Hava fena değiL su pekala idi . Karargaha geldiğimiz zaman 
Muhiddin Paşa meşiy ve harekete gayri kadi bir halde romatiz­
madan muztari b ve bir eli boynundan asılı idi . Ben sıtmadan ra­
hatsız idim. Bu rahatsızlıklar Seydibeşir'de hep müntefih oldu. 
Muhiddin Paşa'da tamamİyle kesbi afiyet etti . Karargahtaki 
üseradan yüzbaşı ıütbesine kadar herkesin yevmiye döı1 buçuk 
şilin, yüzbaşıdan a�ağı üç şilin, tahsisatı vardı. Adam başına iki 
şil in iaşe'ye gidiyordu. Karargah bir İngiliz mülazımının ziri 
muhafazasında idi. B undan başka kendi içimizden de bir ku­
mandanımız vardı ki bu da erkanı harb kaymakamı Gümülcineli 
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Hüseyin Bey idi. Bir de iaşe heyeti vardı . İaşeye tahsis olunan 
iki şi l in mukabil inde, iaşf' heyetin in  Iliınıneti yle verilen para 
mukabi linde günde bir sabah kahvaltısı bir öğle taamı ,  bir de 
akşam yemeği yeniyordu . Yemekler kemıniyetçe kafi , keyfı­
yetce kusursuzdu . Haftada iki defa tatlı veriliyordu . 

Karargahta boş vakit geçirmeyenler çoktu . Lisan dersleri, 
musi ki dersleri i le i s t ifadeli , eğlencel i  vakit  geç iren ler 
vardı(40). İçimizde izciler, futbolcular da vardı. .  Hergün ikindi 
üstü karargah ş imalinde mahsus büyük bir sahada futbol oy­
nanıyordu . Haftada iki  gün diğer mücavi r  karargahlardaki 
oyuncularla müsabaka açı l ıyordu.  Mücav ir  karargahlar la 
araın ızı tel örgü ler fasl ediyor ve bu tel örgüleri aras ında 
teşekkül eden sokağa hergün gazeteci gel iyor. Arapça, Farsça, 
İngi l izce . Mıs ır  ve İ skenderiye gazetelerini getiriyor ve bize 
satıyordu . 

Herkes bu gazeteci vasıtasıyla i stediği kitabı da getiı1ebi li­
yordu. Gazetelerin mühim havadisleıiyle ajans telgrafları her 
gün muntazaman Türkçe'ye tercüme olunarak kuli.ibün duvarı­
ndaki mahsus levhalara tali k olunuyor ve herkes bu suretle ah­
val i aleme ımıttal i oluyordu . . .  (4 1 )  

95 



Ek-2 
Cemil  Zeki 'n in  S eydibeşir Üsera Karargahından 

gönderdiği 19 Ağustos 1 9 1 9  tarihli Yunanca kaleme alınmış 
mektubu 

· 
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Ek-3 
Yunan komünistleri tarafmdan Anadolu'da Yunan as­

kerlerine dağlti ian bir propaganda broşürü, 7 Mart 
1920'de, Söke'den gönderilen bu broşür A TA"SE Arş. Do­
tap: (52)-7, Dosya: (48)- 12  Klasör: 404, Arşiv: 6/3420'den 
ahnm•ştlr. 

Asker! Bu toprakların hakiki sahipleıi Türklerdir. Beyhude 
yere kanlarınızı döküyorsunuz. Yenizelos sizi aldatıyor. B ütün 
Asya'lılar ayaktadır. Yakında başınızda kıyametler kopacaktır. 
Bu sözleıimize kulak veriniz. inanmazsanız sulh konferansının 
son kararlarından ibret alınız. Hiç olmazsa çabuk i syan edip 
memleketi nize gidin iz: Size acıdığımız' için haber veriyoruz. 
Çünkü malumunuz vakit daralıyor, ,durmayınız . 

• 
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Ek-4 . \ 

Cemil Zeki'nin Bursa Ziraat Mektebinde öğrenci iken 
gönderdiği, üzerinde·okulun resmi bulunan matbu kağıda 
yazılı mektublarmdan biri 
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Ek-S 
Teğmen Cemil Zeki'nin Birinci Dünya Savaşı ve Milli 

Mücadele anılarını not ettiği derterin 25 ve 26. sayfaları 
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NOTLAR 
( I )  Bugün Floıina, Yunanistan Cumhuriyetinin Makedon­

ya bölgesi sınırları içinde yeralan on döıt vi layetten sadece biri­
dir. 1 98 1  tarih l i  nüfus sayımı sonuçlanna göre v ilayet nüfusu 
52.430 olup, bunlardan 1 2562 kişi v ilayetin merkezi Florina 
şehrinde yaşamaktaydı . Bkz. Neoteros Triplous Hartis This 
Ellados, Athind ( 1990). 

(2) Floıina Belediyesinin, 425 numaralı kanunun muhatabı 
olmadığına i l işkin kendisine veımiş olduğu 1 8  Haziran 1 9 1 8  ta­
rihli bir belgede, doğum taıihi 1 869 olarak görünen Tevfik Ah­
met Efendi, Florina Kazasına bağlı Nolan köyünde dünyaya 
geldi .  Florina Rüşdiyyesini bitirdi .  II. Meşrutiyet'ten önce bir 
süre Manastır Hamidiye Sanayi Mektebinde katiplik ve sandık 
eminliği yapan Tevfik Ahmet Efendi'yi, Floıina'nın Yunanistan 
s ınırları iç inde kalmas ından sonra, 2 Kasıın - 1 9 1  7 'de Floıina 
Maarif Müdürü olarak görüyoruz. Beş yüz dönümden fazla top­
rak sahib i  olan Tevfik Ahmet Efendi ,  aynı dönemde, Florina 
Belediye Mecli s inde yönetim kurulu ve Florina Cemaati İ sla­
miye üyeliklerinde de bulunmaktaydı .  27 Kasım 1 970'de 
İzmir'de hayata gözlerini yumduğunda, iki s i  erkek üçü kız beş 
çocuk babasıydı. 

(3) Selan ik  Kamu Güvenliği B aşkanlığı ndan 7 Eylül 
1 9 1  3 'de, kendisine çıkaıttığı pasaportta kayıtlı bilgilere göre: 
Tevfik Ahmet Efendi , aynı gün yanında 1 7  yaşındaki oğlu Ce­
mil Zeki olduğu halde, İstanbul'a gitmek üzere deniz yoluyla 
Selanik'ten ayrılmış, Volos, Pire ve İzmir'e uğradıktan sonra 1 2  
Eylül 'de Galata rıhtımına çıkmışlardı. 

(4) Okul Müdürü, Cemi l  Zeki ve birkaç arkadaşına Yuna­
nistan vatandaşı o ldukları için,  askere alınmalarının mümkün 
olmadığını söyleyince, vatanlannın kendilerine ihtiyacı ol­
d�ğu bir zamanda yerlerinde oturup kalamayacaklannı belirt­
ınişlerdi . Askere gitmek konusundaki ısrarları üzerine müdür 
selameti, onlan komutana göndeımekte bulmuştu. Cemil Zeki 
ve arkadaşlannın komutanın huzuıunda da aynı kararlı l ığı ser-
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gileyip "biz erkek değil miyiz?" sorusunu yöneltmeleri üzerine, 
komutan gönüllü olarak gitmek istediklerini belirten kağıtlar 
imzaladıkları takdirde kendilerini askere alabi leceğini  söyle­
miş, Cemi! Zeki ve arkadaşlan sözkonusu kağıtlan hemen im­
za] arnı ş !ardı . 

(5) Yenigün, 7 Kasım 1 9 19'da, IL Meşrutiyet dönemi Ayd­
ın Mebuslarından olan ve Cemil Zeki ile aynı dönemde Şeydi­
beşir'de kaldığı anlaşılan Ubeydullah Efendi'nin, Seydibeşi r 
Üsera Karargahı ile ilgili anılan için bkz. Ek- 1 .  Bu anılann bazı 
pasajlan şu çal ışmada kullanılmıştır; Ahmet Mehmetefen­
dioğlu, "Hindistan'dan Malta'ya" , Tarih ve Toplum, 1 02 ,  s .  

46. 
(6) Asım İsmet, Anadolu ve Yeni Asn· gazeteleıinde yazılar 

yazdı. Yeni Asır'da "Narteks" mahlasıyla yazan kişi de Asım 
İsmet'ti. · 

(7) Cemi!  Zeki, İkdam ve Vakit' in 4 Mayıs ı 920 tarihli 
nüshalannda; 3 Mayıs günü "Riyopardo" varupunun Seydibeşir 
Üsera Karargahından subay ve nefer olar;,ık getirdiğini yazdı­
klan ı 001 kişiden biıi olmalıdır. 

(8) Tevfik Ahmet Efendi "Florina Belediye Meclisi Üyesi" 
imzasıyla Lefkada Adasındaki Esirler Genel M üfettişliğine (8. 
Girit topçu alayı bünyesinde idi.) verdiği dilekçede, müfet­
tişliğin 6745 sayılı emri uyarınca oğlunun serbest bırakılınasını 
istiyordu . Bu dilekçe de tarih bulunmamakla birlikte, Başba­
kanlık, 1 5  Eylül  1 920 tarihinde kendisine ulaşan bu dilekçeye, 
Cemil Zeki'nin serbest bn·akılmasını beliıten bir üst yazı ekleye­
rek ertesi gün Savaş Bakanlığına göndermişti. Çektirmiş olduğu 
bir fotoğrafın arkasına düşülen notlardan, 20 Eylül 1 920 tarihin­
de hala Lefkada Adasında olduğu anlaşılan Cemil Zeki, kısa bir 
süre sonra serbest bırakılmış olmalıdır. Yunan makamları, Ce­
mil Zeki'yi serbest bırakınazdan önce maaş aldığını beliıten bir 
kağıdı kendisine imzalatmayı ihmal etmemişlerdi . 

(9) Larisa'da bulunan oğluyla mektuptaşması nedeniyle, 
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1 922 Ağustos'unda Yunanlılar, Tevfik Ahmet Efendi'yi Flmi­
na'da tutuklamışlardı . 1 Aralık 1922'de Kozani Divanı Harbine 
sevk edilen Tevfik Ahmet Efendi, altı aylık bir hapis hayatından 
sonra, 6 Şubat 1 923 tarihl i  celsede serbest bırakılmıştı . 

( 1 0) Bu değişimle i lgili ayrıntılı  bilgi için bkz. Engin Ber­
ber, "Türk-Yunan Savaşından sonra sivil tutukluların ve savaş 
tutsaklarının değişimi" ,  Tarih İncelemeleri Dergisi, Sayı :  4, 
ss. 1 09- 1 35.  

( l l )  Cemil Zeki'nin Selanik'ten Sakarya yük vapuıuna bi­
nen ailesi, baba ve annesi yanında büyükten küçüğe doğıu kar­
deşleri: Macide, Nafıa, Vefık, Zeliha ve yakın akrabalanyla bir­
l ikte on üç kişiden oluşuyordu. Altı gün süren bir deniz yolcu­
luğundan sonra Urla'ya varan vapur, yolcularının karantina'dan 
geçmesi için burada yirmi dört saat beklemiş, daha sonra onları 
alarak Ayvalık'a götürrnüştü. 

( 1 2) Cemil Zeki'nin Bursa'da bulunan askerlik kaydı, 7 
Aralık 1 925 tarihinde Kemalpaşa Askerlik Şubesine nakledil­
mişti . 

( 1 3) Serap Tabak, "Serbest Cumhuriyet Fırkasının  İzmir 
Vilayetindeki teşkilatı ve. faal iyetleıi", Tarih İncelemeleri 
Dergisi ,Sayı: 8, s. 1 98'de, Tevfik Ahmet Efendi "Bağcı Tevfik 
Bey" olarak Fırka'nın Kemalpaşa kazası idare heyeti asil üyele­
ıi, Cemil Zeki ise "Bağcı Ziraat Mektebi mezunlanndan Cemil 
Bey" olarak yedek üyeler arasında gösterilmektedir. Tevfık Ah­
met Efendi'nin evrakı içinde bulunan bir belge baba oğulun 
C.H.F. konusundaki düşüncelerini yansıtması açısından önem­
lidir. Kemalpaşa C.H.F. mutemedi Doktor Asım tarafından, 
30/5/1 930'da Tevfik Ahmet Efendi'ye i letilen, İzmir C.H.F. mu­
temedliğinin, Tevfik Ahmet Efendi'nin iskan işlerinde fırka par­
ınağı olması nedeniyle hakkının yendiği yolundaki şikayetleıi­
nin haksız olduğundan sözettiği yazının arkasına Tevfik Ahmet 
şu notu düŞmüştü: "Bu tahriı·at halk fırkasının ismen halk fırkao;;ı 
ci smen mütegall ibe fırkası olduğu en hararetli zamanında 
yazılnuştır. Bu ve bunun emsali haksızlıklar ve zulümler idi ki  
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baş gösteren serbest fırkaya İzmir'in hatta münevver halkının 
yüzde doksanı iltihak etmiş. Ve az kaldı memleketi kana boya­
yacakdılar. " 

( 14) Cemil Zeki, yaşamı boyunca, kendisini, siyasi anlam­
da tanımlayacak bir sözcük telaffuz etmemişti ama Kemal­
paşalılann onun komünist olduğu yolundaki fısıldaşmalarına: 
aldığı soyadı yanında, Yunanlılann Kemalpa_şa'yı işgal altında 
tuttuğu günlerde, Yelgediği Mevkiinde okul yapmak üzere 
attıklan, ancak bırakıp kaçmak zorunda kaldıklan bir temelin 
üzerine, arnele evi yapılması öneıisi yol açmıştı. Genellikle Oı1a 
Anadolu'dan, Kemalpaşa'daki bağ ve tarlalara çalışmak üzere 
gelen mevsimlik işçilere (yöre halkı bunlara "kırlılar" derdi .), 
bekar olmaları nedeniyle ilçe halkı tarafından ev veıilmemesi, 
Cemil Zeki'yi böyle bir girişimde bulunmağa itmişti. 

( 1 5) Başvekil İsmet İnönü yurdun çeşitli yerlerinden kong­
reye katılan temsilcilerle tanışmak ister. Her temsilci ad ve so­
yadını söyleyip onunla tokalaşmaktadır. Cemil Zeki de aynı 
şeyi yapar. Ancak İsmet İnönü'nün sorusu üzerine soyadını ikin­
ci bir kez daha söylemek zorunda kalır. 

( 1 6) Cemil Zeki'nin önemli devlet görevleıi üstlenen başka 
arkadaşlan da vardı. Birinci Saraçoğlu Hükümeti'nde (9 Tem­
muz 1 942-8 Mart 1 943) Ziraat Vekilliği yapacak olan Afyonka­
rahisar Milletvekili Şevket Raşit Hatipoğlu, Bursa Ziraat Mek­
tebinden sınıf arkadaşı idi. 

( 1 7) İkinci ev l il iğini yapan Tevfik Ahmet Efendi, 1 935 
yılında İzmir'e göçetmişti. Cemil Zeki, İkinci Dünya Savaşı 
sırasında kızkardeşlerinin (Nafia ve Zeliha Bilge) yalnız kalma­
maları için, Kemalpaşa'daki evlerini kiraya verip, Turgutlu'da 
evli abialarının (Macide) yanına gitmelerini uygun görmüştü. 
İzmir'e geldikleıi I 947 yılına kadar Nafia ve Zeliha Bilge,  Tur­
gutlu'da abialarının yakınında kiraladıkları bir evde otururlar­
ken (4,5 yıl) terhisten sonra Kemalpaşa'ya dönmüş olan Cemil 
Zeki, zirai işlerini takip etmek üzere Parsa (Bağyurdu)'da kira-
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ladığı evde kal ıyordu. 
( 1 8) Cemil Zeki'nin evine hergün Yeni Asır (İzmir), haftada 

iki gün Çiftçi (İzmir), on beş günde bir Asıi Çiftçi (Bursa) gaze­
teleri girerdi . 

( 1 9) Kemalpaşa Askerlik Şube Başkanı B inbaşı Nuıi Bey, 
Cemil Zeki'yi şubeye davet ederek istiklal madalyasını mera­
simle kendisine takmak istediğini söylediğinde, Cemil Zeki "bu 
benim vazifemdi, onu yaptım, merasime lüzum yoktur" diyerek 
madalyasını Nuri Bey'den oracıkta almıştı. 

(20) Cemil Zeki, Bursa, Ziraat Mektebine yazıldıktan yak­
laşık döı1 ay sonra 6 Ocak 1 9 14'de Horina'ya geldi. Sabıi Bey'in 
de belirttiği üzere hiçbir ciddi sağlık sorunu olmayan Cemil Ze� 
ki, ilk kez ailesinden aynidığı için gerçekte "hasret hastalığına" 
tutulmuştu. Durumu kavramakta gecikmeyen ailesi onun 25 
Ş ubat'a kadar Flmina'da kalmasına ses çıkarmamıştı. 

(2 1 )  Bu ,  subayların içine h arita ve emirleri koydukları 
küçük bir çantaydı. 

(22) Zeliha B ilge Hanım'ın, anılannı yazması konusundaki 
ısrarlanna Cemil Zeki sağlığında, "başkalannı üzmek istemem" 
diye yanıt verdiğinden, ölümüne değin ailesinden hiçkimse 
sözkon usu defterden haberdar olamamıştı . 

(23) Cemil Zeki'nin en büyük kız kardeşi Macide Hanım'ın 
oğullarından M acit, tuttıklandığında Türkiye Komünist Partisi 
İzmir v ilayet komitesi sekreteıi, Ahmet ise aynı komitenin üye­
liği ile hücre sekreterliği yapmakta idi. Çıkarıldıkları, Ankara 
Gamizon Komutanlığı 2 numaralı askeri mahkemesinde yapı­
lan duruşmada, Macit on, Ahmet ise yedi yıl hapse mahkum 
edildiler. Her ikisi de sağ olan kardeşlerden bugün teyzeleıi Na­
fia ve Zel iha B ilge ile aynı evde oturmakta olan Ahmet B ilge 
dayısının siyasi düşüncelerinden etkilendiğini belirtmektedir. 

(24) Cemil Zeki sözkonusu mektupları, yeğenierinin tahli­
yesinden sonra Zeliha Bilge Hanım'a venniş, yeni harfiere çevi­
rerek onlara iletmesini rica etmişti .  Ağabeyi'nin ölümünden 
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sonra Zeliha B ilge'nin i lk işleıinden biri , bu ricayı yerine getir­
mek olmuştu. 

(25) Ziraat MektebinJen 
(26) İstanbul'da geçit"diği günlerden hiç söz etmeyen Cemil 

Zeki ,  Yunanlıların Makedonya'da yaşayan Türklere karşı kınm 
hareketine git·i ştiği şeklinde bir bi lgi  alması nedeniyle, bu 
günlerde çok sıkıntılıydı. 28 Şubat 1 9 1 8  tarihinde teğmen üni­
foımasıyla İstanbul'da çektitip Flmina'ya gönderdiği fotoğrafın 
(Fotoğraf-2) arkasına yazdığı satırlarda ölmüş o labileceğini 
düşündüğü babasına şöyle sesleniyordu: "Macerayı hayatı pek 
kanlı  geçen, ezeli hüzün le meşhun Makedonya topraklarında. 
hayata pek feci veda eden ıuhuna mı h itab ediyoıum! . . .  Off! Fe­
caatle dolu hadisat! . . .  Kainatın muammalan mehcur elleıindeki 
vatana, halaskar bit· gaye ile kanlı, fakat -yine tekrar ediyorum­
hataskar bir ikinci meslek intihab ede.n evladın, iki seneden beri 
Dobrice, Eflak muvaffakiyetli muharebelerini müteakıb, Sina 
çölleıine esnayı azimetinde, meçhul bir istikbalde eğer herhayat 
değilsen zulmete, fenaya kanşacak olan bu fotografını bit· hatıra 
o labilecek ümidiyle bırakır. İhtimalki M akedonya toprak­
larında topladığım bu kanı, Dobrice'de Toprakhisar deresinde 
pek çok bırakmadım ise de, Sina'nın ücra çöllerinde zulmeti 
ebediyyeye kaıışınm." 

(27) İstanbul'da yayımlanmakta olan Vakit Gazetesi, 23 Ni­
san 1 920 tarihli n�shasında, Kuvayı İnzibatiye adıyla bir ordu­
nun kurulmasıyla i lg i l i  iradei seniyye'nin metnini yayımlı}")r­
du. Aynı irade ertesi gün Takvimi Vakayi'de de yayımlanmış, 
esaretten dönen askerleri sözkonusu ordunun kadrolarını dol ­
duımak için iyi  b ir  kaynak olarak gören İstanbul Hükümeti on­
ları kazanmak amacıyla oteliere yerleştirme, masraflarını Har­
biye Nezareti bütçesinden karşılama gibi bazı girişimlerde bu­
l unmuştu. Bunlardan haberdar olan B ursa'daki 56. Tümen Ko­
mutanlığı, karşı tedbirler almakta gec ikmez. Tümen yaveri 
Yüzbaşı Selahattin anılarında şöyle yazıyor: " İstanbul'a esaret­
ten gelen askerleri Halife Ordusu adına birliklere alınağa 
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çalıştıklannı haber aldık .  Bunun üzerine bir bildiri bastırarak 
İstanbul'a gönderdik ve askerlere dağıttık : Esirlikten dönen kar­
daşlar! " başlığını taşıyan bu bildirinin tamamı için bkz. İlhan 
Selçuk, Yüzbaş1 Selahattin'in Romam, 2. kitap, İ stanbul 
( 1 987), ss. 207-208. 

(28) Cemi!  Zeki'nin Hatay-Kırıkhan Zirai Kombina­
larından, kısa bir süre içinde Eskişehir'e geçmesinin nedeni ,  adı­
nı saptayamadığımız bölge ağasıyla olan anlaşmazlığıdır. 
Ağa, zirai korobinaya ait traktörlerin öncelikle, kendisine ait 
büyük araziyi sürüp işlemesini isterse de, Cemi] Zeki korobi­
nanın kuruluş amacına uygun olarak süıüm işlemini küçük ara­
zilerden başlatır. Kurduğu ziyafet sofralannı "midem ağnyor" 
bahanesiyle geıi çeviren Cemi! Zeki'nin, dalaylı olarak yaptığı 
rüşvet tekliflerine de iltifat etmediğini gören ·ağa, onu valiye 
şikayet eder. Cem il Zeki makamına çağııldığı vali'ye, rica üzeri­
ne kabul ettiği bu işi, doğıu bildiği şekilde yapamayacaksa he­
men istifa edeceğini belirtirse de, vali'nin ne onu, ne de ağa'yı 
kaybetmeyecek bir çözüm bulduğu oıtadadır. 

(29) Tuttuğu notlardan anlaşıldığı üzere Tevfik Ahmet 
Efendi Cemi] Zeki'yi Bursa Ziraat Mektebine yerleştirdikten 
hemen sonra, Florina'ya dönmemişti. 

(30) Yunanca kaleme alınmış olan bu mektup, Cemi! Zeki 
tarafından Yunanca bilen birisine yazdırılmış olmalıdır (bkz. 
Ek-2). 

(3 1 )  Bu cümle, Cemi! Zeki'nin Romanya Cebhesinden 
İstanbul'a döndüğünde, Yunanlılar tarafından öldürülmüş ola­
bileceğinden endişe ettiği ailesiyle bu zamana kadar hiç mek­
tuplaşamadığını gösteımektedir. 

(*) Bu mektupla, Larisa  Üsera Karargahından gönderdiği 
mektuplann ilk ikisi ve Yolos Üsera Karargahından gönderdiği 
mektup şu makalede yayımlanmıştır. Ahmet Mehmetefen­
dioğlu, "Bir Subayın Esaı·et Mektuplan", Tarih ve Toplum, 
1 1 6, ss. 9- 1 3 . 
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(**) 1 9 1 8  yılında kurulan, Yunanistan Sosyalist Çalışma 
Partisi (SEKE), Y unan Ordusunun Anadolu'ya çıkışını sermaye 
ve batı emperyalizmine hizmet ettiği gerekçesiyle, hiç onayla­
mamıştı. Savaşı durdurabilmek için 1 92 1  yılında büyük bir grev 
dalgası başlatan parti'ye, iktidarda bulunan anti-Yenizel ist 
hükümet, terör, tutuklama, hapsetme ve grevcileıi silah altına 
almakla karşılık veımişti. Cemil Zeki Selanik'ten Larisa Üsera 
Karargahına sevkedildiğinde, ilk olarak orada tutuklu bulunan 
SEKE üyelerinin kaldığı bir koğuşa konulmuştu. Yunan Komü­
nistlerinin "Kemale i hoşgeldin" diyerek samimi bir şekilde 
karşıladıklan Cemil Zeki'nin, komünizme duyduğu sempati bu­
rada başlamış olmalıdır. Herşeye rağmen, SEKE'nin savaş 
karşıtı çalışmalarını durdurmakta Yunanistan Hükümetleri 
başanlı olamamışld.rdır. B ir örnek için bkz. Ek-3.  

(32) Tevfik Ahmed Efendi'nin 1 925  tarihli ajandasına 
düştüğü notta, Vefık'in 12 Aralık 1 921  tarihinde Larisa'ya gide­
rek abisine 1750 kuruş verdiği belirtilmektedir. 

(33) Cemil Zeki'nin mektublarüıda Golos dediği yerin ismi 
gerçekte Volos'tur. 

(34) Kardeşi Vefik'i kasdetmektedir. 
(35) Para anlamında. 
(36) Altın l ira anlamında. 
(***) Cemi i Zeki'nin siyasi yazışmalan şüphesiz aşağıdaki 

belgeler ile sınırlı değildir. Biz sadece ulaşabildiğimiz beş ade­
dini yayınlıyoruz. 

(37) Bu mektubun yazıldığı tarihte A v ni Doğan, C.H.F. 
İzmir müfettişi idi. 

(38) B u  dilek kabul göımemişti. Cemil Zeki'yi İzmir'e 
çağırtan Avni Doğan, bürosunda Cemil Zeki'yle konuşması 
sırasında çekmecesinden çıkardığı bir tabaneayı masasının üze­
rine koyarak, onu tehdit etmekten çekinmemişti. Nitekim, bir 
süre sonra Cemil Zeki, Kemalpaşa'da bağından evine dönerken 
Doktor Asım'ın adamı Tilki İ smail'in başında bulunduğunu 
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sandığı birkaç kişi tarafından silahlı saldırıya uğramış, sürekli 
yanında taşıdığı iki  tabancasıyla mukabele ettiği bu çatışmadan 
yara almadan kurtulmuştu. 

(39) A vni Doğan bu cümleyi latin alfabesiyle kaleme 
almıştır. 

(40) Cemi! Zeki'nin evrakı içinde rastladığımız bir belge. 
Seydibeşir Üsera Karargahındaki bi l gi lenme çalışmalarının 
eğlencenin ötesinde bir etkinl iğe ulaştığını gösteımektedir. 
B ursa Vilayetinin Bilecik Sancağının Bayır karyesinden Çavuş 
Mehmetoğlu Osman adına düzenlenen "Esarette İbtidai Şeha­
detnamesi" başl ıklı bir belgeden anlaşı ldığına göre, karargah 
bünyesinde "Milli Varlık B ilgi lenme Yurdu" adıyla kurulan ve 
esir subaylann öğretmenlik yaptığı birim, birçok askere okuma­
yazma öğreterek i lkokul diploması vermişti .  

( 4 1 )  Görüldüğü üzere Ubeydullah Efendi, Seydibeşir Ü sera 
Karargahını ,  Cemi! Zeki'nin  anılannda ya?dığından çok daha 
iyi koşul ların bulunduğu bir mekan olarak tasvir etmektedir. 
B unun nedeni, kendisinin de beliıttiği üzere kaymakam (yar­
bay) muamelesi görmesi ve Cemil  Zeki gibi farklı kamplara 
nakledilmemiş olmasıdır. 
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Fotoğraf - ı .  

Cemil Zeki'nin kendisini Bursa Ziraat Mektebi'ne 
kaydettirrneğe götüren babasıyla çekth·diği fotoğraf ( 19 1 3). 109 
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Fotoğraf - 2 

Teğmen Cemil Zeki (28 Şubat 19 18). 
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Fotoğraf - 3 

Lerisa Üsera Karargahında esir bulunan Türk subayları 
yakınlanyla birlikte ( 192 1 ). Ayakta sağ başta Cemi! Zeki, 
sandalyede oturanlardan soldan dördüncü, Tevfik Ahmet 
Efendi. 

· 

l l l  



Fotoğraf - 4 

Cemil Zeki, Kırıkhan - Hatay Zirai Kombinaları'nda ekip şefi 
iken ( 1 94 1 ). 
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Fotoğraf - 5' 

Cemil Zeki, Trakya - Çorlu Üçüncü Demiryolu Muhafız 
Taburu, ikinci bölük komutan vekili iken (Nisan 1942). · 
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" Cemil Zeki (Yoldaş ),  " vatan '' uğruna savaştan sa­
vaşa, cepheden cepheye koşan on binlerce Türk gencin­
den sadece biriydi .  Birinci Dünya Savaşında, Sarıkamış 
dışında Osmanlı Devletinin çarpıştığı tüm cephelerde 
bulunan Cemil Zeki 'yi, ne iki kez yaralanması, ne de 
bir buçuk yıl sürmüş olan esareti yıldırmış, l 920 yılında 
özgürlüğüne kavuşur kavuşmaz, milli kuvvetiere katıl­
makta hiç tereddüt etmemişti . Bursa Yunan kuvvetleri­
nin eline geçtikten kısa bir süre sonra, esir düştü . Otuz 
ayı bulan ikinci esaret d ö n e m i n d e n  onra Türkiye ' ye 
dönen Cemil Zeki 'yi, e n  az savaş 1 adar zorlu bir sivil 
yaşam bekliyord u .  Bu g ü n lcrd -,  ü zerinde doğup büyü­
düğü Makedonya ' dan ayrı l m a n ın verdi ği acıya, " mü ba­
dil " olarak gel me ini beklediği a i lesi ne duyduğu özlem­
le e kmeğini kazan m a  kaygıs ı  e kl e n d i .  Tan ı k  o l d u ğ u  
haksızlıklar karşısında suskun kalmayışı , onu siyasi ikti­
dan elinde bulunduran C . H .F. gözünde sabıkalı bir kişi 
yaptı. Serbest Cumhuriyet Fırkasında başlayan 1 1  muhalif 
olma " konumu, l 9 30 'lu yıllarda C . H .F. 'na yaptığı uya­
rıların dikkate alınmaması üzerine, Demokrat Parti ' de 
devam etti . Ancak, başta 11 hizmet 11 olmak üzere, aradığı 
i lkeleri Demokrat Partide de bulamayan Cemil Zeki, 
aktif siyasetten ayrılarak, kendisini mesleği olan çifçilik ' e  
verdi . 

Cemil Zeki ' nin değişik nedenlerle kaleme aldığı  
anıları ile mektupları, bu mücadele dolu yaşamı gözler 
önüne seriyor. 1
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